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Realizēta grants ceļu pārbūve
Liene Ābolkalne, Teritorijas attīstības nodaļas vadītāja vietniece

Finiša taisnē ir Eiropas Sa-
vienības Eiropas Lauksaimnie-
cības fonda lauku attīstībai
(ELFLA) projekta “Apes novada pašvaldības grants ceļu pārbūve” (Nr.18-07-
A00702-000045) realizācija.

Projekta ietvaros tika pārbūvēti Trapenes pagastā esošie autoceļu posmi – “Kristiņi –
Stādzeni” 1.5 km garumā un “Trapene – Lejastrapene” 1.95 km garumā, savukārt Virešu
pagastā “V411 – Čiekuri – Gargrīdas - Druvkalni” 1.7 km garumā. 

Šobrīd norit dokumentācijas kārtošana, lai autoceļus nodotu ekspluatācijā, pēc tam
darbs pie atskaites sagatavošanas iesniegšanai Lauku atbalsta dienestā.

Īstenojot projektu ir nodrošināta autoceļa nestspēja, veikta ceļa seguma izbūve ar div-
kārtu virsmas pārklājumu un jaunu grants šķembu maisījumu, sakārtota ūdens novadī-
šanas sistēma (caurteku, grāvju izbūve un tīrīšana), izbūvētas nobrauktuves uz īpašu-
miem, uzstādītas un atjaunotas ceļazīmes un robežzīmes. Projekta ieviešanas rezultātā
ir nodrošināta droša satiksme, veicināta apdzīvotības saglabāšana un saimniekošanas ap-
stākļi Trapenes un Virešu pagastos strādājošajiem lauksaimniecības uzņēmumiem.

Jāmin, ka pārbūvējamie ceļa posmi tika izvēlēti balstoties uz apstiprinātajiem pašval-
dības autoceļu atlases kritērijiem un pagastu lauksaimnieciskās ražošanas un pārstrādes

uzņēmumu apspriedes rezultātiem
(2016.gadā), kur vietējie uzņēmēji izvirzī-
ja pašvaldības autoceļa posmus, kurus ne-
pieciešams pārbūvēt Eiropas Savienības
Eiropas Lauksaimniecības fonda lauku at-
tīstībai (ELFLA) projektu ietvaros.

Būvdarbus ceļu posmos “Kristiņi –
Stādzeni” un “Trapene – Lejastrapene”
veica būvuzņēmējs SIA “8 CBR” un
ceļa posmā “V411 – Čiekuri – Gargrī-
das - Druvkalni” veica būvuzņēmējs
SIA “Limbažu ceļi”. Būvuzraudzību vi-
siem ceļiem nodrošināja IU Aleksejs
Ivanovs, tehnisko dokumentāciju izstrā-
dāja un autoruzraudzības darbus veica
SIA “PROJEKTS EAE”. Kopējās pro-
jekta attiecināmās izmaksas ir
526 961.13 EUR (ar PVN), tajā skaitā
publiskais finansējums ir 474 265.02
EUR un Apes novada domes līdzfinan-
sējums – 52 696.11 EUR.

Šogad Gaujienas muižas svētki 
notiks no 16. līdz 18.augustam
Laima Poševa, Gaujienas tautas nama vadītāja 

16.augustā (piektdienā) plkst.20:00 “Svētki Gaujienas muižā” svi-
nīgā atklāšana un  Vēsturisko deju koncerts pie Gaujienas pils. Koncertā
piedalīsies vienīgais neprofesionālais baroka un renesanses laika deju
kolektīvs ar vēsturisku nosaukumu  ”Senvederi’’ no Jelgavas novada
Lielplatones muižas. Graciozās kustības, kniksēšana un klanīšanās un
pati deja kā flirts. Koncertam pievienosies arī Gaujienas tautas nama
dāmu deju kolektīvs “Sinda” un Alūksnes kultūras centra dāmu deju ko-
lektīvs “Sidraba pavediens”.

Plkst. 22:00 aicinām uz Gaujienas pilsdrupām, kur varēsim baudīt
perkusionistu grupas un gaismu šovu koncertu “Dzimtenes krāsas”.
Trīs draugi un domubiedri mūzikā - Ēriks Miezis, Miķelis  Dzenuška un
Uģis Upenieks spilgtā mūzikas valodā iztēlos mūsu zemi un tās dabu
visā tās daudzveidībā. Ar bagātīgo sitaminstrumentu un elektroniskās
skaņu paletes palīdzību klausītājs tiks ierauts galvu reibinošā emociju un
sajūtu virpulī. 

17.augustā (sestdienā) plkst.12:00-14:00 svētki turpinās pie Gau-
jienas tautas nama (“Špricmājas”) ar Kūku konkursu – parādi. Šī gada
tēma – kūkas, kēksi un tortes no sendienām līdz mūsu laikiem. Ikviens,
kurš cep gardas kūkas un tortes, tiek aicināts uz Gaujienu piedalīties kon-
kursā. Tehnika, kādā gatavo tortes, kā arī to sastāvdaļas, nav noteiktas.
Torte var būt gan sāļa, gan salda. Saimnieces un saimnieki no Apes no-
vada un apkārtējiem novadiem tiek aicināti piedalīties konkursā ar vis-
maz no 1kg līdz 1,5 kilogramu smagu kūku vai torti!

Laipni aicinām apmeklēt pasākumu - būs iespēja nobaudīt un iegā-
dāties gardās tortes, malkojot kopā ar kafiju vai tēju un, iespējams, uzzi-
nāt arī kāruma recepti. Dalībniekus sagaida pārsteigums par piedalīšanos
konkursā. Nāc, piedalies un aicini piedalīties citus!

Pieteikšanās līdz 12.augustam un vairāk informācijas, zvanot pa tāl-
runi 26179320 (Laimai) vai rakstot uz e-pastu
gaujiena.tautasnams@ape.lv

Plkst. 15:00 - 17:00 Atrakciju  pēcpusdiena visai ģimenei Ojāra Vā-
cieša Gaujienas pamatskolas sporta laukumā.

Spēles, atrakcijas, vizināšanās zirga mugurā, sejas apgleznošana, „ma-
zais blieziens”, bumperball, paštaisītie dažāda veida velosipēdi, velo
karti, sumo, golfs utt. Darbosies Bērnu tējnīca. Visas aktivitātes notiek
par maksu.

Plkst.19:00 Gaujienas tautas namā Gaujienas amatierteātra
“Kaķu nams” izrāde “Pie Monikas”.

Plkst. 22:00 Balle kopā ar grupu “Kaugurieši” no Valmieras.
18.augustā (svētdiena) plkst. 14:00 Kapusvētki Gaujienas kapos
Plkst. 17:00 Gaujienas tautas namā aicinām uz komēdiju “Mēs un

mūsu sieva”.
Šajā lugā pasaules kārtība vīrietim ir tāda: sieva, savi bērni, sievas

bērni, kopīgie bērni, draudzene, mīļākā, otra sieva, paziņas un gultas
biedrenes… Bieži vien sieva nezina neko, dažreiz zina, bet visi turpina
dzīvot tālāk, jo tic tam, kas dara viņus laimīgus. Kas notiek tad, ja sievai
ir vīrs, otrs vīrs, bērns un vēl mīļākais? Kad viss ir sagriezts ar kājām
gaisā? Kolumba cienīgi atklājumi, kaislību ugunis, dzīvi miroņi, neie-
domājami sižeta pavērsieni, pašnāvību mēģinājumi, divas ģībšanas, gan-
drīz kautiņš uz līdzenas vietas un laimīgas beigas.

Lomās: Aida Ozoliņa, Jānis Kirmuška un Imants Vekmanis, režisore:
Indra Vaļeniece

Uz tikšanos svētkos Gaujienas muižā!

Ilze Ērmane, sabiedrisko attiecību speciāliste

Dziesmas vārdi – mazs bij tēva novadiņis – tas ir
par Apes novadu, kurš izveidots 2009.gadā – ar Api,
Trapeni, Gaujienu un Virešiem – kas savijas logoti-
pā un nu jau 10 gadus dzīvo tā, lai Dvēsele priecājas.
Apes pilsētas svētkos “Apes pilsētas svētki manā no-
vadā”, kuri norisināsies no 23.augusta līdz 25.au-
gustam, ielūkosimies mūsu novadā, kurā gadu
laikā, savienojot mūsdienīgo ar gadsimtos godināto,
esam ieguvuši lielas un noturīgas vērtības, arī, atzī-
mēsim neaizmirstamo notikumu Baltijas un pasau-
les vēsturē “Baltijas ceļu” un tā 30.gadadienu. 

Piektdien, 23.augustā visas dienas garumā tiks
veidots Ziedu paklājs skvērā pie Apes novada
domes ēkas. Aicinām novada iedzīvotājus iesaistīties
veidot stilizētu Baltijas ceļu. Jau no pulksten 10.00 ai-
cinām nest dārza ziedus, augļus, vārpas, ogas, dažādus
zaļumus, lai kopīgi izliktu ziedu ceļu pie novada domes
zālienā. Savukārt pagastos pie pārvaldēm būs novietoti
ziediem paredzēti trauki, kuros aicinām iedzīvotājus sa-
likt ziedus un pārvalžu saimnieki tos nogādās uz Api.
Kā arī, ikviens individuāli tiek aicināts atvest ziedus
mūsu novada kopējam simboliskajam Baltijas ceļam.
Sīkāka informācija zvanot Dinai Semjonovai, tālrunis:
29418243 vai Anitai Harju, tālrunis: 26116845.

Piektdienas vakarā pilsētiņas centrā atklāsim
svētkus ar novada amatierkolektīvu piedalīšanos,
atzīmējot Baltijas ceļa gadadienu un svētku sajūtu
koncertu baudīsim kopā ar Aiju Andrejevu un Jāni
Aišpuru, uzburot romantisku vakaru pilsētā.

Savukārt iestājoties tumsai, gleznosim Apes nova-
da stāstu ar brīnumainām un maģiskām krāsām un
skaņām, bet naktī aicinām
visus uz karaokes ballīti
gan lustīgi izdejoties, gan
nodziedāt savu mīļāko
dziesmu.

Sestdien, 24.augustā
jau no rīta pilsētā pulcē-
sies visi novada motori-
zēto sporta veidu entu-
ziasti - Zelta mopēdi,
džipu ekipāžas, autosporta
ekipāžas, blakusvāģi. Aici-
nām saausīties un sarosī-
ties visi, kuri vēlas no pa-
gastiem doties svētku pa-
rādē pa Apes ieliņām, lai
kopā modinātu pilsētu
un ierūcinātu novadu.

Pulksten 12.00 pilsētas
centrā skanēs Apes nova-
da svētku koncerts, caur-

vīts ar novada amatierkolektīvu
dziesmām, dejām, mūziku, izstāstot
novada stāstu 10 gadu garumā.

Kā ierasts, dienas vidū Bērnu stundā aicināsim
mazos novadniekus uz godināšanas pasākumu, kā arī
lielākus bērnus uz Putu ballītes priekiem.

Sestdien novada amatnieki, mājražotāji andelē-
sies tirdziņā. Būs iespēja izzināt Apes pilsētas burvību,
dodoties izbraucienos ar Stāmerienas vilcieniņu,
kurā gidi stāstīs gan par Api, gan Apes novadu. Spor-
tiskās aktivitātes ir paredzētas gan visai ģimenei, gan
spēcīgajiem ļaudīm, erudītos interesentus vienos Eru-
dīcijas spēle “Prāta laboratorija” un vēl daudz, jo
daudz aktivitāšu.

Savukārt uz svētku vakara koncertu pilsētas cent -
rā aicinās grupa “Baritoni” pieskandinot pilsētu un
novadu ar pozitīvām emocijām un par lustīgu balli
līdz rīta gaismai rūpēsies grupa “Galaktika”. 

Tiks organizēts transports nokļūšanai uz Apes pilsē-
tas svētku lielākajiem pasākumiem piektdien un sest-
dien, kā arī atpakaļ uz pagastiem. Par transporta ne-
pieciešamību lūgums informēt pagastu pārvalžu vadī-
tājus - Inese Lukjanoviča Gaujienā, tālrunis 64381158,
Irisa Popoviča Trapenē, tālrunis 64324202, Armands
Būda Virešos, tālrunis 66906499; 20244990.

Apes pilsētas svētkos ikvienam būs iespēja izbaudīt
mūsu radošo un aktīvo novada kultūras dzīvi, jo patie-
šām, te tāda ir!

Svētdien, 25.augustā pulksten 12.00 Kapusvētki
Apes Meža kapos un pulksten 14.00 Kapusvētki
Apes Pilsētas kapos.

Sadzirdēt, sajust un izbaudīt – aicina Apes no-
vads!

Apes pilsētas svētki manā novadā 
no 23.augusta līdz 25.augustam
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Domes informācijas

“Coop local” – semināri, tirgi un pieredzes
brauciens
Daiga Bojāre, Apes novada domes projektu vadītāja

Projektā “Coop Local” arī jūnijā notikušas vairākas aktivitātes. 
Tā 5. un 6.jūnijā  Apē notika dārzeņu, garšaugu un stādu ražotāju un pārstrādātāju

seminārs. Pirmajā dienā tikāmies ar Latvijas dārzeņkopju asociācijas “Latvijas dārznieks”
eksperti Mārīti Gailīti un runājām par inovācijām dārzkopības jomā, kā arī integrēto augu
aizsardzību praksē. Klātesošie ne tikai ar interesi klausījās lektores stāstījumā un rau-
dzījās bilžu materiālā, bet arī uzdeva daudzus sev nozīmīgus un svarīgus jautājumus, sa-
ņemot uz tiem izsmeļošas atbildes. Daži pat steidza izmantot iespēju un konsultēties ar
pieredzējušo eksperti individuāli. Tā pat dzirdējām Sintijas Ilsjānes pieredzes stāstu par
darbu piemājas saimniecībā “Igaunīši”, zemeņu audzēšanu un citu darbības sfēru izmē-
ģināšanu un meklēšanu. Saimniece aizrāva ne tikai ar savu entuziasmu, izsmeļošo stāstu
un pieredzi, bet arī ar sarūpētajiem našķiem no savas saimniecības – zemenēm. Noslē-
dzoties dienas aktivitātēm klātesošie uzņēmēji atzina, ka šādi pieredzes stāsti ir pamācoši,
iedvesmojoši un enerģētiski uzlādējoši. Otrā dienā devāmies uz Purakalnu ģimenes saim -
niecību z/s “Vosukalni” un uzzinājām gan par kartupeļu audzēšanu, gan arī par graud-
kopību, nozares tendencēm un to, kas ir tas, kas ierobežo un aizkavē kartupeļu realizāciju
šeit pierobežā, tāpat saimnieki izrādīja savu tehnisko bāzi, par kuru neviltoti interesi iz-
rādīja igauņu kolēģi. Kā nākamo apmeklējām z/s “Kotes” un uzzinājām par aso piparu,
ābolu, bioloģisko kviešu, auzu un griķu audzēšanu. Saimnieks Arvis ne tikai dalījās savā
pieredzē kā uzsācis ābeļu audzēšanu, un ar kādiem izaicinājumiem jāsaskaras ābeļdārza
īpašniekam, bet arī rādīja praktiskus piemērus kā nepieciešams ābelītes apkopt. Šajā pro-
cesā uz mirkli iesaistītās arī klātesošie semināra dalībnieki, atzīdami, ka šie padomi no-
derēs arī savās saimniecībās. Tāpat degustācijai tika doti gan sarkanie asie pipari, gan

arī zaļie un dzeltenie pipari
eļļā. Kā atzina saimnieks, pi-
paru bizness kļūst arvien po-
pulārāks un pieprasījums ir
liels, tikai šobrīd trūkst resur-
su, lai to pilnveidotu. Noslē-
dzoties semināra izbraucie-
nam, viesojāmies z/s “Miķeļi”
kokaudzētavā pie darbīgās
Gailīšu ģimenes. Šeit varēja
skatīt kā no neliela stādiņa,
aprūpēts un apmīļots, stāds
pieaug. Saimniekam nepār-
protami piemīt inženiera ta-
lants, jo ir izgudroti dažādi

aparāti lai atvieglotu gan lais-
tīšanu, gan ravēšanu. Par
saim niecībā izmantotajām
tehnoloģijām lielu interesi un
daudz jautājumu uzdeva arī
igauņu kolēģi. Mēs droši
varam teikt, ka mums ir ar ko
lielīties un lepoties, tāpēc pal-
dies atsaucīgajiem mūsu uz-
ņēmējiem par iespēju vieso-
ties viņu saimniecībās.

8.jūnijā visi interesenti,
mūsu draugi un atbalstītāji, kā arī pircēji tika laipni sagaidīti “IGAUNIJAS - LATVI-
JAS PIEROBEŽAS DIENĀ” Kalnciema Kvartālā, Rīgā. Tur andelējās ne tikai mūsu
Apes novada amatnieki – Vineta Meistere un Anda Sutugova, Ilze Āboliņa, SIA “Zīle-
Zīle” un biedrības “Radošo ideju centrs” darbīgās sievas Anda Plaumas vadībā, bet arī
Smiltenes, Repinas, Voru un Setomaa amatnieki un mājražotāji.  Interesentiem dienas
laikā bija iespēja piedalīties radošajā darbnīcā kopā ar floristi Dinu Semjonovu “Pīti,
vīti, mezgloti svētku dekori”. Lustīgu un kustīgu šo dienu jau no paša rīta iesāka Apes
tautas nama kapela, apstaigājot un apdziedot tirgotājus, kā arī aicinot uz dančiem tirgus
apmeklētājus. Jāsaka, ka šeit nebija neviena vienaldzīgā un pat tirgotāji paši, gan tūristi
un patstāvīgie tirgus apmeklētāji šūpojās dziesmu rimos un piesita kāju deju soļos. Īpaši
izcēlās mūsu draugi no Setomā, jo nemitīgi griezās deju virpulī, tādējādi atbalstot gan
savus muzikantus, gan mūsu kapelu un dziedātājus. Turpinājumā kultūras programmā
ar skaļu un lepnu saucienu “Labi dzīvot pierobežā!”, dzirdējām stāstu par Coop local
projektu un tiem amatniekiem un mājražotājiem, kas ieradušies uz tirdziņu, klausījāmies
kapelas dziesmas, dzirdējām skanīgās bērnu vokālās grupas balsis, solistu dziedājumus,
klausījāmies Setu muzikantu spēlē uz garmoškas un vijoles, un bērnu stundā tikāmies ar
Citronmeiteni un Salātlapiņu, lai noskaidrotu kā iespējams sasmīdināt skābo Citronmei-
teni. Noslēgumā mēs visi kopīgi vienojāmies, ka pierobežā dzīvot un strādāt tas ne tikai
ir izaicinājums, bet arī gods un lepnums, jo mēs katrs mīlam to vietu, no kuras nākam.

15.-16.jūnijā mūsu novada amatnieki piedalījās Vastseliinas gadatirgū, Igaunijā. Laiks
lutināja gan tirgotājus, gan pircējus, tādēļ varēja kārtīgi izbaudīt tirgus atmosfēru.

Līdz ar jūnija aktivitātēm projekts “Coop Local” ieiet noslēdzošajā fāzē, jo īstenotas
lielākā daļa projektā plānoto aktivitāšu. Līdz ar to tiem uzņēmējiem un interesentiem,
kuri vēl nav vai nu paspējuši, vai uzdrošinājušies piedalīties projekta pasākumos, aici-
nājums sekot līdz projekta aktualitātēm un piedalīties, jo tikai tas ko mēs esam dzirdējuši,
redzējuši, piedzīvojuši virza mūs tālāk uz jaunu mērķu un sapņu piepildījumu.

Turpinoties aktivitātēm aicinām Apes novada ogu un augļu audzētājus un pārstrā-
dātājus pieredzes braucienā uz Igauniju 23. un 24.jūlijā. Tā kā vietu skaits ir ierobe-
žots, lūdzam pieteikt savu dalību braucienam līdz 12.jūlijam, sazinoties ar projektu va-
dītāju Daigu Bojāri, tel. 64307213 vai mob.tel.28690844, e-pasts: daiga.bojare@ape.lv.

Aktivitātes tiek organizētas INTERREG Igaunijas - Latvijas pārrobežu sadarbības
programmas projekta Nr. Est-Lat14 “COOP Local” (“Pārrobežu sadarbības veicināšana
vietējiem pārtikas produktu ražotājiem un amatniekiem pierobežā”) ietvaros.

Šis raksts atspoguļo autora viedokli. Programmas vadošā iestāde neatbild par tajā
ietvertās informācijas iespējamo izmantošanu.

 
 
 

 

Energopārvaldības stiprināšanai būtiska ir
kaimiņu pašvaldību pieredze

Baiba Norberte, sabiedrisko attiecību speciāliste Vidzemes plānošanas reģionā 

Lai smeltos energopārvaldības pieredzi citās pašvaldībās, Vidzemes plānošanas re-
ģions šī gada 17. un 18. jūnijā organizēja pieredzes apmaiņas braucienu “Energopārval-
dības risinājumi kaimiņu pašvaldībās – Daugavpils un Visaginas pašvaldība Lietuvā”.  

Uzreiz pēc Vidzemes plānošanas reģiona (VPR) organizētās paneļdiskusijas “No sa-
ules līdz elektrībai” 17. jūnija pēcpusdienā vairāki Vidzemes pašvaldību publisko ēku
apsaimniekotāji, energopārvaldnieki un citi speciālisti energoapgādes jautājumos kopā
ar VPR “Energopārvaldība Vidzemē” komandu devās uz Daugavpili. Daugavpils pilsēta
ir parakstījusi Eiropas Pilsētu mēru paktu enerģētikas un klimata jomā, izstrādājusi Ilgt -
spējīgas enerģijas rīcības plānu un ieviesusi sertificēto energopārvaldības sistēmu atbil-
stoši ISO 50001 standarta prasībām. Turklāt pilsēta aktīvi informē un iesaista tās iedzī-
votājus. “Energopārvaldības sistēmas izveide un ieviešana ir vēstījums pilsētniekiem,
ka pašvaldībai rūp viņu un apkārtējās vides labklājība. Tas ir pozitīvs piemērs un aici-
nājums arī citiem padarīt efektīvu enerģijas izmantošanu par neatņemamu ikdienas sa-
stāvdaļu”, tā atklāj Daugavpils pašvaldība. 

Pašvaldības pārvaldībā ir 125 publiskās ēkas, no tām 7 ēkās ir individuālā siltumap-
gāde. Šobrīd 51% no publiskajām ēkām ir daļēji vai pilnībā renovētas. Turklāt Daugav-
pils pašvaldības Attīstības un projektu nodaļas Vecāka eksperte projektu jautājumos –
Energopārvaldniece Helēna Trošimova atklāja par veiktajiem ielu apgaismojuma uzla-
bojumiem, uzstādot LED gaismekļus. Tuvākajā laikā plānots izvietot LED apgaismoju-
mu vēl vairākos ceļu posmos, kas ietvers arī automātisku spilgtuma regulāciju, ņemot
vērā cilvēku un automobiļu skaitu un auto plūsmas kontroli. Sabiedriskā transporta efek-
tivitāte ir vēl viens rādītājs, kuram līdzi seko pašvaldība. 

Pieredzes apmaiņas brauciena dalībnieki apskatīja vairākas renovētas publiskās ēkas,
tostarp arī Daugavpils 5. pirmsskolas izglītības iestādi, kurā ievērojami tika samazināts
siltumenerģijas patēriņš. Siltumapgādi Daugavpilī nodrošina PAS “Daugavpils siltum-
tīkli”. “Apskatot vienu no centralizētās siltumapgādes siltuma avotiem, bija iespējams
aplūkot uzstādītos gāzes katlus. Taču Daugavpils neguļ un aktīvi iesaistās, apgūstot Ei-
ropas fondus. Šobrīd viens no lielākajiem projektiem ir 30 MW pilnībā automatizēts ar

šķeldu ūdenssildāmais katls. Turklāt pilsētā tiek mainītas vecās četru cauruļu siltumtra-
ses sistēmas uz divcauruļu rūpnieciski izolētām bezkanālu caurulēm, kas ļauj ievērojami
samazināt siltuma zudumus pārvadē. Gandrīz 50% Daugavpilī siltumu saražo ar dabas
gāzi, kurai šobrīd ir ļoti zemas cenas, turpretī šķeldai šobrīd ir stipri augstas, kas liek
aizdomāties, vai siltuma ražotājiem nav jāparedz vairāku veidu kurināmā avoti, lai pie
straujām un negaidītām cenu izmaiņām varētu organizēt lētāko siltuma ražošanu ar tajā
mirklī izdevīgāko kurināmo”, par redzēto stāsta Edgars Lapsiņš SIA “Gulbenes nami”
siltumapgādes speciālists. 

Savā energopārvaldības un projektu ieviešanas pieredzē dalījās arī VPR komanda.
Īpašu uzmanību saņēma VPR īstenotā skolu programma “Efektīvs enerģijas patēriņš iz-
glītības iestādēs”. Programmas laikā izstrādātie mācību materiāli ir publiski pieejami
VPR mājas lapā un tos labprāt Daugavpils pilsētas pašvaldība nodotu savām izglītības
iestādēm kā iespējamo metodisko materiālu, lai iesaistītu skolēnus domāt par energo -
efektivitāti ikdienā, skolas vidē un mājās. 

Visaginas pašvaldība Lietuvā bija nākamā pieturvieta pieredzes apmaiņas brauciena
laikā. Pašvaldība ir īpaša ar to, ka tās teritorijā atrodas Ignalinas atomreaktora stacija
(AES). Lai gan AES ir slēgta kopš 2009. gada, tajā daudzus gadus vēl noritēs darbs, lai
izveidotu radioaktīvo atkritumu glabātavu un nodrošinātu drošu apkārtējo vidi. Tāpat
AES ir būtiska loma, ieviešot energopārvaldības pasākumus pašvaldībā. Lietuvā VPR
īstenotā projekta “Zemas temperatūras centralizētā siltumapgāde Baltijas jūras reģionam”
(LowTEMP) partnera Valsts mājokļu energoefektivitātes aģentūras (BETA) pārstāve
Viktorija Voroncova atklāja par renovācijas projektu Ignalinas pilsētā. “Lai iegūtu aug-
stāku lietderību, energoefektivitātes pasākumi jāveic kompleksi visa kvartāla robežās.
Ne tikai konkrētas ēkas ārsienu siltināšana, bet arī tās iekšējo komunikāciju (cauruļvadu,
siltummezglu, radiatoru atjaunošanu), kā arī kvartāla ārējo tīklu pārbūvi un pat iekš-
pagalmu labiekārtošanu”, kā būtisku atziņu min Jurijs Ronimoiss, Apes novada domes
Teritorijas attīstības nodaļas vadītājs. Visaginas pašvaldībai ir izstrādāta Ilgtspējīgas ener-
ģētikas vīzija un rīcības plāns projekta “Partnerība jaunai energoresursu pārvaldībai
2050” ietvaros, kuru īstenoja arī VPR. 

Pieredzes apmaiņas brauciens tika organizēts Eiropas Ilgtspējīgas enerģētikas nedēļas
un VPR īstenoto projektu “Zemas temperatūras centralizētās siltumapgādes sistēmas teh-
noloģijas Baltijas jūras reģionam” (LowTEMP), “Efektīvi finanšu instrumenti ēku ener-
goefektivitātes paaugstināšanas pasākumu ieviešanai” (EFFECT4buildings) ietvaros, kā
arī sadarbojoties ar Gulbenes novada pašvaldības īstenoto projektu “Rīkojies tagad: Rī-
cība energoefektivitātes uzlabošanai Baltijas valstu pilsētās” (Act Now). Vairāk par VPR
īstenotajiem projektiem uzziniet: http://www.vidzeme.lv

EFFECT4buildings
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Apes tautas nama un bibliotēkas ēka 
top estētiskāka
Liene Ābolkalne, Teritorijas attīstības nodaļas vadītāja vietniece

Turpinās darbi pie Apes
tautas nama un bibliotēkas
ēkas energoefektivitātes pasā-
kumu veikšanas un šobrīd ir realizēti vairāk nekā puse no plānotajiem būvniecības
darbiem.

Saskaņā ar projekta ietvaros sagatavoto būvprojektu ir veikti bēniņu pārseguma at-
slogošanas un siltināšana darbi, ēkas cokola siltināšana, apkures sistēmas un elektroin-
stalācijas izbūves darbi, nomainīti visi logi un durvis, uzsākti fasādes siltināšanas darbi,
kā arī katlu mājas būvniecība un inženierkomunikācijas tīklu izbūves darbi.

Jāmin, ka Eiropas Reģionālās attīstības fonda programmas 4.2.2. specifiskais atbalsts
tiek piešķirts energoefektivitātes paaugstinošu pasākumu veikšanai, proti, šī projekta pa-
matmērķis ir samazināt Apes novada pašvaldības kultūras iestādei - Apes tautas namam
un bibliotēkai primārās enerģijas patēriņu un sekmēt ēkas uzturēšanas izdevumu sama-
zināšanos. Ņemot vērā iepriekš teikto, projekts neietver pilnu kosmētisko remontu visām
kultūras iestādes telpām, bet attiecināmi ir tikai tie remontdarbi, kuri ir radušies ener-
goefektivitātes darbu veikšanas rezultātā, kā piemēram, krāšņu nojaukšanas, siltumtrases

izbūves, logu maiņas u.c. vie-
tās.

Neskatoties uz to, pašval-
dība ir radusi papildus finan-
ses, gan no saviem budžeta lī-
dzekļiem, gan no Valsts Kases
aizņēmuma līdzekļiem, lai no-
drošinātu lielās zāles labiekār-
tošanas darbus, tajā skaitā
zāles sienu krāsas, apdares un
grīdas seguma atjaunošanu,
kā arī apkārtējās teritorijas la-
biekārtošanas darbus – bruģē-
ta laukuma izveidi, lietusūde-
ņu sistēmas izbūvi, āra tera-
ses-estrādes konstrukcijas iz-
būvi un ēkas āra apgaismojuma uzstādīšanu.

Darbus paredzēts pabeigt 2019.gada septembrī.
Projekts tiek īstenots darbības programmas “Izaugsme un nodarbinātība” 4.2.2. spe-

cifiskā atbalsta mērķa “Atbilstoši pašvaldības integrētajām attīstības programmām sek-
mēt energoefektivitātes paaugstināšanu un atjaunojamo energoresursu izmantošanu pa-
švaldības ēkās” projekta Nr.4.2.2.0/17/I/083  ietvaros

Ir uzsākta projekta “Mazās āra lasītavas 
ar pieturvietām  izveide Virešu pagastā” 
īstenošana
Aira Mūrniece, Vidagas bibliotēkas vadītāja

Projekta ietvaros tiks  izveidota mazā āra lasītava pie Vidagas bibliotēkas, tāda kā at-
pūtas vieta ar soliņiem, galdu un grāmatu skapi jeb mājiņu, kurā atradīsies grāmatas da-
žādai auditorijai, bet vēl divās vietās pagasta teritorijā - pie skolas un saieta nama – āra
lasītavas  pieturvietas, kurās atradīsies tikai mājiņas - grāmatu plaukti. Mājiņās tiks iz-
vietotas grāmatas, kuras bibliotēkas krājumā vairs nav nepieciešamas, tiek norakstītas,
bet pirms vēl nodot tās makulatūrai, iespējams dot vēl grāmatai otro iespēju. Arī iedzī-
votājiem tiks dota iespēja šo grāmatu plauktu papildināt ar sev nevajadzīgajām grāmatām.
Vienlaicīgi, šis būs arī kā baudāms vides objekts, kā neliela atpūtas zona, kur piesēst uz
mirkli, palasīt, vai izmantot bezmaksas WiFi.

Ideja izveidot šādus āra grāmatu plauktus  radās  pamatojoties uz “Little free libraries”
– kustību, kura aizsākusies ASV pirms desmit gadiem un ir izvērsusi aktīvu darbību pa
visu  Ameriku. Latvijā šis nav pirmais šāda veida projekts, ir āra lasītavas ar spēļu lau-

kumiem, vasaras bibliotēkas, kur ideja ir līdzīga - padarīt bibliotēkas krājuma daļu pie-
ejamu 24 stundas diennaktī un popularizēt bibliotēkas pakalpojumus, veicināt apmeklē-
tību. Un otrs pamudinājums  bija iedzīvotāju ierosinājumi.  Apmeklētāji tika teikuši un
rosinājuši, ka pie bibliotēkas vajadzētu kādu soliņu, kur jaukā laikā sēdēt, uzgaidīt vizīti
pie ārsta. Jo kā zināms bibliotēka atrodas vienā ēkā kopā ar feldšerpunktu un ārsta praksi.
Šādu iespēju pasēdēt uz soliņa un palasīt, vai paņemt izdevumu sev lasīšanai līdzi varēs
izmantot visi, ik viens, ikkatrs neatkarīgi, no tā vai viņš ir bibliotēkas lietotājs vai nav.
Tāpat šīs grāmatas ļoti noderīgas būs cilvēkiem, kuri sava sociālā statusa dēļ, dažādu
citu  iemeslu pēc neapmeklē bibliotēku vai apmeklē bibliotēku, bet nevar izvēlēties grā-
matas lasīšanai mājās, jo grāmatas tiek atgrieztas nokvēpušas, netīras.

Virešos bibliotēkas nav, tāpēc domājam, ka šis namiņš, mazā bibliotēka, kura atradī-
sies pie saieta nama būs noderīga un garāmgājējiem pievilcīga.  Savukārt  pie  Vidagas
skoliņas mazajā grāmatu plauktā paredzēts izvietot grāmatas bērniem un jauniešiem.

Projektā vienlaicīgi tiks veicināta gan mūžizglītība, gan saudzīgas attieksmes pret vidi
veidošana, un arī brīvā laika pavadīšanas ārā dažādošana, dodot iespēju ielūkoties kādā
sev tīkamā grāmatā.

Mazās āra lasītavas ar pieturvietām izveide iespējama pateicoties dalībai biedrības
„Lauku partnerība Ziemeļgauja” projektu konkursā ar projekta pieteikumu „Mazās āra
lasītavas ar pieturvietām izveide Virešu pagastā”. Projekts tiek īstenots Eiropas Lauk-
saimniecības fonda lauku attīstībai (ELFLA) Latvijas Lauku attīstības programmas
2014.-2020. gadam apakšpasākuma “Darbību īstenošana saskaņā ar sabiedrības virzītas
vietējās attīstības stratēģiju” ietvaros. Programmas finansējums sastāda EUR 3833.28,
pašvaldības līdzfinansējums – EUR 425.92.

 
 
 
 

 

Aicina Apes novada seniorus piedalīties 
izglītojošā un fiziski aktīvā ekskursijā

Eiropas Sociālā fonda projekts Nr. 9.2.4.2/16/I/057 “Pasākumi vietējās sabiedrības
veselības veicināšanai un slimību profilaksei Apes novadā”

16. jūlijā – aicinām Apes novada seniorus piedalīties izglītojošā un fiziski aktī-
vā ekskursijā uz Pārgaujas un Kocēnu novadiem

Kultūrvēsturiskais ēku komplekss – Lielstraupes Zirgu pasta stacija.
“Vecpasts”, Straupes pagasts, Pārgaujas novads.

Gardā pietura – IK “Aijas Kūkas” – Ar mīlestību par vietējo!
“Aizupes”, Plācis, Straupes pagasts, Pārgaujas novads.

Lielstraupes pils, Straupes evaņģēliski luteriskā baznīca
Straupe, Straupes pagasts, Pārgaujas novads.

Unikāls dabas objekts – “Vējiņu pazemes
ezeri” “Vējiņi”, Straupes pagasts, Pārgaujas
novads.

Mucu muzejs, Nu liela muiža!
SIA “Liela muiža”, Madaras, Vaidavas pagasts, Kocēnu novads.

Ārstniecības augu valstība piemājas saimniecība “Silkalni”
“Silkalni”, Vaidavas pagasts, Kocēnu novads.

Neikenkalna Dabas koncertzāle Dikļos, Dikļu pils dabas parks, Vika (Viktora
Kalniņa) Pasaku Parks 
Dikļi, Dikļu pagasts, Kocēnu novads.

Izbraukšana 7.00 no Apes, Trapene, Gaujiena, Vireši, Pārgaujas novads, Kocēnu no-
vads. Atgriešanās mājup ap 19.00.

Kopējās izmaksas par ekskursijām, degustācijām, pusdienām 12.50 EUR.
Sīkāka informācija un pieteikšanās līdz 12.07.2019., zvanot pa tālruni 29406867 In-

drai Levanei, vai rakstot uz e-pastu: indra.levane@ape.lv

Zaļie lielceļi plāno nākošos darbus
Alise Plaude, projekta „Green Railways” sabiedrisko attiecību speciāliste, Vidzemes
Tūrisma asociācija

Pēdējo gadu laikā Vidzemē un Dienvidigaunijā ir
atjaunoti - izveidoti aptuveni 300 km velo un kājām-
gājēju maršruti (greenways), kas ved, izmantojot kādreizējās dzelzceļa līnijas, izveidoti
jauni tūrisma objekti: sliežu velosipēdi un drezīnas. Projekta partneri tikās divu dienu
garumā, lai apkopotu izdarīto un apskatītu dabā maršrutus, apsveiktu ar padarīto un tur-
pinātu attīstīt zaļos ceļus.

Maija noslēgumā projekta partneri un ieinteresētās puses no Latvijas un Igaunijas
tikās Valgā, lai pārrunātu Igaunijas – Latvijas projekta „Green Railways” ietvaros pada-
rīto. Ceļš zīmīgi uzsākās Valkā/Valgā: viena pilsēta – divas valstis. 29. maija rīta agrumā
visi devās uz Gulbeni, kur brauciena dalībnieki varēja iepazīties ar izstādi „Dzelzceļš un
Tvaiks”. Lietus nevienu netraucēja izmēģināt spēkus, lai iekustinātu drezīnas, kā arī slie-
žu velosipēdu. Daudzi pirmo reizi apmeklēja Alūksnes Bānīša stacijas izstādi, kur dzelz -
ceļa vēsture ir iedzīvināta dzīvesstāstos un laikmetu ainās, fotogrāfijās un video sižetos.
Igaunijas pusē, pie Harglas, dalībnieki izgāja „zaļā dzelzceļa” posmu, kur zīmīgi arī pie
Harglas upes tilta tika uzstādīta informatīva plāksne, kas vēsta par tilta vēsturi.

Vakarā Valgas stacijā projekta dalībniekus ar savu vizīti pagodināja Latvijas Repub-
likas Satiksmes ministrs Tālis Linkaits. Viņš atzina, ka ņemot vērā cik vēsturiski nozī-
mīgs ir dzelzceļš Latvijai, ir liels prieks un gods, ka vēsture tiek iedzīvināta ar zaļo ceļu
tūrisma maršrutiem.

Pēc aktīvām
greenways vizī-
tēm, nākošā diena
tika veltīta konfe-
rencei. Dzelzceļi
tika apskatīti no
visām pusēm.
Vēsturnieks An-
dris Biedriņš iepa-
zīstināja ar līni-
jām, kuras arī ir
iespējams iztīrīt
un pielāgot tūris-
ma maršruta vajadzībām. Kā viens no svarīgākajiem un nozīmīgākajiem tika uzsvērts
Rūjiena – Maizakīla virziens.

Liels paldies visiem projekta partneriem par padarīto, kā arī ieinteresētajām pusēm,
kas aktīvi ir piedalījušies projekta realizācijā un zaļo ceļu izveidošanā!

Projekta aktivitātes, kā arī zaļo ceļu attīstība turpināsies, lai dažādotu piedāvājuma
klāstu, kā arī, lai uzlabotu jau esošās līnijas un informatīvos materiālus.

Par jaunumiem turpiniet sekot:
Latvijas Zaļo ceļu asociācija: http://greenways.lv/; Facebook @greenways.lv;
Green Railways: https://greenrailways.eu/ Foto: Nils Smeltertis
Šis raksts atspoguļo autora viedokli. Programmas vadošā iestāde neatbild par tajā

ietvertās informācijas iespējamo izmantošanu.
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Dabas mājas gatavas uzņemt nakšņotājus –
īstus dabas klusuma baudītājus 
Ilze Ērmane, sabiedrisko attiecību speciāliste

7. jūnijā Veclaicenes aizsargājamo ainavu apvidū “Veclaicene” Latvijas simbo-
liskās ainavas un kultūras baudītājiem tika atklāti pieci atpūtas un izziņas pieturas
punkti - Dabas mājas.

Apes novadā atrodas viena Dabas māja - Eniķu ezera ZR ezera krastā - ar izglī-
tojošu un izzinošu informāciju par putniem un nakšņošanas iespējām. Tā ir aprīkota ar
krāsns apkuri, pie mājas ir ierīkota ugunskura vieta un laipa makšķerēšanai.

Savukārt četras Dabas mājas atro-
das Alūksnes novadā – 

Palpiera ezera saukts arī par Rēveļu
ezeru nakšņošanai un atpūtai brīvā dabā
ZR ezera krastā ir uzbūvēta Dabas
māja ar izglītojošu un izzinošu informā-
ciju par meža zvēriem. Tā ir aprīkota ar
krāsns apkuri, pie mājas ir ierīkota uguns-
kura vieta.

Vaidavas ezera krastā atrodas Dabas
māja ar izglītojošu un izzinošu informā-
ciju par zivīm un ūdeņiem. Tā ir aprīkota
ar krāsns apkuri, pie mājas ir ierīkota
ugunskura vieta un laivu ielaišanas vieta.

Ilgāja ezera DA krastā nakšņošanai
un atpūtai pie dabas ir uzbūvēta Dabas
māja ar izglītojošu un izzinošu informā-

ciju par Korneti-Peļļi subglaciālo iegultni. Tā ir aprīkota ar krāsns apkuri, pie mājas ir
ierīkota ugunskura vieta, peldvieta, laipa laivu pietauvošanai.

Raipala ezera krastā ir uzbūvēta Dabas māja ar izglītojošu un izzinošu informā-
ciju par lāčiem, tā ir aprīkota ar krāsns apkuri, pie mājas ir ierīkota ugunskura vieta.

Ja vēlaties ļauties atpūtai Veclaicenes dabas idillē un veikt Dabas mājas rezer-
vāciju, šobrīd ir jāveic pāris sekojoši soļi, kas aizņems tikai dažas minūtes laika:

1. solis
Izvēlieties sev piemērotāko un patīkamāko Dabas māju, un vēlamo dienu
skaitu! (maksa par vienu diennakti 50,00 EUR, par 7 diennaktīm 299,98 EUR)

2. solis
Noskaidrojiet, vai uz noteikto laiku ir iespēja veikt konkrētās Dabas mājas rezer-
vāciju Alūksnes Tūrisma informācijas centrā, tic@aluksne.lv, tālr. 25442335,
29130280.

3. solis
Veiciet maksājumu par plānoto laika periodu uz sekojošiem bankas rekvizītiem,
maksājuma mērķī norādot pieteicēja vārdu uzvārdu, nosaucot konkrēto Dabas māju un
rezervācijas laiku (piemēram, Jānis Bērziņš, Vaidavas Dabas māja, 10.06.2019.)

Norēķinu rekvizīti:
Alūksnes novada pašvaldība
Reģ. Nr.90000018622
PVN reģ. Nr. LV 90000018622
AS „SEB banka” Alūksnes filiāle
Kods: UNLALV2X
Konts: LV58 UNLA 0025 0041 3033 5

4. solis
Maksājuma uzvedumu nosūtiet uz tic@aluksne.lv

Vairāk informācijas: http://visitaluksne.lv/ierasanas-un-izbrauksana/
Dabas mājas uzbūvētas projekta “Aizsargājamo ainavu apvidus “Veclaicene” in-

frastruktūras uzlabošana antropogēnās slodzes mazināšanai un pieejamības no-
drošināšanai” ietvaros. Projekts tiek īstenots sadarbībā ar Alūksnes novada pašvaldību,
kurā paredzēts uzlabot esošo un izveidot jaunu, kvalitatīvu tūrisma un dabas izziņas in-
frastruktūras tīklu aizsargājamo ainavu apvidū “Veclaicene” - esošo un jaunu maršrutu
uzlabošana, pašapkalpošanās informācijas centra izveide, Apes tautas nama teritorijas
labiekārtošana, mobilās aplikācijas izveide, atpūtas un izziņas punktu izveide, informā-
cijas un norāžu zīmju uzstādīšana.

Projekts tiek ieviests Darbības programmas
„Izaugsme un nodarbinātība” 5.4.1. specifiskā
atbalsta mērķa „Saglabāt un atjaunot biolo-
ģisko daudzveidību un aizsargāt ekosistēmas” 5.4.1.1. pasākuma „Antropogēno slodzi
mazinošas infrastruktūras izbūve un rekonstrukcija Natura 2000 teritorijās” ietvaros.

27.jūnijā notika kārtējā Apes novada domes sēde
Par Apes novada domes 28.02.2019. saistošo noteikumu Nr.2/2019

precizēšanu
Ievērojot Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrijas 03.06.2019. atzinumu

par Apes novada domes 28.02.2019. saistošajiem noteikumiem Nr.2/2019 „Apes novada
teritorijas, apstādījumu kopšanas un ēkas/būvju uzturēšanas saistošie noteikumi”, Dome
pieņēma lēmumu izdarīt Apes novada domes 28.02.2019. saistošajos noteikumos Nr.2/2019
„Apes novada teritorijas, apstādījumu kopšanas un ēkas/būvju uzturēšanas saistošie notei-
kumi”  precizējumus.

Par vienreizējo bērna piedzimšanas pabalstu 
Apes novada dome 30.05.2019. apstiprināja grozījumus pašvaldības 23.11.2017. sais-

tošajos noteikumos Nr.9/2017 „Par pašvaldības pabalstiem Apes novadā” (turpmāk – sais -
tošie noteikumi Nr.9/2017), ar kuriem noteikts palielināt vienreizējā bērna piedzimšanas
pabalstu. Ievērojot normatīvajos aktos noteiktās prasības, pašvaldība nosūtījusi apstipri-
nātos saistošos noteikumus Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrijai atzinuma
saņemšanai.

Saistošo noteikumu Nr.9/2017 6. un 7. punkts nosaka, ka vienreizējs bērna piedzimšanas
pabalsts ir Apes novada pašvaldības brīvprātīgā iniciatīva ar mērķi uzlabot demogrāfisko
situāciju Apes novadā un lai sniegtu materiālu atbalstu jaundzimušā bērna vajadzību no-
drošināšanai, kā arī tiesības saņemt pabalstu ir Latvijas Republikas pilsoņiem, nepilsoņiem
un ārvalstniekiem, kuriem piešķirts personas kods un vismaz viena no bērna vecāku pamata
dzīvesvieta ir deklarēta Apes novada administratīvajā teritorijā, pie nosacījuma, ka bērna
pamata dzīvesvieta no dzimšanas reģistrācijas brīža ir deklarēta Apes novada administra-
tīvajā teritorijā. Saistošajos noteikumos Nr.9/2017 ir atrunāts, ka pabalstu var pieprasīt 6
mēnešu laikā no bērna piedzimšanas, aizbildņa iecelšanas vai adopcijas dienas.

Ņemot vērā, ka apstiprinātie grozījumi varētu stāties spēkā divu mēnešu laikā, nepie-
ciešams, ievērojot vienlīdzības principu, īstenot pašvaldības brīvprātīgo iniciatīvu ar mērķi
sniegt materiālu atbalstu jaundzimušā bērna vajadzību nodrošināšanai, Dome pieņēma lē-
mumu piešķirt papildus EUR 50.00, katram Apes novada administratīvajā teritorijā dekla-
rētam jaundzimušajam bērnam, kurš dzimis un deklarēts laika posmā no 01.01.2019. līdz
31.05.2019. (ieskaitot). Par lēmuma izpildi atbildīgā persona – Apes novada Sociālā die-
nesta vadītāja Maija Kārkliņa.

Par grozījumiem Apes novada domes 29.09.2016. nolikumā 
Dome pieņēma lēmumu izdarīt Apes novada domes 29.09.2016. nolikumā „Dāvinājumu

(ziedojumu) pieņemšanas, izlietošanas un uzskaites kārtība Apes novada pašvaldībā”  gro-
zījumus.

Par grozījumiem Apes novada domes 25.09.2014. noteikumos 
Dome pieņēma lēmumu izdarīt grozījumus Apes novada domes 25.09.2014. noteikumos

„Noteikumi par reprezentācijas izdevumu uzskaites un norakstīšanas kārtību Apes novada
pašvaldībā”.

Par pašvaldībai piekrītošas zemes vienības sagatavošanu atsavināšanai
Izskatot vienas personas iesniegumu, kas saņemts 13.06.2019., par Apes novada pašval-

dībai piekrītošas zemes vienības ar kadastra apzīmējumu 3625 005 0153, Apes pagastā,
Apes novadā  atsavināšanu, Dome pieņēma lēmumu sagatavot atsavināšanai Apes novada

pašvaldībai piekrītošu zemes vienību ar kadastra apzīmējumu 3625 0003 0153, Apes pa-
gastā, ar platību 0,9 ha. Uzdot Teritorijas attīstības nodaļas vadītājam J.Ronimoisam reģis-
trēt zemesgrāmatā uz Apes novada pašvaldības vārda zemes vienību ar kadastra apzīmē-
jumu 3625 005 0153  Apes pagastā ar platību 0,9 ha. Slēgt vienošanos ar atsavināšanas
pieteicēju par avansa maksājuma EUR 500,00 iemaksu Apes novada domes kontā, kas iz-
mantojama īpašuma reģistrācijai zemesgrāmatā, zemes sertificēta vērtētāja pakalpojumu
apmaksai un publikāciju izdevumu segšanai. Par iemaksātā avansa apjomu tiks samazināta
darījumā maksājamā summa.  Uzdot Pašvaldības īpašuma atsavināšanas komisijai pēc īpa-
šuma reģistrācijas zemesgrāmatā viena mēneša laikā sagatavot atsavināšanas noteikumus
un iesniegt to novada domei apstiprināšanai. 

Par nosacītās cenas apstiprināšanu atsavināmajam zemes īpašumam 
Izvērtējot SIA „Vindeks” 12.06.2019. sagatavoto Nekustamā īpašuma – apbūvētas

zemes vienības Apes novada Apes pagastā, kad. apz. 3625 005 0101 novērtējumu, ņemot
vērā citus Apes novada domes rīcībā esošos dokumentus un citu informāciju, Dome pie-
ņēma lēmumu nodot atsavināšanai pašvaldībai piederošu nekustamo īpašumu - zemi „Gun-
degas”, Apes pagasts, Apes novads, kadastra numurs 3625 005 0101, kas sastāv no zemes
vienības ar kadastra apzīmējumu 3625 005 0101, ar platību 4,96 ha, nosakot nekustama
īpašuma atsavināšanas veidu: pārdošana par brīvu cenu. 

Apstiprināt nekustamā īpašuma - zemes „Gundegas”, Apes pagasts, Apes novads, ka-
dastra numurs 3625 005 0101, pārdošanas brīvo cenu, kas ir vienāda ar nosacīto cenu –
EUR 13 200,00. Noteikt, ka maksāšanas līdzekļi ir 100%  euro. Pēc nosacītās cenas ap-
stiprināšanas personai, kurai ir apbūvēta zemes gabala pirmpirkuma tiesības - nosūtīt atsa-
vināšanas paziņojumu. Viena mēneša laikā sagatavot un noslēgt nekustāmā īpašuma „Gun-
degas” Apes pagasts, Apes novads, kadastra numurs 3625 005 0101, zemes atsavināšanas
līgumu. 

Par nekustamā īpašuma pārdošanu izsolē  un izsoles noteikumu
apstiprināšanu

Pamatojoties uz SIA „Vindeks” 12.06.2019. sagatavoto Nekustamā īpašuma – zemes ga-
bala Apes novada Apes pagasta “Lauros” novērtējumu, izdevumiem par īpašuma iemērīšanu
un ierakstīšanu zemesgrāmatā, kā arī atsavināšanas izdevumus, Dome pieņēma lēmumu ap-
stiprināt izsolē atsavināmā objekta - nekustamā īpašuma  “Lauri”, kadastra Nr 3625 003
0218, Apes pagasts  Apes  novads, kas sastāv no zemes vienības ar kadastra apzīmējums
3648 003 0069, ar platību – 1,52 ha, nosacīto cenu, jeb, sākumcenu EUR 4 000,00. Apstip-
rināt atsavināmā objekta – nekustamā īpašuma  “Lauri”, kadastra Nr 3625 003 0218, Apes
pagasts  Apes  novads, kas sastāv no zemes vienības ar kadastra apzīmējums 3648 003 0069,
ar platību – 1,52 ha, atrodas Apes pagastā, Apes novadā, izsoles noteikumus.

Par valstij piekrītošā nekustamā īpašuma – ½ domājamās daļas
būvju īpašuma nepārņemšanu Apes novada pašvaldības īpašumā

Apes novada pašvaldība ir saņēmusi Valsts ieņēmumu dienesta 07.06.2019. vēstuli, kurā
tiek lūgts sniegt informāciju, vai nekustamais īpašums – ½ domājamās daļa no dzīvojamās
mājas ar kadastra apzīmējumu 3605  003 0728 001, palīgēkas ar kadastra apzīmējumu
3605  003 0728 002, palīgēkas ar kadastra apzīmējumu 3605  003 0728 003, palīgēkas ar
kadastra apzīmējumu 3605  003 0728 004, palīgēkas ar kadastra apzīmējumu 3605  003
0728 005, adresē Pasta iela 23, Apē, Apes novadā, ir nepieciešams pašvaldībai īpašumā.
Vēstulei pievienots 06.06.2019. valstij piekritīgās mantas pieņemšanas nodošanas akts
Nr.021449 un Latvijas Republikas Vidzemes rajona tiesas 12.03.2019. spriedums lietā
Nr.C-1236-19/14 (turpmāk – Spriedums).

Domē pieņemto lēmumu apskats
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Spriedumā nekustamā īpašuma (būvju īpašuma) Pasta iela 23, Ape, Apes novads, ½ do-
mājamā daļa atzīta par bezīpašnieka mantu un tā piekritīga valstij.

Ēku /būvju/ īpašums, kadastra numurs 3605 503 0708, izvietots uz zemes vienības ar
kadastra numuru 3605 003 0728 ar 2902 m2 platību. Zemes īpašnieks, kurš ir arī būvju īpa-
šuma Pasta iela 23, Ape, Apes novads, otras ½ domājamās daļas īpašnieks, savas īpašum-
tiesības nostiprinājis Apes pilsētas zemesgrāmatas nodalījumos Nr. 100000267245 un
Nr.100000248196.

Publiskas personas mantas atsavināšanas likuma 42.panta pirmā daļa nosaka, valsts ne-
kustamo īpašumu var nodot bez atlīdzības atvasinātas publiskas personas īpašumā. Ministru
kabinets lēmumā par valsts nekustamā īpašuma nodošanu bez atlīdzības atvasinātas pub-
liskas personas īpašumā nosaka, kādu atvasinātas publiskas personas funkciju vai deleģēta
pārvaldes uzdevuma veikšanai nekustamais īpašums tiek nodots.

Kaut arī, pamatojoties uz Ministru kabineta 2013.gada 26.novembra noteikumu Nr.1354
„Kārtība, kādā veicama valstij piekritīgās mantas uzskaite, novērtēšana, realizācija, nodošana
bez maksas, iznīcināšana un realizācijas ieņēmumu ieskaitīšana valsts budžetā” 32.4.apakš-
punktu,valstij piekritīgā nekustamā īpašuma (būvju īpašuma) Pasta iela 23, Ape, Apes no-
vads, ½ domājamo daļu sastāvošu no ēkām /būvēm/ - dzīvojamās mājas ar kadastra apzī-
mējumu 3605  003 0728 001, palīgēkas ar kadastra apzīmējumu 3605  003 0728 002, palī-
gēkas ar kadastra apzīmējumu 3605  003 0728 003, palīgēkas ar kadastra apzīmējumu 3605
003 0728 004, palīgēkas ar kadastra apzīmējumu 3605  003 0728 005, var nodot bez maksas
pašvaldībai. Pašvaldībai šāda īpašuma pārņemšana, pieļaujama pašvaldības funkciju veik-
šanai, kas konkrētajā gadījumā varētu būt - sniegt palīdzību iedzīvotājiem dzīvokļa jautājumu
risināšanā. Tomēr, pašvaldības ieskatā, turpmākā nākotnē pārņemtā īpašuma apsaimnieko-
šana var būt apgrūtinoša, neracionāla un nelietderīga, jo šis īpašums atrodas uz privātai per-
sonai piederošas zemes, kurai pieder arī otra ½ domājamā daļa no šīm būvēm.

Pašvaldība nevar identificēt mērķi, kādai likumā „Par pašvaldībām” 15.pantā noteiktai
pašvaldību funkcijas realizēšanai nekustamais īpašums varētu tikt izmantots, kā arī pašvaldība
2019.gada budžetā nav paredzējusi līdzekļus jauniegūtā īpašuma sakārtošanai un  apsaim-
niekošanai. Izvērtējot pašvaldības rīcībā esošo informāciju par augstākminēto nekustamo
īpašumu, pašvaldības ieskatā ēku /būvju/ racionālāka ieguve īpašuma tiesību pilnīgai izman-
tošanai ir ēku /būvju/ atsavināšana zemes un būvju otras ½ domājamās daļas īpašniekam.

Dome pieņēma lēmumu nepārņemt Apes novada pašvaldības īpašumā valstij piekritīgo
nekustamo īpašumu ½ domājamās daļas būvju īpašuma Pasta ielā 23, Apē, Apes novadā,
kadastra numurs 3605 503 0708.

Par saistošo noteikumu Nr.13/ 2019  apstiprināšanu
Dome pieņēma lēmumu apstiprināt Apes novada domes  27.06.2019.  saistošos notei-

kumus Nr. 13/2019 “Par grozījumiem Apes novada domes 28.03.2019.  saistošajos  notei-
kumos  Nr. 8/2019  „Par Apes novada pašvaldības  budžetu  2019.gadam””.

Apes novada domes  27.06.2019. saistošie noteikumi Nr.13/2019
“Par grozījumiem  Apes novada domes  28.03.2019. saistošajos  noteikumos  

Nr. 8/2019  „Par Apes novada pašvaldības  budžetu  2019.gadam””

apstiprināti ar Apes novada domes
27.06.2019. lēmumu Nr.107 (prot.Nr.9, 10.p.)

Izdoti saskaņā ar likuma „Par pašvaldībām”
14.panta otrās daļas 2.punktu, 

21.panta pirmās daļas 2.punktu un 
46.panta pirmo daļu, 

likuma „Par pašvaldību budžetiem” 16. un 17.pantu

1.Izdarīt šādus grozījumus  Apes novada domes 28.03.2019. saistošajos  noteikumos
Nr. 8/2019  „Par Apes novada pašvaldības  budžetu 2019.gadam”” : 

1.1.Izteikt nodaļas  “Pamatbudžets”  1.punkta 1.1. 1.2. apakšpunktu un 3. punktu
šādā redakcijā: 

Pamatbudžets
1.Apstiprināt Apes  novada pašvaldības domes pamatbudžetu 2019.gadam:
1.1. kārtēja gada ieņēmumos            5 448 511  EUR 
1.2. izdevumos atbilstoši valdības funkcijām un  ekonomiskajām kategorijām 

6 396 921  EUR 
1.3. aizdevumu atmaksājamās pamatsummas   
1.4. aizņēmumi no Valsts kases      731 889 EUR

705 391  EUR
3.  Apstiprināt līdzekļu atlikumu uz 2019.gada beigām,
t.sk. finansējums projektiem pēc līguma 406 173   EUR 
4.  Apstiprināt Apes novada pašvaldības domes pamatbudžeta 2019.gada ieņēmumus

atbilstoši ieņēmumu  veidiem,  izdevumus  atbilstoši  funkcionālajām  un  ekonomiskām
kategorijām saskaņā ar 1.pielikumu.

1.2.Izteikt nodaļas  “Speciālais budžets ”  5.punkta 5.1. 5.2. apakšpunktu šādā re-
dakcijā: 

Speciālais budžets (bez ziedojumiem un dāvinājumiem)
5.  Apstiprināt  Apes   novada  pašvaldības  domes speciālo  budžetu  (bez  ziedoju-

miem  un 
dāvinājumiem) 2019.gadam:
5.1. kārtēja gada ieņēmumos            166 308 EUR
5.2. izdevumos atbilstoši valdības funkcijām un ekonomiskajām kategorijām

201 589  EUR 
——————————
8.  Apstiprināt Apes novada pašvaldības  domes speciālā budžeta 2019.gada  ieņēmu-

mus atbilstoši  ieņēmumu  veidiem,  izdevumus  atbilstoši  funkcionālajām  un  ekono-
miskām kategorijām saskaņā ar 2.pielikumu.

1.3 Izteikt 3. pielikumu jaunā redakcijā.
1.4. Izteikt 5. pielikumu jaunā redakcijā.
Pielikumā- 1.pielikums;
Pielikumā- 2.pielikums;
Pielikumā- 3.pielikums;
Pielikumā- 5.pielikums;

Domes priekšsēdētājs Jānis LIBERTS

Par grozījumu Apes novada domes 28.03.2019. lēmumā Nr.39 

Tika izdarīti grozījumi Apes novada domes 28.03.2019. lēmumā Nr.39 “ Par Apes
novada pašvaldības autoceļu fonda mērķdotācijas 2019.gadam sadalījumu un izlietoša-
nas vidējā termiņa programmas 2019. – 2021.gadam apstiprināšanu”: 

Par atbalstu bērnu un jauniešu nometnei Gaujienā

Izskatot biedrības “Vītolēni” valdes locekles Ilzes Dāves 19.06.2019. iesniegumu
par atbalstu  sporta nometnei “Skrienam kopā” Apes novada bērniem un jauniešiem
Apes novada Gaujienas pagastā 2019.gada 30.jūlijā – 2.augustā, Dome pieņēma lē-
mumu piešķirt finansējumu biedrībai “Vītolēni” Apes novada bērnu un jauniešu sporta
nometnes dalībnieku ēdināšanas izdevumu daļējai apmaksai EUR 333,00 apmērā. Fi-
nanšu un grāmatvedības nodaļai nodrošināt finansējuma ieskaitīšanu biedrības “Vīto-
lēni” kontā.

Par Dāvja Ozoliņa Apes vidusskolas vienreizējo sniegto maksas pa-
kalpojumu izcenojumu apstiprināšanu vasaras skolēnu nometņu laikā

Saskaņā ar Dāvja Ozoliņa Apes vidusskolas 18.06.2019. iesniegumu par maksas pa-
kalpojumu izcenojumu apstiprināšanu nometņu dalībniekiem vasarā, kuri izmantos Dāvja
Ozoliņa Apes vidusskolas telpas un sporta zāles nometnes laikā, Dome pieņēma lēmumu
apstiprināt vienreizēju maksas pakalpojumu vasaras skolēnu nometņu norises laikā:
Dāvja Ozoliņa Apes vidusskolas sporta zāles izmantošana - EUR 2.20 personai/diennakts
(Suma bez PVN); Izmitināšana Dāvja Ozoliņa Apes vidusskolas telpās – EUR 3.71 per-
sonai/diennakts (Summa bez PVN). Izcenojumi spēkā no 01.07.2019. līdz 31.08.2019.
(ieskaitot).

Par grozījumiem Gaujienas pamatskolas sniegto maksas pakalpojumu
izcenojumos

Ņemot vērā Gaujienas pamatskolas direktores Vitas Andersones 14.06.2019. iesūtīto
priekšlikumu, Dome pieņēma lēmumu izdarīt Gaujienas pamatskolas sniegto maksas pa-
kalpojumu izcenojumos, Apes novada domes 30.08.2018. lēmuma Nr. 120 (prot.Nr.11,
10.p.) pielikumā sekojošus  grozījumus: Izteikt pielikuma 3. sadaļu  sekojoši:

Lēmums stājas spēkā ar 2019.gada 1.jūliju.

Par ikgadējā apmaksātā atvaļinājuma piešķiršanu Apes novada bā-
riņtiesas priekšsēdētājai Dacei SILAUNIECEI

Pamatojoties uz Apes novada bāriņtiesas priekšsēdētājas Daces SILAUNIECES
16.06.2017. iesniegumu par ikgadējā apmaksātā atvaļinājuma piešķiršanu, Dome pie-
ņēma lēmumu piešķirt Apes novada bāriņtiesas priekšsēdētājai Dacei SILAUNIECEI
ikgadējo apmaksāto atvaļinājumu, par laika periodu no 01.10.2018. līdz 30.09.2019.,
2 kalendārās nedēļas no 01.07.2019. līdz 14.07.2019. (ieskaitot); 2 kalendārās
nedēļas un 4 (četras) papildatvaļinājuma dienas no 01.08.2019. līdz 20.08.2019.
(ieskaitot).

Atvaļinājuma laikā Apes novada bāriņtiesas priekšsēdētājas pienākumus uzdot veikt
bāriņtiesas loceklei Līvijai KARRO. 

Domes lēmumu apskatu sagatavoja Ilze Ērmane. Ar pilnu lēmumu tekstu variet iepa-
zīties Apes novada domē, Stacijas ielā 2, kā arī mājas lapā www.apesnovads.lv, vietnē
ir pieejams arī sēdes audio ieraksts.
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Apes novada dome ir saņēmusi Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrijas
izvērtētus saistošos noteikumus: Apes novada domes 28.03.2019. saistošie noteikumi
Nr.6/2019 „Par sabiedrisko ūdenssaimniecības pakalpojumu sniegšanu un lietošanas kār-
tību Apes novadā”, Apes novada domes 30.05.2019. saistošie noteikumi Nr.12/2019
„Grozījums Apes novada domes 23.11.2017. saistošajos noteikumos Nr.9/2017  „Par
paš valdības pabalstiem Apes  novadā””, Apes novada domes 25.04.2019. saistošie no-
teikumi Nr.11/2019 „Grozījumi Apes novada pašvaldības domes 26.08.2010.  saistošajos
noteikumos Nr.26/2010 „Kapsētu izveidošanas un uzturēšanas noteikumi””, Apes novada
domes 28.02.2019. saistošie noteikumi Nr.2 /2019 „Apes novada teritorijas, apstādījumu
kopšanas un ēkas/būvju uzturēšanas saistošie noteikumi”. Saistošie noteikumi stājas
spēkā nākamajā dienā pēc to publicēšanas Apes novada informatīvajā izdevumā „Apes
novada ziņas, tas ir 05.07.2019.

APSTIPRINĀTI 
Ar Apes novada domes 

28.03.2019. sēdes  lēmumu Nr. 40
(prot.Nr.5. 2. p.)

PRECIZĒTI 
Ar Apes novada domes

30.05.2019. sēdes  lēmumu Nr.85
(prot.Nr.8, 7. p.)

Apes novada domes 28.03.2019. saistošie noteikumi Nr.6/2019
„Par sabiedrisko ūdenssaimniecības pakalpojumu sniegšanu 

un lietošanas kārtību Apes novadā”

Izdoti saskaņā ar likuma „Par pašvaldībām”
43.panta pirmās daļas 11.punktu un trešo daļu, 

Ūdenssaimniecības pakalpojumu likuma 
6.panta ceturto daļu

Spēkā ar 05.07.2019.
I Vispārējie jautājumi

1. Saistošie noteikumi (turpmāk - noteikumi) nosaka: 
1.1. kārtību, kādā ūdensapgādes tīkli vai kanalizācijas tīkli un būves tiek pievienotas

centralizētajai ūdensapgādes sistēmai vai centralizētajai kanalizācijas sistēmai, tai skaitā
prasības komercuzskaites mēraparāta mezgla izbūvei; 

1.2. centralizētās ūdensapgādes sistēmas un centralizētās kanalizācijas sistēmas ek -
spluatācijas, lietošanas un aizsardzības prasības, tai skaitā, prasības notekūdeņu novadī-
šanai centralizētajā kanalizācijas sistēmā, brīvkrānu un ugunsdzēsības ierīču lietošanas
un aizsardzības prasības;

1.3. sabiedriskā ūdenssaimniecības pakalpojuma līgumā ietveramos noteikumus, tai
skaitā līguma slēgšanas, grozīšanas un izbeigšanas kārtību;

1.4. administratīvo atbildību par šo noteikumu pārkāpšanu.
2. Noteikumos ietvertie termini lietoti Ūdenssaimniecības pakalpojumu likuma un

sais tīto normatīvo aktu izpratnē.
3. Lietoto terminu skaidrojums:
3.1. Blakus klients – persona, kura izmanto Pakalpojuma lietotāja īpašumā vai tie-

siskajā valdījumā esošo ūdensapgādes sistēmu ūdens saņemšanai vai kanalizācijas sis-
tēmu notekūdeņu novadīšanai;

3.2. Centralizētās ūdens apgādes tīklu piederības robeža – sabiedrisko ūdenssaim-
niecības pakalpojumu sniedzēja īpašumā, tiesiskajā valdījumā vai lietošanā esošajā ma-
ģistrālā ūdensvada tīkla daļā pie pēdējā aizbīdņa pirms Pakalpojuma lietotāja nekustamā
īpašuma robežas, ja tīklu apkalpošanas robežu aktā pie līguma nav noteikts savādāk;

3.3. Centralizēto kanalizācijas tīklu piederības robeža – sabiedrisko ūdenssaim-
niecības pakalpojumu sniedzēja īpašumā, tiesiskajā valdījumā vai lietošanā esošajā cen-
tralizētajā sadzīves kanalizācijas tīkla daļā pie pēdējās skatakas pirms Pakalpojuma lie-
totāja nekustamā īpašuma robežas, ja tīklu apkalpošanas robežu aktā pie līguma nav no-
teikts savādāk;

3.4. Pakalpojuma lietotājs – nekustamā īpašuma īpašnieks (dzīvokļu īpašumu mājā
– visi dzīvokļu īpašnieki/ pašvaldības dzīvokļu īrnieki) vai tiesiskais valdītājs, kurš saņem
noteikta veida sabiedriskos ūdenssaimniecības pakalpojumus, pamatojoties uz noslēgtu
Pakalpojuma līgumu ar Pakalpojumu sniedzēju;

3.5. Pakalpojuma līgums – sabiedriskā ūdenssaimniecības pakalpojuma līgums starp
Pakalpojuma lietotāju un Pakalpojumu sniedzēju par noteikta veida sabiedrisko ūdens-
saimniecības pakalpojumu sniegšanas, lietošanas, uzskaites un norēķinu kārtību, kā arī
abu pušu tiesībām, pienākumiem un atbildības robežām; 

3.6. Pakalpojumu sniedzējs – pašvaldības iestāde un/vai komersants, kuram piešķir-
tas tiesības sniegt sabiedriskos ūdenssaimniecības pakalpojumus noteiktā Apes novada
pašvaldības administratīvajā teritorijā;

3.7. Pagaidu ūdensvada un kanalizācijas tīkli – tīkli, kuri izbūvēti būvniecības va-
jadzībām uz būvniecības laiku un kuri tiek demontēti līdz pamatbūvju pieņemšanai eks-
pluatācijā;

3.8. Papildu maksa par piesārņojošo vielu attīrīšanu – Pakalpojumu sniedzēja pār-
valdes institūcijas apstiprināta maksa Pakalpojuma lietotājam par notekūdeņos konstatēto
virs noteiktās normas piesārņojošo vielu attīrīšanu, kas veicama papildus sabiedrisko
ūdenssaimniecības pakalpojumu maksājumiem;

3.9. Pievienošanās vieta:
3.9.1. centralizētajam ūdensvadam – noslēgarmatūra, kura atrodas pie/uz Pakalpo-

jumu sniedzēja maģistrālā ūdensvada;
3.9.2. centralizētai kanalizācijai – vieta, kurā nekustamā īpašuma īpašnieka vai val-

dītāja nekustamā īpašuma notekūdeņu novadīšanas cauruļvada izvads pievienots Pakal-
pojumu sniedzēja centralizētajiem kanalizācijas sistēmas tīkliem;

3.10. Pievienošanās izmaksas – visas izmaksas, kas var rasties nekustamā īpašuma
īpašniekam vai valdītājam sakarā ar pieslēgumu centralizētājiem ūdensapgādes un ka-
nalizācijas tīkliem, un kuras ir saistītas ar pieslēguma nodrošināšanai nepieciešamajiem
būvniecības ieceres dokumentu izstrādes un būvniecības darbiem;

3.11. Prioritārās vielas – ūdens videi īpaši bīstamas ķīmiskas vielas, kas rada būtiski
risku ūdens videi. Īpaši bīstamas ir vielas, kas ir toksiskas, stabilas ūdens vidē un spēj
uzkrāties dzīvajos organismos. Prioritāro vielu saraksts ir noteikts normatīvajos aktos
par virszemes un pazemes ūdeņu kvalitāti. 

3.12. Segtie darbi – būvdarbi, kuru apjoma un kvalitātes kontroli pēc tiem sekojošo
būvdarbu veikšanas nav iespējams izdarīt bez īpašiem pasākumiem vai papildu darba,
kā arī finanšu un citu resursu piesaistīšanas;

3.13. Tīklu apkalpošanas robežu akts – Pakalpojumu sniedzēja izgatavota un glabāta
shēma par sabiedrisko ūdenssaimniecības pakalpojumu sniegšanas piederības robežu; 

3.14. Ūdens patēriņa starpība – starpība, kas veidojas starp dzīvojamās mājas ko-
mercuzskaites mēraparāta rādījumu un dzīvokļu īpašumos ar vai bez skaitītājiem noteikto
ūdens patēriņu, ieskaitot arī avārijās un remontā nopludināto ūdens daudzumu;

3.15. Ūdens patēriņa norma komercuzskaitei – ūdens patēriņa norma vienam ie-
dzīvotājam (litri diennaktī) atbilstoši noteikumu 2.pielikumam. 

4. Noteikumu mērķis ir noteikt sabiedrisko ūdenssaimniecības pakalpojumu (turpmāk
– ūdenssaimniecības pakalpojumi) sniegšanas un lietošanas kārtību, lai veicinātu kvalitatīvu
pakalpojumu pieejamību un nodrošinātu Pakalpojumu lietotājus ar nepārtrauktiem pakal-
pojumiem, uzlabotu vides situāciju Apes novadā un dabas resursu racionālu izmantošanu.

5. Noteikumi par sabiedrisko ūdenssaimniecības pakalpojumu sniegšanas un lietoša-
nas kārtību ir saistoši visām fiziskajām un juridiskajām personām Apes novada pašval-
dības administratīvajā teritorijā.

6. Noteikumi neattiecas uz lietus notekūdeņu novadīšanu kanalizācijas škirtsistēmā
un uz decentralizētajiem kanalizācijas pakalpojumiem.

II. Kārtība, kādā ūdensapgādes vai kanalizācijas tīkli vai būves tiek pievieno-
tas centralizētajai ūdensapgādes un centralizētajai kanalizācijas sistēmai

7. Kārtību, kādā ūdensapgādes un kanalizācijas tīkli un būves tiek pievienotas cent -
ralizētajai ūdensapgādes sistēmai un centralizētajai kanalizācijas sistēmai nosaka Ūdens-
saimniecības pakalpojumu likums, saistītie Ministru kabineta noteikumi, Apes novada
pašvaldības teritoriālais plānojums, tā sastāvā esošie Apbūves noteikumi, Apes novada
pašvaldības lēmumi un šie noteikumi.

8. Nekustamā īpašuma pieslēgšana Pakalpojumu sniedzēja centralizētās ūdensapgādes
sistēmai un/vai centralizētās kanalizācijas sistēmai tiek veikta par attiecīgā nekustamā īpašuma
īpašnieka vai tiesiskā valdītāja finanšu līdzekļiem un ir obligāta norādītajos gadījumos:

8.1. izstrādājot detālplānojumu ja nekustamais īpašums atrodas teritorijā, kas Apes
novada pašvaldības teritorijas plānojumā ir noteikta kā apbūves teritorija, kurā ir ierīko-
jama centralizētā ūdensapgāde sistēma un centralizētā kanalizācijas sistēma;

8.2. būvējot jaunbūves, pārbūvējot vai atjaunojot nekustamā īpašuma objektus, ja sa-
skaņā ar Apes novada pašvaldības teritorijas plānošanas dokumentiem ir paredzēta pie-
slēgšanās centralizētajai ūdensapgādes sistēmai vai centralizētajai kanalizācijas sistēmai;

8.3. esošiem nekustamā īpašuma objektiem, kuros ir ūdensapgādes sistēmas un kuru
decentralizētā kanalizācijas sistēma neatbilst būves būtiskajām prasībām un rada kaitē-
jumu apkārtējai videi, kas tiek konstatēts būvvaldes būvinspektora atzinumā (pašvaldības
būvvaldes, ar kuru Apes novada pašvaldībai slēgts deleģēšanas  par funkciju veikšanu),
ja pieslēgšanās ir tehniski iespējama;  

8.4. esošām ražošanas un sabiedriski nozīmīgām ēkām, ja pievienošanās vieta centrali-
zētajai  ūdensapgādes sistēmai un/vai centralizētajai kanalizācijas sistēmai ir līdz 0.5 km.

9. Pirms pievienošanās centralizētajai ūdensapgādes un/vai kanalizācijas sistēmai ne-
kustamā īpašuma īpašnieks vai tiesiskais valdītājs, vēršas pie Pakalpojumu sniedzēja un
saņem tehniskos noteikumus pieslēguma veikšanai, papildus normatīvajos aktos noteik-
tajam pievieno nekustamā īpašuma īpašnieka vai tiesiskā valdītāja piekrišanu personas
datu apstrādei un pastāvīgai uzglabāšanai, kas ietverti tehnisko noteikumu pieprasījumā.

10. Gadījumos, kad pie nekustamā īpašuma īpašnieka zemesgabala robežas ir nodro-
šināta pieslēguma vieta, nekustamā īpašuma īpašnieks vai tiesiskais valdītājs, iesniedzot
Pakalpojumu sniedzējam aizpildītu tehnisko noteikumu saņemšanas pieprasījumu, pa-
pildus normatīvajos aktos noteiktajam pievieno:

10.1. rakstveida apliecinājumu, ka pirms rakšanas darbu uzsākšanas, tiks saņemta visu
nekustamā īpašuma kopīpašnieku piekrišana, kopīpašuma tiesību pastāvēšanas gadījumā,
vai rakšanas darbi tiks veikti saskaņā ar zemesgrāmatās reģistrētu nekustamā īpašuma
lietošanas kārtības līgumu;

10.2. rakstveida apliecinājumu, ka nekustamā īpašuma īpašnieks vai tiesiskais valdī-
tājs uzņemas visus riskus un materiālo zaudējumu segšanas pienākumu par nepatiesas
informācijas sniegšanu un rakšanas darbu veikšanu bez rakšanas darbu atļaujas saņem-
šanas un ar to saistīto zaudējumu un kaitējuma nodarīšanu citu personu likumiskajām
interesēm un tiesībām;

10.3. rakstveida apliecinājumu, ka gadījumā, ja rakšanas darbi tiks paredzēti uz ielas
vai Aizsargjoslu likumā noteiktajās objektu ekspluatācijas un drošības aizsargjoslās,
pirms rakšanas darbu uzsākšanas tiks saņemta Apes novada pašvaldības atļauja rakšanas
darbu veikšanai;

10.4. citus dokumentus vai informāciju, kuru nekustamā īpašuma īpašnieks vai tie-
siskais valdītājs uzskata par nepieciešamu tehnisko noteikumu sagatavošanai.

11. Ja nekustamā īpašuma īpašniekam vai tiesiskajam valdītājam, pieprasot tehniskos
noteikumus, ir parādu saistības par Pakalpojumu sniedzēja sniegtajiem ūdenssaimniecī-
bas pakalpojumiem citā vai esošajā nekustamajā īpašumā Apes novada administratīvajā
teritorijā, Pakalpojumu sniedzējs var atteikt izsniegt tehniskos noteikumus līdz minēto
parādu saistību nokārtošanai.

12. Tehnisko noteikumu derīguma termiņš ir 2 (divi) gadi.
13. Nekustamā īpašuma ūdensapgādes ievada un kanalizācijas izvada pievienošanās

vietas centralizētajai sistēmai izbūvi veic Pakalpojuma lietotājs saskaņā ar Pakalpojumu
sniedzēja izsniegtajiem tehniskajiem noteikumiem un būvniecību regulējošo normatīvo
aktu prasībām.

Par saistošo noteikumu stāšanos spēkā
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14. Pirms rūpniecisko un publisko būvju (veikali, noliktavas, biroju telpas, auto maz-
gātuves u.c.) ūdens apgādes un/vai sadzīves kanalizācijas tīklu, ja to diametrs ir vienāds
vai lielāks par 100 mm, pievienošanai Pakalpojumu sniedzēja inženierkomunikācijām,
nepieciešamo ūdensapgādes ievada un kanalizācijas izvada nodošanas ekspluatācijā,
ūdensvada tīklu hidraulisko pārbaudi, dezinfekciju, skalošanu, kanalizācijas cauruļvadu
telemetrisko inspekciju (caurskati), veic Pakalpojuma lietotājs par saviem līdzekļiem at-
bilstoši būvnormatīvam, piedaloties Pakalpojumu sniedzēja pārstāvim.

15. Ja ūdens padeve ēkā paredzēta no divām neatkarīgām ārējās ūdensapgādes sistē-
mām (piemēram: no vietējās akas vai urbuma un centralizētās ūdensapgādes sistēmas),
to savienošanas vietā jābūt vismaz 50 mm lielam strūklas pārtraukumam vai speciālam
pretvārstam, kas nodrošina strūklas pārtraukumu. Abus ievadus drīkst savienot tieši, ja
tajos ierīko īscauruli, kura jāizņem, ja darbojas otrs ievads. 

16. Sanitāri tehniskās ierīces (piemēram: traps grīdā, izlietne, duša vai sēdpods), kas
novietotas zemāk par tuvākās skatakas vāka līmeni (piemēram, pagrabos), jāpievieno at-
sevišķai kanalizācijas sistēmai, izolēti no augstāk izvietoto telpu kanalizācijas, izbūvējot
atsevišķu izlaidi un ierīkojot uz tās elektrificētu aizbīdni, kuru automātiski vada kanali-
zācijas caurulē ievietots signāldevējs, vai speciālu vienvirziena vārstu. Aiz aizbīdņa vai
vārsta ūdens tecēšanas virzienā pieļaujams pievienot augstāk novietoto stāvu kanalizā-
cijas sistēmas.

17. Pēc nekustamā īpašuma ūdensapgādes ievada un/vai kanalizācijas izvada izbūves
pabeigšanas nekustamā īpašuma īpašnieks Pakalpojumu sniedzējam iesniedz:

17.1. izbūvēto tīklu izpildmērījuma plānu grafiskā un digitālā formā (*dgn vai *dwg
formātā), uzrādot horizontālās piesaistes un vertikālās atzīmes;

17.2. aktu par komercuzskaites mēraparāta mezgla pieņemšanu;
17.3. kanalizācijas pašteces tīkliem TV inspekcijas rezultātus tiem cauruļvadiem, kuru

dn≥200mm; 
17.4. rakstveida apliecinājumu, ka nekustamajā īpašumā vietējais ūdens ņemšanas

avots (urbums vai spice) nav pieslēgts kopējai (centralizētajai) objekta ūdens ņemšanas
sistēmai;

17.5. rakstveida apliecinājumu, ka nekustamajā īpašumā uzkrātie lietus notekūdeņi,
sniega kušanas notekūdeņi un/vai zemesgabala drenāžas notekūdeņi netiek novadīti cen-
tralizētajā kanalizācijas sistēmā;

17.6. aizpildītu iesniegumu par sabiedrisko ūdenssaimniecības pakalpojuma lietošanas
līguma noslēgšanu.

18. Pēc ūdensvada un kanalizācijas būvniecības darbu pabeigšanas, un noteikumu
17.punktā norādītās dokumentācijas iesniegšanas, piedaloties Pakalpojumu sniedzēja
pārstāvim, tiek sastādīts akts par objekta gatavību pievienošanai centralizētajai ūdensap-
gādes un/vai centralizētajai kanalizācijas sistēmai un objekts tiek pievienots centralizē-
tajai sistēmai.

19. Pēc nekustamā īpašuma izvada izbūves līdz centralizētās kanalizācijas sistēmas
tīklam, nekustamā īpašuma īpašniekam vai tiesiskajam valdītājām ir pienākums likvidēt
viņa īpašumā esošās būves un sistēmas, kuras tika izmantotas nekustamajā īpašumā radīto
komunālo notekūdeņu uzkrāšanai un var radīt kaitējumu videi. 

20. Ja nekustamā īpašuma īpašnieks vai tiesiskais valdītājs ir izpildījis noteikumu pra-
sības un izbūve ir veikta atbilstoši Pakalpojumu sniedzēja izsniegtajiem tehniskajiem
noteikumiem, apstiprinātajam būvprojektam, apliecinājuma kartei, vai paskaidrojumu
rakstam un nav pieļautas nesaskaņotas atkāpes, Pakalpojumu sniedzējs uzliek verificētu
komercuzskaites mēraparātu, kas ir Pakalpojumu sniedzēja īpašums, ar nepieciešamo
aprīkojumu nekustamā īpašuma īpašnieka vai tiesiskā valdītāja izbūvētajā komercuz-
skaites mēraparāta mezglā, sastādot aktu par mēriekārtas un komercuzskaites mezgla
uzstādīšanu, noplombēšanu un pieņemšanu ekspluatācijā.

21. Nekustamā īpašumā izbūvētā ūdensvada izmantošana pirms būves nodošanas eks-
pluatācijā iespējama tikai saskaņā ar Pakalpojumu sniedzēja rakstveida piekrišanu Pa-
kalpojuma lietotājam izbūvējot komercuzskaites mēraparāta mezglu saskaņā ar Pakal-
pojumu sniedzēja izsniegtajiem tehniskajiem noteikumiem.

22.Ja nepieciešams augstāks ūdens spiediens par normatīvos paredzēto, Pakalpojuma
lietotājs par saviem finansiālajiem līdzekļiem drīkst ierīkot vietējās ūdens spiediena pa-
augstināšanas iekārtas.

23. Ja ūdensvada ievadu vai kanalizācijas izvadu centralizētajai ūdensapgādes sistēmai
vai centralizētajai kanalizācijas sistēmai nav iespējams pievienot tīklu izvietojuma dēļ,
tad Pakalpojumu sniedzējs ir tiesīgs atļaut nekustamā īpašuma īpašniekam kā blakus
klienta pievadu pievienot pie cita Pakalpojuma lietotāja ūdensapgādes (aiz komercuz-
skaites mēraparāta mezgla) un kanalizācijas cauruļvadiem, tai skaitā šķērsojot cita īpaš-
nieka nekustamo īpašumu, ja šāda pievienošana ir rakstveidā saskaņota ar zemes īpaš-
nieku un Pakalpojuma lietotāju, un šāda pievienošana nepasliktina ūdensapgādes un ka-
nalizācijas pakalpojuma saņemšanu citiem Pakalpojuma lietotājiem. Šādā gadījumā ir
jābūt saskaņotam tīklu apkalpošanas robežu aktam un noslēgtam līgumam starp blakus
klientu un Pakalpojuma lietotāju.

24.  Ja izmaiņas blakus klienta īpašumā rada nepieciešamību pārbūvēt centralizētos
ūdensapgādes un/vai kanalizācijas tīklus, tad būvniecības izmaksas sedz blakus klients
pēc to faktiskiem apjomiem.

25.  Ja blakus klients neizpilda Ūdenssaimniecības pakalpojumu likumā noteiktās pra-
sības vai ar Pakalpojuma lietotāju noslēgtā līguma noteikumus, Pakalpojuma lietotājs ir
tiesīgs atslēgt blakus klienta ūdensvada un/vai kanalizācijas tīklu, savstarpēji noslēgtā
līguma un Ūdenssaimniecības pakalpojumu likuma un tā pamata izdoto Ministru kabineta
noteikumu noteiktajā kārtībā.

26. Ja nav iespējams komercuzskaites mēraparāta mezglu izbūvēt normatīvajos aktos
noteiktajā vietā, Pakalpojumu sniedzējs ir tiesīgs atļaut Pakalpojuma lietotājam to izbūvēt
citā saskaņotā vietā, ar tiesībām Pakalpojuma sniedzējam piekļūt komercuzskaites mē-
raparāta mezglam.

27. Pēc šo noteikumu 26.punktā minēto prasību izpildes, Pakalpojumu sniedzējs veic
noteikumu 20.punktā norādītās darbības.

28. Pakalpojumu sniedzējs uzstāda komercuzskaites mēraparātu ar diametru, kas at-
bilst Pakalpojumu sniedzēja izsniegtajos tehniskajos noteikumos izvirzītajām prasībām,
un, ievērojot Pakalpojuma lietotāja esošo vidējo ūdens patēriņu, vai Pakalpojuma lietotāja
sagatavotajā būvprojektā, apliecinājuma kartē, paskaidrojuma rakstā vai iesniegumā no-
rādīto plānoto vidējo ūdens patēriņu nekustamajā īpašumā.

29. Pakalpojuma lietotājs atlīdzina Pakalpojumu sniedzējam izdevumus komercuz-
skaites mēraparāta zādzības vai bojāšanas gadījumā, pēc to faktiskiem apmēriem, kas
saistīti ar jauna komercuzskaites mēraparāta iegādi un uzstādīšanu, izņemot gadījumus,
kad komercuzskaites mēraparāta mezgla atrašanās vieta ir ārpus Pakalpojuma lietotāja
atbildības robežas. Izdevumu faktiskais apmērs ir pierādāms ar Pakalpojumu sniedzēja
grāmatvedības dokumentāciju par preces iegādi un darbu izmaksām, un šis izdevumu
faktiskais apmērs ir ietverams Pakalpojuma lietotājam nākamā mēneša sabiedrisko
ūdenssaimniecības pakalpojumu maksājumu rēķinā, pēc jauna komercuzskaites mēra-
parāta uzstādīšanas darbu pabeigšanas.

III. Centralizētās ūdensapgādes sistēmas un centralizētās kanalizācijas 
sistēmas ekspluatācijas, lietošanas un aizsardzības prasības

3.1. Ūdensapgādes un kanalizācijas sistēmu piederība un uzturēšana
30. Pakalpojumu sniedzēja īpašumā vai tiesiskajā valdījumā ir: 
30.1. bilancē esošie maģistrālie un sadalošie ūdensvada tīkli;
30.2. ūdens ieguves urbumi, ūdens attīrīšanas iekārtas, ūdens spiedienu paaugstinošas

sūkņu stacijas, ūdenstorņi, rezervuāri;
30.3. bilancē esošie maģistrālie un sadalošie kanalizācijas tīkli;
30.4. bilancē esošās notekūdeņu attīrīšanas iekārtas, kanalizācijas sūkņu stacijas, ka-

nalizācijas spiedvadi, pašteces kanalizācijas tīkli;
30.5. iepriekš minētajos apakšpunktos minēto ūdensapgādes un kanalizācijas tīklos

esošās skatakas, kontrolakas, cauruļvadu armatūra, hidranti un hidrantu plāksnītes; 
30.6. komercuzskaites mēraparāti. 
31. Pakalpojumu sniedzēja apkalpes zonā var tikt slēgts apkalpošanas līgums par

ūdensapgādes un kanalizācijas infrastruktūras daļas uzturēšanu, kuras nav Pakalpojumu
sniedzēja īpašumā vai valdījumā, noslēdzot rakstveida līgumu par pakalpojuma snieg-
šanu, kas nav atzīstams par sabiedrisko ūdenssaimniecības pakalpojumu, un, kas tiek
sniegts par samaksu, kas noteikta, pusēm vienojoties pakalpojuma sniegšanas līgumā.

32. Pēc saskaņojuma ar Pakalpojuma lietotāju, Pakalpojumu sniedzējs, savu sistēmu
uzturēšanai, ir tiesīgs jebkurā laikā apsekot Pakalpojuma lietotāja nekustamo īpašumu,
lai pārliecinātos par ūdensapgādes un kanalizācijas inženierbūvju ekspluatācijas drošību
un atbilstību ekspluatācijas noteikumiem.

33. Gadījumā, ja Pakalpojumu sniedzējs konstatē centralizētās ūdensapgādes un/vai
centralizētās kanalizācijas sistēmas drošas ekspluatācijas apdraudējuma riskus, tas var
nekavējoties atslēgt Pakalpojuma lietotāja ūdensapgādes un/vai kanalizācijas sistēmu no
centralizētās ūdensapgādes un/vai kanalizācijas sistēmas.

34. Pakalpojuma lietotājam noteikti jāuzglabā savu, kā zemē, tā arī ēkas iekšienē iz-
veidoto ūdensvada un kanalizācijas iekārtu shēmas un izpildzīmējumi, kur norādīti cau-
ruļu diametri, dziļums, armatūras, ūdens patēriņa mērītāju un ūdens patēriņa mērītāja
mezglu, tajā skaitā komercuzskaites mēraparāta mezgla, izveidošanas vietas.

35. Pakalpojuma lietotājiem, kam nav savu ūdensvada un kanalizācijas tīklu shēmas
vai izpildzīmējuma, jāsastāda inventarizācijas zīmējumi. Par izpildzīmējumiem var iz-
mantot apstiprināta projekta darba zīmējumus (ar ienestām izmaiņām), kas saskaņoti ar
Pakalpojumu sniedzēju.

36. Pakalpojuma lietotājam jānodrošina pastāvīga savu ūdensvada tīklu uzturēšana
un uzraudzība tīklu apkalpes robežu aktā norādītajā teritorijā, kas aptver:

36.1. regulāru ūdensvada tīklu apskati, lai brīdinātu Pakalpojumu sniedzēju par ūdens
noplūdēm un tās savlaicīgi novērstu;

36.2. tā apkalpes zonā esošo ūdensvada iekārtu (cauruļu, ūdens patēriņa mērītāju,
lūku, aku, norādījumu plāksnīšu) bojāšanas un appludināšanas nepieļaušanu;

36.3. tā apkalpes zonā esošo ūdensvada iekārtu (cauruļu, ūdens patēriņa mērītāju,
lūku, aku, norādījumu plāksnīšu) attīrīšanu no atkritumiem, ledus un sniega sanesumiem;

36.4. automātisku noslēgu vai aizbīdņu ierīkošanu kanalizācijas sistēmā, ja Pakalpo-
juma lietotājam pagrabtelpās ir izvietotas sanitārās iekārtas (izlietnes, sēdpodi, duškabī-
nes, trapi, u.c.) un drenāžas ietaises;

36.5. kanalizācijas tīklu profilaktisko tīrīšanu ne retāk kā divas reizes gadā;
36.6. ja Pakalpojuma lietotāja tīklu apkalpes robežu aktā norādītajā teritorijā esošo

kanalizācijas tīklu aizsērējums var ietekmēt vai ietekmē centralizētās kanalizācijas sis-
tēmu tīklu tehnisko stāvokli un sabiedrisko ūdenssaimniecības pakalpojumu sniegšanas
nodrošināšanu citiem Pakalpojuma lietotājiem, Pakalpojumu sniedzējs ir tiesīgs veikt
Pakalpojuma lietotāja kanalizācijas tīklu tīrīšanu par Pakalpojuma lietotāja līdzekļiem,
ietverot veikto darbu izmaksas pēc to faktiskajiem apmēriem Pakalpojuma lietotājam iz-
sniedzamajos rēķinos.

37. Pakalpojuma lietotāja īpašumā vai tiesiskajā valdījumā esošie ūdensvada un ka-
nalizācijas tīkli un būves (tai skaitā, komercuzskaites mēraparāta mezgls un kanalizācijas
kontrolakas, ūdens spiediena paaugstināšanas iekārtas un kanalizācijas pārsūknēšanas
stacijas, kas ierīkotas zemesgabala robežās) tiek izbūvētas, ekspluatētas un remontētas
par Pakalpojuma lietotāja līdzekļiem.

38. Pakalpojuma lietotājam jāsagatavo tā apkalpes daļā esošie ūdensvada tīkli un ar-
matūra, tāpat arī komercuzskaites mēraparāta mezgls darbam ziemas apstākļos.

39. Pakalpojumu sniedzējs nodrošina Pakalpojuma lietotāja komercuzskaites mēra-
parāta mezglā komercuzskaites mēraparāta uzstādīšanu, ja komercuzskaites mēraparāta
mezgls atbilst būvniecību regulējošo normatīvo aktu un Ūdenssaimniecības pakalpojumu
likuma un uz tā pamata izdoto Ministru kabineta noteikumu un šo noteikumu prasībām.
Neatbilstības konstatēšanas gadījumā Pakalpojuma lietotājam ir pienākums novērst kon-
statētos trūkumus un nodrošināt komercuzkaites mēraparāta mezgla atbilstību komer-
cuzskaites mēraparāta uzstādīšanai. Pakalpojuma lietotājs ar Pakalpojumu sniedzēju var
vienoties, ka Pakalpojuma sniedzējs par maksu veiks komercuzskaites mēraparāta mez-
gla pārbūvi vai labiekārtošanu (komercpakalpojums).

40. Vienošanās par komercuzskaites mēraparāta mezgla pārbūvi nav uzskatāma par
sabiedrisko ūdenssaimniecības pakalpojumu sastāvdaļu un ir apmaksājama papildus sa-
biedrisko ūdenssaimniecības pakalpojumu maksājumiem, saskaņā ar Pakalpojumu snie-
dzēja aprēķinu.

3.2. Prasības notekūdeņu novadīšanai centralizētajā kanalizācijas sistēmā
41. Centralizētajā kanalizācijas sistēmā ir atļauts novadīt notekūdeņus:
41.1. kuri nekaitē centralizētās kanalizācijas sistēmas būvēm un neietekmē būvju fun-

kcijas, to ekspluatācijas mūžu;
41.2. kuri nav bīstami centralizētās kanalizācijas sistēmas un notekūdeņu attīrīšanas

būvju apkalpojošā  personāla veselībai;
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41.3. kurus kopā ar sadzīves notekūdeņiem var attīrīt Pakalpojumu sniedzēja notekū-
deņu attīrīšanas iekārtās, ievērojot Pakalpojumu sniedzējam izsniegtās piesārņojošās dar-
bības atļaujas prasības un izsniegtos  tehniskos noteikumus, kā arī attīrīšanas iekārtu teh-
noloģiskos parametrus;

41.4. kuru temperatūra nepārsniedz +40°C, un vides pH ir robežās no 6,5 līdz 7,5;(re-
dakcionāli precizēts)

41.5. kuri nesatur vielas, kuras piesārņo kanalizācijas cauruļvadus vai nogulsnējas uz
kanalizācijas skataku sienām (piemēram – tauki);

41.6. kuru sastāvā piesārņojošo vielu koncentrācijas nepārsniedz Pielikumā Nr.1 no-
teiktās   maksimāli pieļaujamās koncentrācijas.

42.  Ja Pakalpojumu lietotāja novadāmo ražošanas notekūdeņu piesārņojums pārsniedz
noteikumu 1.pielikumā maksimāli pieļaujamās koncentrācijas, tad:

42.1. Pakalpojumu lietotāja ražošanas notekūdeņiem, pirms to novadīšanas centrali-
zētajā kanalizācijas sistēmā, jābūt attīrītiem vietējās attīrīšanas iekārtās tādā pakāpē, ka
netiek pārsniegtas piesārņojošo vielu maksimāli pieļaujamās koncentrācijas, kas norā-
dītas noteikumu 1.pielikumā;

42.2. atsevišķos gadījumos, ievērojot normatīvos aktus, Pakalpojumu sniedzējs var
atļaut Pakalpojumu lietotājam novadīt centralizētā kanalizācijas sistēmā ražošanas no-
tekūdeņus bez iepriekšējas attīrīšanas vai daļēji attīrītus ražošanas notekūdeņus, ja mak-
simāli pieļaujamā notekūdeņu piesārņojuma koncentrācijas un papildu maksa par pie-
sārņošanu noteikta Pakalpojuma līgumā, un, ja piesārņojuma koncentrāciju pārsniegumu
gadījumā netiek nodarīts kaitējums centralizētajai kanalizācijas sistēmai un/vai notekū-
deņu attīrīšanas iekārtām. 

43. Pakalpojuma lietotāja pienākums ir nekavējoties ziņot Pakalpojumu sniedzējam
par paaugstināta piesārņojuma rašanos novadāmajos notekūdeņos tehnoloģisku avāriju
gadījumā, kā arī ziņot par atklātiem bojājumiem centralizētajā ūdensapgādes vai centra-
lizētajā kanalizācijas sistēmā.

44. Gadījumos, ja noteikumu 43.punktā minētais piesārņojums tiek konstatēts ieplu-
dinātajos notekūdeņos centralizētajā kanalizācijas sistēmā, un to pieņemšanas nosacījumi
nav noteikti Pakalpojuma līgumā ar Pakalpojumu sniedzēju, un tas var izraisīt vai izraisa
avāriju centralizētajā kanalizācijas sistēmā, notekūdeņu pārsūknētavas vai notekūdeņu
attīrīšanas iekārtas darbības traucējumus, tad Pakalpojumu sniedzējam ir tiesības pār-
traukt notekūdeņu pieņemšanu bez brīdinājuma.

45. Pakalpojumu sniedzējam ir tiesības veikt paraugu noņemšanu un ūdensapgādes
un kanalizācijas tīklu apsekošanu Pakalpojuma lietotāja nekustamajā īpašumā, ja tiek
konstatēts Pakalpojumu sniedzēja notekūdeņu attīrīšanas iekārtu ieplūdē vai kanalizācijas
tīklos paaugstināts notekūdeņu piesārņojums. Pakalpojuma lietotājam nav tiesību aizliegt
paraugu noņemšanu.

46. Centralizētajā kanalizācijas sistēmā ir aizliegts novadīt notekūdeņus, kuri satur:
46.1. prioritārās vielas, kuras atzītas par ūdens videi īpaši bīstamām un kuru emisiju

un noplūdi nepieciešams novērst līdz laikam, kas noteikts normatīvajos aktos;
46.2. degošus piemaisījumus un izšķīdinātas gāzveida vielas, kuras var veicināt uz-

liesmojošu maisījumu rašanos centralizētajā kanalizācijas sistēmā;
46.3. bioloģiski nedegradējamas sintētiskās virsmas aktīvās vielas;
46.4. skābes un citas vielas, kuras var izraisīt cilvēka veselībai bīstamu gāzu (sērū-

deņraža oglekļa oksīda, zilskābes, sēroglekļa u.c.) izdalīšanos;
46.5. radioaktīvas vielas;
46.6. cietus priekšmetus, tekstilizstrādājumus, smiltis, grunti, eļļas, taukus un citas vie-

las, kas var veicināt centralizētās kanalizācijas sistēmas (vai cauruļvadu) aizsērēšanu;
46.7. nesasmalcinātus pārtikas un ražošanas atkritumus, koncentrētus šķīdumus, at-

slāņa un krāsvielu šķīdumus, kas radušies, skalojot cisternas, kublus, u.tml;
46.8. atmosfēras nokrišņu (sniega, lietus) notekūdeņus, jaunbūvētajos kanalizācijas tīklos;
46.9. zemesgabala drenāžas notekūdeņus;
46.10. ūdenī peldošus nešķīstošus piemaisījumus, kuru diametrs ir lielāks par 4 mm.
3.3. Prasības centralizēto ūdensapgādes un kanalizācijas sistēmu ekspluatācijai

un aizsardzībai
47. Pakalpojumu sniedzēja īpašumā un tiesiskajā valdījumā esošās ūdensapgādes un

kanalizācijas sistēmas ekspluatē Pakalpojumu sniedzējs.
48. Pakalpojumu sniedzējam, realizējot normatīvajos aktos noteikto, ir tiesības jebkurā

diennakts laikā avārijas novēršanai vai tās seku likvidēšanai brīvi piekļūt centralizētajai
ūdensapgādes sistēmai vai centralizētajai kanalizācijas sistēmai, kas atrodas citu fizisko
vai juridisko personu nekustamā īpašuma teritorijā, un ir pienākums sakārtot teritoriju
pēc avārijas novēršanas.

49. Ja starp Pakalpojuma lietotāju un Pakalpojumu sniedzēju rodas strīds par īpašuma
tiesībām uz ūdensvada un/vai kanalizācijas tīklu daļu, Pakalpojumu sniedzējs līdz strīda
atrisināšanai normatīvajos aktos noteiktajā kārtībā nepārtrauktai sabiedrisko ūdenssaim-
niecības pakalpojuma nodrošināšanai turpina ekspluatēt un lietot tikai tos centralizētos
ūdensapgādes un kanalizācijas sistēmas tīklus, kas nepieciešami sabiedrisko ūdenssaim-
niecības pakalpojumu sniegšanas nodrošināšanai citiem sabiedrisko ūdenssaimniecības
Pakalpojuma lietotājiem.

50. Jebkurai personai ir aizliegts: 
50.1. patvaļīgi, neievērojot šo noteikumu prasības, pieslēgties centralizētajiem ūdens-

vada un kanalizācijas tīkliem;
50.2. novietot virs ūdensvada vai kanalizācijas tīkliem jebkādas pagaidu būves;
50.3. novietot automašīnas un cita veida transporta tehniku vai citus smagus priekš-

metus uz atbilstoši apzīmētām hidrantu akām;
50.4. centralizētās kanalizācijas sistēmas tīklu skatakās izliet asenizācijas un citus no-

tekūdeņus, novadīt  nokrišņu ūdeņus un gruntsūdeņus, kā arī izmest cietos atkritumus
vai citus priekšmetus;

50.5. nepiederošām personām veikt jebkādas darbības Pakalpojumu sniedzēja īpašumā
vai tiesiskajā valdījumā esošajās centralizētās ūdensapgādes un centralizētās kanalizācijas
sistēmās;

50.6. atvērt un nocelt centralizētās ūdensapgādes un centralizētās kanalizācijas sistēmu
tīklu skataku vākus, izņemot, ja šāda darbība ir saskaņota ar Pakalpojumu sniedzēju vai
tiek veikta tā vārdā vai uzdevumā

51. Nekustamā īpašuma īpašnieks vai tiesiskais valdītājs nedrīkst kavēt plāksnīšu ar
hidrantu, armatūras un skataku izvietojuma norādi izvietošanu uz ēku sienām vai žo-
giem.

52. Ja Pakalpojuma lietotāja ūdensapgādes sistēmā trūkst noslēgarmatūras, kanalizā-
cijas sistēmā nav hermētiski aizvērtas revīzijas (ēkas iekšējā kanalizācijas sistēmā ierī-
kota speciāla lūka, iespējai tīrīt kanalizācijas tīklus), un uzstādīti pretvārsti, ir bojāti Pa-
kalpojuma lietotāja ēkas iekšējie ūdensapgādes vai kanalizācijas tīkli, vai netiek ievērotas
šo noteikumu un būvnormatīvu prasības, Pakalpojuma lietotājs ir atbildīgs par iespēja-
mām sekām.

53. No decentralizētajām kanalizācijas sistēmām savāktos notekūdeņus drīkst novadīt
centralizētajā kanalizācijas sistēmā tikai Pakalpojumu sniedzēja noteiktās, speciāli iz-
veidotās notekūdeņu pieņemšanas vietās.

54. Ja Pakalpojuma lietotājs izmanto savu lokālo ūdens ieguvi (dziļurbums, spice,
u.c.) un notekūdeņus novada kopējā kanalizācijas kolektorā viņam ir pienākums iesniegt
pakalpojumu sniedzējam tehnisko dokumentāciju, ūdens ieguves shēmu, sūkņu un citu
iekārtu tehnisko dokumentāciju un uzrādīt dabā esošās iekārtas darbību.

55. Objektiem, kuros tiek veikti rekonstrukcijas darbi, kā arī objekta īpašnieka maiņas
gadījumā, ja nav kanalizācijas izvada izpilddokumentācijas, jāveic cauruļvadu televīzijas
inspekcija (caurskate) par īpašnieka līdzekļiem un jāiesniedz Pakalpojumu sniedzējam.

56. Aizliegts atstāt atvērtas kanalizācijas skataku lūkas, izņemot avārijas situācijas vai
remontdarbu laikā. Avārijas situācijā vai remontdarbu laikā jāveic nepieciešamie darba
aizsardzības pasākumi, uzstādot apzīmējumus un norobežojot teritoriju ap atvērto lūku.

57. Ja Pakalpojumu sniedzēja pārstāvis konstatē šo noteikumu pārkāpumus, Pakalpo-
juma lietotāja vai Pakalpojuma lietotāja pārstāvja klātbūtnē tiek sastādīts akts, norādot
trūkumu novēršanas laiku. Pakalpojuma lietotāja atteikšanās parakstīt aktu, neatbrīvo
viņu no atbildības un pienākuma novērst trūkumus.

58. Pakalpojuma lietotājam jāuzrauga ūdensvada pievada aizbīdņi un aizbīdņa kapes,
savas teritorijas robežās esošas ūdensvada un kanalizācijas ietaises (caurules, ūdens pa-
tēriņa mērītājus, lūkas, skatakas, režģi, norādījumu plāksnītes u.c.), nepieļaujot to bojā-
šanu, applūdināšanu un aizsalšanu, kā arī jāattīra no atkritumiem, ledus un sniega skataku
vāki. Jāseko, lai uzstādītās plombas netiktu noņemtas vai bojātas, jānodrošina virszemes
ūdeņu novadīšana no skatakām.

59. Fiziskām un juridiskām personām, kas sabojājušas Pakalpojumu sniedzēja īpašu-
mā vai tiesiskajā valdījuma esošas ūdensvada un kanalizācijas sistēmas un būves, neka-
vējoties jāziņo par to Pakalpojumu sniedzējam, bojājumi jānovērš pašu spēkiem un par
saviem līdzekļiem Pakalpojumu sniedzēja tehniskajā uzraudzībā.

60. Fiziskām un juridiskām personām pilnā apmērā jāatlīdzina Pakalpojumu sniedzē-
jam zaudējumi par bojātajām centralizētās ūdensvada un kanalizācijas sistēmām un
būvēm, kā arī izdevumi šo tīklu un būvju darbības atjaunošanai, ja tie radušies, Pakal-
pojuma lietotājam pārkāpjot šo noteikumu prasības.

61. Pakalpojuma lietotājam jānodrošina vienmērīga ražošanas notekūdeņu daudzuma
un sastāva novadīšana centralizētās kanalizācijas sistēmas tīklos visas diennakts laikā.
Nepieciešamības gadījumos Pakalpojuma lietotājs ierīko ražošanas notekūdeņu krājtver-
tnes.

62. Pakalpojuma lietotājiem, kuru nekustamajos īpašumos tiek veikta sabiedriskās
ēdināšanas pakalpojumu sniegšana vai pārtikas produktu ražošana, jābūt izbūvētai atse-
višķai kanalizācijas sistēmai taukaino notekūdeņu savākšanai un tauku uztvērējiem.

3.4. Ugunsdzēsības ierīces, to lietošanas un aizsardzības prasības
63. Ja Pakalpojumu lietotāja komercuzskaites mēraparāta mezglā ir apvadlīnija, kas

nodrošina ugunsdzēsības iekšējā ūdensvada un/vai Lietotāja teritorijā esošo hidrantu dar-
bību, Pakalpojumu sniedzējs noplombē apvadlīnijas aizbīdni noslēgtā stāvoklī un sastāda
plombēšanas aktu. Pakalpojumu lietotājs ir atbildīgs par plombas tehnisko stāvokli un
saglabāšanu.

64. Noņemt noteikumu 63.punktā minēto plombu no apvadlīnijas aizbīdņa drīkst tikai
dzēšot ugunsgrēku vai ugunsdzēsības dienestam veicot ugunsdzēsības sistēmas pārbaudi.
Pakalpojumu lietotājam 24 stundu laikā jāpaziņo Pakalpojumu sniedzējam par notikušo
ugunsgrēku vai ugunsdzēsības sistēmas pārbaudi un jāizsauc Pakalpojumu sniedzēja pār-
stāvis aizbīdņa noplombēšanai.

65. Lietot ūdeni no ugunsdzēsības hidrantiem ir atļauts tikai ugunsgrēka gadījumā un
Pakalpojumu sniedzēja vajadzībām.

66. Pakalpojumu sniedzējs atsevišķos gadījumos var atļaut lietot ūdeni no ugunsdzē-
sības hidrantiem, ja par izlietoto ūdeni tiek samaksāts, atbilstoši komercuzskaites mēra-
parāta rādījumiem, ja tāds ir uzstādīts, vai pamatojoties uz Pakalpojumu sniedzēja veikto
aprēķinu. Hidranta lietotājs ir pilnībā materiāli atbildīgs par ugunsdzēsības hidranta teh-
nisko stāvokli un darbību visā tā lietošanas laikā, gan vasaras, gan ziemas periodā. 

3.5. Brīvkrānu izmantošanas kārtība
67. Pakalpojumu sniedzējs ir tiesīgs likvidēt ūdens brīvkrānus vietās, kur nekustamā

īpašuma īpašniekiem ir nodrošināta iespēja izbūvēt ūdensvada ievadu un saņemt centra-
lizētus ūdensapgādes pakalpojumus.

68. Lai izmantotu ūdens brīvkrānus ūdenssaimniecības pakalpojumu nodrošināšanai,
Pakalpojuma lietotājam ir jānoslēdz Pakalpojuma līgums ar Pakalpojumu sniedzēju.

69. Gadījumos, ja tiek konstatēts brīvkrāna bojājums, par to nekavējoties jāziņo Pa-
kalpojumu sniedzējam vai policijai.

70. Pakalpojumu lietotājam, kam ir noslēgts līgums ar Pakalpojumu sniedzēju par
ūdenssaimniecības pakalpojumu nodrošināšanu, izmantojot ūdens brīvkrānu, patērēto
ūdens daudzumu no brīvkrāna nosaka pēc komercuzskaites mēraparāta rādījumiem vai
ūdens patēriņa normas komercuzskaitei, kas noteikta noteikumu 2.pielikumā. 

IV. Sabiedriskā ūdenssaimniecības pakalpojuma līgumā ietveramie noteikumi,
līguma slēgšanas, grozīšanas un izbeigšanas kārtība

4.1. Pakalpojuma līguma slēgšanas procedūra
71. Lai nekustamā īpašuma īpašnieks vai tiesiskais valdītājs kļūtu par Pakalpojuma

lietotāju, nekustamā īpašuma īpašniekam vai tiesiskajam valdītājam jānoslēdz Pakalpo-
juma līgums par centralizēto ūdensvada un kanalizācijas sistēmu lietošanu.

72. Pakalpojuma līgumu ar Pakalpojumu sniedzēju slēdz:
72.1. nekustamā īpašuma īpašnieks vai valdītājs;
72.2. dzīvojamās mājās, kas ir sadalītas dzīvokļu īpašumos – dzīvojamās mājas pār-

valdnieks vai dzīvokļu īpašnieku kopības pilnvarotā persona, attiecīgās dzīvojamās mājas
īpašnieka vārdā, ja tas paredzēts dzīvojamās mājas pārvaldīšanas uzdevumā vai dzīvokļu
īpašnieku kopības lēmumā, vai pašvaldības pilnvarots pārvaldnieks, gadījumos, kad dzī-
vojamās mājas pārvaldīšanas tiesības nav pārņemtas no pašvaldības;



9

    

Nr. 7/2019 j lijs 

72.3. dzīvojamās mājās, kas nav sadalītas dzīvokļu īpašumos – dzīvojamās mājas
īpašnieks (kopīpašnieki) vai kāds no nekustamā īpašuma kopīpašniekiem, kas pilnvarots
citu kopīpašnieku vārdā slēgt līgumu, vai neuzdotās lietvedības ietvaros;

72.4. nedzīvojamo ēku gadījumos – visi kopīpašnieki vai kāds no nekustamā īpašuma
kopīpašniekiem, kas pilnvarots citu kopīpašnieku vārdā slēgt līgumu;

72.5.persona, kas veic būvdarbus nekustamajā īpašumā un izmanto sabiedriskos
ūdenssaimniecības pakalpojumus būvniecības laikā. 

73. Pakalpojuma līguma sagatavošanai, Pakalpojuma līguma slēdzējs iesniedz Pakal-
pojumu sniedzējam iesniegumu, norādot līguma slēgšanai nepieciešamās Pakalpojumu
sniedzēja noteiktās ziņas un pievienojot sekojošo:

73.1. dokumentu, kas apliecina nekustamā īpašuma piederību, ja ir attiecināms uz at-
tiecīgo Pakalpojuma līguma slēdzēju (zemesgrāmatas akts, pirkšanas un pārdošanas lī-
gums, maiņas līgums, dāvinājuma līgums vai cits dokuments, kas apliecina, ka īpašuma
tiesības no atsavinātāja pāriet ieguvējam, vai spēkā stājies tiesas spriedums, mantojuma
apliecība u.c.);

73.2. informāciju par nekustamā īpašuma lietošanas veidu;
73.3. dzīvojamās mājas pārvaldīšanas līgumu vai dzīvokļu īpašnieku kopības lēmumu

par Pakalpojuma  līguma slēgšanu;
73.4. dokumentu, kas apliecina šīs fiziskās personas tiesības parakstīt Pakalpojuma

līgumu, ja Pakalpojuma līgumu paraksta pilnvarota fiziska persona un šis pilnvarojums
neizriet no likuma;

73.5. tehnisko informāciju (izpildmērījumu vai shēmu) par vietējo ūdens ieguves vietu
un/vai notekūdeņu decentralizēto savākšanas sistēmu, ja Pakalpojuma līguma slēdzējam
tādas ir.

74. Pakalpojumu sniedzējs ir tiesīgs, ja tas nepieciešams Pakalpojuma līguma noslēg-
šanai, apsekot nekustamā īpašuma iekšējos un ārējos ūdensapgādes un kanalizācijas tīk-
lus, lai pārliecinātos, ka iesniegtā informācija ir patiesa, atbilstoša faktiskai situācijai un
tā ir pietiekama Pakalpojuma līguma noslēgšanai.

75. Nekustamā īpašuma īpašnieks vai valdītājs pirms Pakalpojuma līguma noslēgšanas
informē Pakalpojumu sniedzēju, ja tas tehnoloģiskajos procesos izmanto vai ja ražošanas
tehnoloģiskajā procesā rodas normatīvajos aktos definētās prioritārās vai bīstamās vielas vai
to grupas, par kurām sniegta detalizēta informācija iesniegumā, lai saņemtu atļauju piesār-
ņojošās darbības veikšanai, un kuras var tikt novadītas centralizētajā kanalizācijas sistēmā.

76. Ja Pakalpojuma līguma slēdzējs, pārņemot nekustamo īpašumu, nav pieaicinājis
Pakalpojumu sniedzēju komercuzskaites mēraparāta rādījumu fiksēšanai vai nevar uz-
rādīt komercuzskaites mēraparāta rādījumu fiksēšanas dokumentu (piemēram, rādījumu
nodošanas-pieņemšanas aktu), Pakalpojuma līguma slēdzējam norēķini par ūdenssaim-
niecības pakalpojumiem jāsāk ar Pakalpojumu sniedzēja pēdējo konkrētajā īpašumā uz-
skaitīto komercuzskaites mēraparāta rādījumu.

77. Pakalpojumu sniedzējs ir tiesīgs uzsākt ūdenssaimniecības pakalpojumu sniegšanu
Pakalpojuma līguma slēdzējam pirms Pakalpojuma līguma noslēgšanas procedūras pa-
beigšanas, bet ne ilgāk kā 1 (vienu) mēnesi, skaitot no rakstveida iesnieguma saņemšanas
no Pakalpojumu saņēmēja par ūdenssaimniecības pakalpojumu sniegšanu un Pakalpo-
juma līguma slēgšanu.

78. Pakalpojumu sniedzējs ir tiesīgs pārtraukt Pakalpojuma līguma noslēgšanas pro-
cedūru, nosūtot Pakalpojuma līguma slēdzējam rakstveida paziņojumu, ja Pakalpojuma
līguma slēdzējs:

78.1. 1 (viena) mēneša laikā no Pakalpojumu sniedzēja pieprasījuma nav iesniedzis
pieprasītos dokumentus un informāciju atbilstoši prasībām;

78.2. nav veicis vai nav vienojies ar Pakalpojumu sniedzēju par komercuzskaites mē-
raparāta mezgla izbūvi;

78.3. nav nodrošinājis, ka ūdensapgādes ievada un/vai kanalizācijas izvada tehniskais
stāvoklis atbilst ekspluatācijas prasībām.

79. Pakalpojuma līguma noslēgšanas procedūras pārtraukšanas gadījumā, Pakalpoju-
mu sniedzējs nosūtītajā rakstveida paziņojumā norāda datumu un laiku, kādā tiks pār-
traukta ūdenssaimniecības pakalpojumu sniegšana Pakalpojuma līguma slēdzēja nekus-
tamajam īpašumam, un pievieno aprēķinu par Pakalpojuma līguma noslēgšanas proce-
dūras laikā sniegtajiem ūdenssaimniecības pakalpojumiem, kas 1 (viena) mēneša laikā
jāapmaksā Pakalpojuma līguma slēdzējam uz Pakalpojumu sniedzēja rakstveida pazi-
ņojumā norādīto bankas kontu.

80. Pakalpojuma līgums tiek sagatavots 1 (viena) mēneša laikā no visu dokumentu
iesniegšanas. Minētais termiņš tiek skaitīts no dienas, kad Pakalpojumu sniedzējs ir sa-
ņēmis no Pakalpojuma līguma slēdzēja visus nepieciešamos dokumentus Pakalpojuma
līguma noslēgšanas procedūras pabeigšanai. 

81. Jaunbūvēto un atjaunoto objektu īpašniekam jānoslēdz Pakalpojuma līgums pirms
ūdensvadu un/vai kanalizācijas tīklu ekspluatācijas uzsākšanas. Ja jaunizbūvētais vai
pārbūvētais objekts pēc nodošanas ekspluatācijā atbilstoši tehniskajam projektam var
tikt sadalīts dzīvokļu īpašumos vai atsevišķās nedzīvojamās telpās, Pakalpojuma līguma
slēdzējs pirms līguma slēgšanas par to brīdina Pakalpojumu sniedzēju.

82. Pakalpojuma līgumā papildus citos normatīvajos aktos noteiktajam iekļaujamas
vismaz šādas ziņas un nosacījumi:

82.1. informācija par piederības robežu;
82.2.informācija par līdzējiem;
82.3.sniegtā ūdenssaimniecības pakalpojuma veids un izmantošanas mērķis;
82.4.adrese, kurā pakalpojums tiek sniegts;
82.5.Pakalpojuma līguma un pakalpojuma sniegšanas sākuma datums (ja tie nesakrīt);
82.6.maksa par sniegto ūdenssaimniecības pakalpojumu/-iem;
82.7.pakalpojumu uzskaites kārtība;
82.8.līgumsods vai samaksas nokavējuma procenti. 
83. Jauns pakalpojuma līgums jānoslēdz, ja ir notikusi nekustamā īpašuma, kas ir pie-

vienots Pakalpojumu sniedzēja īpašumā esošajai centralizētajai ūdensapgādes un kana-
lizācijas sistēmai, īpašnieka vai tiesiskā valdītāja maiņa, bet ne vēlāk kā 30 (trīsdesmit)
dienu laikā skaitot no īpašnieku vai tiesisko valdītāju lietotāju maiņas darījuma spēkā
stāšanās brīža.

84. Jaunajam nekustamā īpašuma īpašniekam vai tiesiskajam valdītājam ar iesniegu-
mu par ūdenssaimniecības pakalpojumu piegādes līguma noslēgšanu ir jāiesniedz pie-
ņemšanas nodošanas akts, kurā fiksēti komercuzskaites mēraparāta rādījumi uz nekus-
tamā īpašuma nodošanas brīdi.

85. Iebildumi par Pakalpojumu sniedzēja izrakstīto rēķinu Pakalpojumu lietotājam jā-
iesniedz rakstiskā veidā 15 (piecpadsmit) dienu laikā no rēķina saņemšanas dienas. Ie-
sniegtie iebildumi neatbrīvo no rēķina samaksas pilnā apmērā Pakalpojuma līgumā no-
teiktajā termiņā. Pamatotu iebildumu gadījumā Pakalpojumu sniedzējs veic korekcijas
par iepriekšējo periodu, ne vairāk kā par 3 (trīs) mēnešiem, ietverot sabiedrisko ūdens-
saimniecības pakalpojumu maksājumu pārrēķinu nākamā perioda rēķinā.

86. Ražotāja un/vai verificētāja, kalibrētāja noteiktās komercuzskaites mēraparāta ne-
precizitātes robežas, ko nosaka tā tehniskie rādītāji, nevar būt par pamatojumu sabied-
risko ūdenssaimniecības pakalpojumu maksājumu pārrēķinam.

87. Pakalpojumu sniedzējs ir tiesīgs veikt Pakalpojumu lietotāja iesniegto datu atbil-
stības pārbaudi, nolasot faktiskos komercuzskaites mēraparāta rādījumus par Pakalpo-
jumu lietotājam sniegto ūdenssaimniecības pakalpojumu daudzumu un, ja tiek konstatēta
neatbilstība Pakalpojumu lietotāja iesniegtajiem datiem, Pakalpojumu sniedzējs veic pār-
rēķinu, un Pakalpojumu lietotājs veic samaksu atbilstoši faktiskajiem rādījumiem.

88. Ja personai ir parādi par ūdenssaimniecības pakalpojumiem, ko tā saņem no Pa-
kalpojumu sniedzēja tās īpašumā vai valdījumā esošajos nekustamajos īpašumos un šī
persona vēlas ar Pakalpojumu sniedzēju noslēgt līgumu par pakalpojumu saņemšanu citā
īpašumā, Pakalpojumu sniedzējs ir tiesīgs pieprasīt Civillikumā paredzētu saistību izpil-
des nodrošinājumu (drošības naudas iemaksu u.tml.) vai atteikties slēgt jauno Pakalpo-
juma līgumu, kamēr šī persona nav nokārtojusi parādus vai nav noslēgusi ar Pakalpojumu
sniedzēju vienošanos par minēto parādu nokārtošanas kārtību.

89. Sniegto ūdenssaimniecības pakalpojumu apjoma kontrolei Pakalpojumu sniedzējs
ir tiesīgs uzstādīt kontrolmēraparātus, rakstiski paziņojot par to Pakalpojumu lietotājam
vai, ja kontrolmēraparāts tiek uzstādīts Lietotāja atbildības robežās, saskaņojot ar Pakal-
pojumu lietotāju. Pakalpojumu lietotājs nav tiesīgs traucēt Pakalpojumu sniedzējam veikt
kontrolmērījumus.

90. Pakalpojumu sniedzējs nosaka kontroles mērījumu periodu. Ja starpība starp pa-
tērētā ūdens daudzumu pēc komercuzskaites mēraparāta rādījumiem un kontroles mēra-
parāta rādījumiem ir lielāka par 20%, turpmākos norēķinus, bet ne ilgāk kā 3 (trīs) mē-
nešus, veic pēc kontroles mēraparāta. Minētajā laika periodā Pakalpojumu sniedzējs un
Pakalpojumu lietotājs vienojas par patērētā ūdens daudzuma uzskaites turpmāko kārtību
un izdara grozījumus Pakalpojuma līgumā, ja tas nepieciešams.

91. Ūdens patēriņa norma komercuzskaitei tiek piemērota gadījumos, kad nekustamajā
īpašumā nav uzstādīts komercuzskaites mēraparāts.

92. Līdz komercuzskaites mēraparāta mezgla izbūvei, Pakalpojumu lietotāja īpašumā
esošo ūdens patēriņa mērītāju verifikācija vai nomaiņa tiek veikta par Pakalpojumu lie-
totāja finanšu līdzekļiem, pieaicinot Pakalpojuma sniedzēja pārstāvi.

4.2. Pakalpojuma līguma grozīšanas kārtība
93. Pakalpojuma līgumu var grozīt, abām pusēm par to rakstiski vienojoties.
94. Normatīvo aktu izmaiņu gadījumā, kas būtiski groza Pakalpojuma līguma notei-

kumus, Pakalpojuma līguma noteikumi tiek piemēroti un izpildīti tiktāl, ciktāl tie nav
pretrunā ar normatīvā akta regulējumu.

95. Gadījumā, ja ir veikti būvdarbi, kas izmaina Pakalpojuma līgumā iekļauto Tīklu
apkalpošanas robežu aktu, Pakalpojumu sniedzējs sagatavo aktuālo Tīklu apkalpošanas
robežu aktu un tā oriģināleksemplāru nosūta Pakalpojumu lietotājam. Aktuālais Tīklu
apkalpošanas robežu akts stājas spēkā 1 (viena) mēneša laikā, skaitot no tā nosūtīšanas
dienas Pakalpojumu lietotājam. 

4.3. Pakalpojuma līguma izbeigšanas kārtība
96. Pakalpojuma līgums ir spēkā līdz brīdim, kad:
96.1. Pakalpojuma līgumu izbeidz savstarpēji vienojoties;
96.2. Pakalpojuma līgums, 30 dienu iepriekš rakstiski brīdinot, tiek izbeigts pēc Pa-

kalpojumu lietotāja pieprasījuma;
96.3. Pakalpojuma līgumu noteikumu 97.punktā paredzētajā kārtībā izbeidz Pakalpo-

jumu sniedzējs
96.4. beidzas Pakalpojuma līguma termiņš;
96.5. ir atsavināts nekustamais īpašums un jaunais īpašnieks 3 (trīs) mēnešu laikā no

nekustamā īpašuma atsavināšanas brīža nav nodrošinājis jauna Pakalpojuma līguma no-
slēgšanu. 

97. Pakalpojumu sniedzējs var vienpusēji izbeigt Pakalpojuma līgumu:
97.1. ja mainoties nekustamā īpašuma īpašniekam vai tiesiskajam valdītājam, jaunais

īpašnieks vai tiesiskais valdītājs iesniegumu Pakalpojuma līguma noslēgšanai ir iesnie-
dzis, bet Pakalpojumu lietotājs paziņojumu par Pakalpojuma līguma izbeigšanu nav ie-
sniedzis;

97.2. Pakalpojumu lietotājam izbeidzas valdījuma tiesības (piemēram, no pārvaldī-
šanas saistībām izrietošus Pakalpojuma līgumus izbeidz dzīvokļu īpašnieku kopības no-
teiktajā datumā);

97.3. pilnvarotās personas maiņas gadījumā;
97.4. ja Pakalpojumu lietotājs ir mainījis Pakalpojuma līgumā noteikto ūdensapgādes

izmantošanas mērķi;
97.5. ja Pakalpojumu lietotājs vairāk kā 6 (sešus) mēnešus Pakalpojumu sniedzējam

nav iesniedzis informāciju par lietoto pakalpojumu apjomu, nav informējis par ūdens-
saimniecības pakalpojumu nelietošanu un nav atbildējis uz Pakalpojumu sniedzēja rak-
stisko brīdinājumu par Pakalpojuma līguma laušanu

97.6. ja Pakalpojumu lietotāja īpašumā vai tiesiskajā valdījumā esošajā nekustamajā
īpašumā tiek konstatēta patvaļīga (patvarīga) sabiedrisko ūdenssaimniecības pakalpoju-
mu lietošana;

97.7. ja Pakalpojumu lietotāja īpašumā vai tiesiskajā valdījumā tiek konstatēts nelegāls
pieslēgums, kas apiet komercuzskaites mēraparāta mezglu, Pakalpojuma sniedzējs ne-
kavējoties veic nelegālā ieslēguma, apvadlīnijas vai pievada demontāžu, piedzenot no
Pakalpojumu lietotāja demontāžas izmaksas un aprēķina kompensāciju par ūdenssaim-
niecības pakalpojumu lietošanas noteikumu pārkāpšanu.

98. Izbeidzot Pakalpojuma līgumu, Pakalpojumu sniedzējs nekustamajam īpašumam
pārtrauc sniegt ūdensapgādes un/vai kanalizācijas pakalpojumus.

99. Ja Pakalpojuma līgums tiek izbeigts, Pakalpojumu lietotāja pienākums ir veikt ga-
līgo norēķinu Pakalpojumu sniedzēja noteiktajā termiņā par saņemtajiem ūdenssaimnie-
cības pakalpojumiem.
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V. Administratīvā atbildība par noteikumu pārkāpšanu
100. Par noteikumu 19., 43., 46., 50., 52., 53., 56., 58., 59., 62. un 64. punktu prasību

neievērošanu izsaka brīdinājumu vai uzliek naudas sodu: fiziskām personām – līdz EUR
350.00; juridiskām personām – līdz EUR 1400.00.

101. Noteikumu izpildi kontrolēt un sastādīt administratīvos protokolus savas kom-
petences robežās ir tiesīgas šādas amatpersonas:

101.1. Pašvaldības policijas amatpersonas (pašvaldības policijas, ar kuru Apes novada
pašvaldībai slēgts deleģēšanas  par funkciju veikšanu);

101.2. Pakalpojumu  sniedzēja   amatpersonas,   ja  tiesības   sastādīt  administratīvo
protokolu  viņiem  noteiktas pašvaldības iekšējos normatīvajos aktos.

102. Administratīvos protokolus izskata Apes novada pašvaldības Administratīvā ko-
misija.

103. Administratīvā soda uzlikšana neatbrīvo pārkāpējus no noteikumu pildīšanas.
VI. Noslēguma jautājumi

104. Noteikumi stājas spēkā nākamajā dienā pēc to publicēšanas Apes novada pašval-
dības informatīvajā izdevumā „Apes novada ziņas”.

105. Nekustamajos īpašumos, kuros nodarbojas ar sabiedriskās ēdināšanas pakalpo-
jumu sniegšanu vai pārtikas produktu ražošanu, un, kuru kanalizācijas tīklā līdz notei-
kumu spēkā stāšanās dienai nav ierīkoti tauku uztvērēji, tie ir ierīkojami 6 (sešu) mēnešu
laikā no noteikumu spēkā stāšanās dienas.

106. Līdz šo noteikumu spēkā stāšanās dienai noslēgto Pakalpojuma līgumu noteikumi
ir spēkā tiktāl, ciktāl tie nav pretrunā ar Ūdenssaimniecības pakalpojumu likuma regu-
lējumu, tā saistīto normatīvo aktu regulējumu un šiem noteikumiem. Pretrunu konstatē-
šanas gadījumā, Pakalpojumu lietotājam un Pakalpojumu sniedzējam ir pienākums no-
drošināt Pakalpojuma līguma pārslēgšanu jaunā redakcijā. Līdz Pakalpojuma līguma
pārslēgšanas jaunā redakcijā, pretrunu gadījumos ir piemērojami Ūdenssaimniecības pa-
kalpojumu likuma 6.panta ceturtās daļas 3.punktā minētie sabiedriskā ūdenssaimniecības
pakalpojuma līguma noteikumi un šie noteikumi.

107. Noteikumu 2.pielikums, kurā noteikt ūdens patēriņa norma vienam iedzīvotājam
diennaktī, stājas spēkā ar 2019.gada 1.augustu.

Apes novada pašvaldības domes priekšsēdētājs  Jānis LIBERTS

APSTIPRINĀTI 
Ar Apes novada domes 

30.05.2019. sēdes  lēmumu Nr.84
(prot.Nr.8, 6. p.)

Apes novada domes 30.05.2019. saistošie noteikumi Nr.12/2019
„Grozījums Apes novada domes 23.11.2017. saistošajos 

noteikumos Nr.9/2017  „Par pašvaldības pabalstiem
Apes  novadā””

Izdoti saskaņā ar likumu „Par pašvaldībām”
43.panta trešo daļu

Spēkā ar 05.07.2019.

Izdarīt Apes novada pašvaldības domes 23.11.2017. saistošajos noteikumos Nr.9/2017
„Par pašvaldības pabalstiem Apes novadā” (turpmāk – saistošie noteikumi) šādu
grozījumu:

Aizstāt saistošo noteikumu 10.punktā skaitli un vārdiem „100,00 euro par bērnu” ar
skaitli un vārdiem „150,00 euro par bērnu”.

Apes novada pašvaldības domes priekšsēdētājs 
Jānis LIBERTS

1.pielikums 
Apes novada domes 28.03 2019 . saistošajiem 

noteikumiem Nr .6/2019. „Par sabiedrisko denssaimniec bas 
pakalpojumu sniegšanas un lietošanas k rt bu 

Apes novad ” 
 

Maksim li pie aujam s koncentr cijas 
Maksim li pie aujamo pies r ojumu koncentr cija Pakalpojumu lietot ja notek de os  

Apes novada teritorij  
 

Pies r ojuma nosaukums Maksim li pie aujam s koncentr cijas (mg/l) 
Suspend t s vielas 450 

Bio miskais sk bek a pat ri š 350 
miskais sk bek a pat ri š 740 

Kop jais sl peklis 51 
Kop jais fosfors 23 

Tauki 30 
SVAV 5 
Nafta 0.5 

pH -6.5 l dz 7.5 
 
            Apes novada pašvald bas domes priekšs d t js   J nis LIBERTS 
  

 
2. pielikums 

Apes novada domes 28.03.2019. saistošajiem 
noteikumiem Nr.6 /2019  „Par sabiedrisko denssaimniec bas 

pakalpojumu sniegšanas un lietošanas k rt bu 
Apes novad ” 

 

dens pat ri a norma komercuzskaitei (Tabulas) 
Viena iedz vot ja dens pat ri š diennakt  

1.tabula  
Nr. p.k.  ku labiek rtot bas pak pe  Viena iedz vot ja dens 

pat ri š diennakt  (l/dn) 
1.  Daudzdz vok u kas ar centraliz tu densapg di, 

kanaliz ciju un karst  dens apg di  
200  

2.  Savrupm jas ar centraliz tu densapg di vai 
kanaliz ciju (ar vann m un duš m) 

300  

3.  kas ar centraliz tu densapg di un kanaliz ciju 
(bez vann m un duš m) 

100  

4.  kas ar br vkr niem rpus kas un viet jo 
kanaliz ciju  

50  

 
dens pat ri a normas m jdz vniekiem, putniem un zv riem 

2.tabula 
Nosaukums Pat ri a norma litri/diennakt Pat ri a norma m3/m nes  

Liellopiem virs 2 g. 100 3 
Jaunlopiem, te iem l dz 2 g. 50 1,5 
C ka 15 0,45 
Siv nm te ar siv niem 60 1,80 
Aita 10 0,3 
J rs 6 0,18 
Trusis 3 0,09 
P le, zoss 2 0,06 
T tars 1,5 0,045 
Vista 1 0,03 

dens pat ri š laist šanai vasaras period  (maijs – septembris) 
3.tabula 

dens izlietojuma veids M rvien ba dens pat ri š, l/m2 
1. Pils tas apst d jumu 
laist šana 

1 laist šanas reize 45 

2. Z l ju un pu u dobju 
laist šana 

1 laist šanas reize 66 

3.St d jumu laist šana 
siltumn c s 

1 laist šanas reize (vienu reizi 
diennakt ) 

157 

)
4.St d jumu laist šana 
lecekt s 

1 laist šanas reize (vienu reizi 
diennakt ) 

68 

5.St d jumu laist šana 
piem jas d rzos: 

5.1. sak u d rzos; 
       5.2.aug u d rzos 

 
1 laist šanas reize (vienu reizi 

diennakt ) 

 
 

15 
15 

Piez mes. 
1. Ja nav datu par teritorijas labiek rtošanu, pie em, ka dens pat ri š laist šanai (laist šanas sezon ) vid ji 
diennakt  ir 90l/dn uz vienu iedz vot ju atkar b  no densg tnes raž bas, teritorijas labiek rtot bas pak pes un 
citiem viet jiem apst k iem. 
2. Pie em, ka laist šanas biežums ir 2 reizes diennakt . 
              Apes novada pašvald bas domes priekšs d t js  J nis LIBERTS 
 

PASKAIDROJUMA RAKSTS 
Apes novada domes 28.03.2019. saistošajiem noteikumiem  Nr.6 /2019 „Par sabiedrisko 

denssaimniec bas pakalpojumu sniegšanu un lietošanas k rt ba Apes novad ” 
 

Paskaidrojuma raksta 
sada as 

Inform cija 

1. Projekta nepieciešam bas 
pamatojums 

Likuma „Par pašvald b m” 15. panta pirm s da as 1. punkts nosaka, ka 
pašvald bas autonom  funkcija ir g d t par organiz t iedz vot jiem 
komun los pakalpojumus, to skait  densapg di un kanaliz ciju, 
notek de u sav kšanu, novad šanu un att r šanu. 
Saistošie noteikumi nepieciešami, lai noteiktu sabiedrisko 

denssaimniec bas pakalpojumu sniegšanas un lietošanas k rt bu  un 
uzskaites k rt bu, lai veicin tu kvalitat vu pakalpojuma pieejam bu un 
nep rtraukt bu, uzlabotu vides situ ciju un dabas resursu racion lu 
izmantošanu. 

2. ss projekta satura 
izkl sts 

Saistošie noteikumi izstr d ti saska  ar likuma „Par pašvald b m” 
43. panta pirm s da as 11. punktu, denssaimniec bas pakalpojumu 
likuma 6.panta ceturto da u, un tie paredz: 

- k rt bu, k d  densapg des t kli vai kanaliz cijas t kli un b ves 
tiek pievienotas centraliz tajai densapg des sist mai vai 
centraliz tajai kanaliz cijas sist mai, tai skait  pras bas 
komercuzskaites m rapar ta mezgla izb vei; 

- centraliz t s densapg des sist mas un centraliz t s kanaliz cijas 
sist mas ekspluat cijas, lietošanas un aizsardz bas pras bas, tai 
skait , pras bas notek de u novad šanai centraliz taj  
kanaliz cijas sist m , br vkr nu un ugunsdz s bas ier u 
lietošanas un aizsardz bas pras bas; 

- sabiedrisk  denssaimniec bas pakalpojuma l gum  ietveramos 
noteikumus, tai skait  l guma sl gšanas, groz šanas un 
izbeigšanas k rt bu; 

- administrat vo atbild bu par noteikumu p rk pšanu. 
Noteikumi par sabiedrisko denssaimniec bas pakalpojumu sniegšanas un 
lietošanas k rt bu ir saistoši vis m fiziskaj m un juridiskaj m person m 
Apes novada pašvald bas administrat vaj  teritorij . 

3. Inform cija par pl noto 
projekta ietekmi uz 
pašvald bas budžetu 

Nav tiešas ietekmes. 

4. Inform cija par pl noto 
projekta ietekmi uz 
uz m jdarb bas vidi 
pašvald bas teritorij  

Nav tiešas ietekmes. 

5. Inform cija par 
administrat vaj m 
proced r m 

Šie noteikumi nosaka denssaimniec bas pakalpojumu sniegšanas k rt bu 
un inženiert klu un b vju aizsardz bas nosac jumus. Kontrol t saistošo 
noteikumu izpildi, sast d t administrat v  p rk puma protokolus atbilstoši 
savai kompetencei ir ties gas pašvald bas policijas (attiec g  pašvald bas 
policija ar ko Apes novada pašvald bai sl gts dele šanas l gums par 
funkciju veikšanu) amatpersonas un denssaimniec bas pakalpojuma 
sniedz ja amatpersonas, ja ties bas sast d t administrat vo protokolu 
vi iem noteiktas pašvald bas iekš jos normat vajos aktos. Administrat vo 
p rk pumu lietas par saistošo noteikumu p rk pumiem izskata Latvijas 
Administrat vo p rk pumu kodeks  noteiktaj  k rt b . 

6. Inform cija par 
konsult cij m ar 
priv tperson m 

Saistošo noteikumu izstr des proces  konsult cijas ar priv tperson m nav 
notikušas. 
Konsult cijas notikušas ar Apes novada pašvald bas a ent ru „Komun l  
saimniec ba” un Apes novada pagastu p rvald m. 

 
              Apes novada pašvald bas domes priekšs d t js  J nis LIBERTS 
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APSTIPRINĀTI 
Ar Apes novada domes 

25.04.2019. sēdes  lēmumu Nr.71
(prot.Nr.7, 3 p.)

Apes novada domes 25.04.2019. saistošie noteikumi Nr.11/2019
„Grozījumi Apes novada pašvaldības domes 26.08.2010.  saistošajos

noteikumos Nr.26/2010 „Kapsētu izveidošanas 
un uzturēšanas noteikumi””

Izdoti saskaņā ar likuma „Par pašvaldībām”
15.panta pirmās daļas 2.punktu, 
21.panta pirmās daļas 16.punktu

Spēkā ar 05.07.2019.

Izdarīt Apes novada pašvaldības domes 26.08.2010. saistošajos noteikumos
Nr.26/2010 „Kapsētu izveidošanas un uzturēšanas noteikumi” (turpmāk – saistošie no-
teikumi) šādus grozījumus:

1. Aizstāt 1.3.punktā vārdus „Apes novada domes komunālā nodaļa” ar vārdiem „Apes
novada pašvaldības aģentūra „Komunālā saimniecība”.

2. Aizstāt 3.2. punktā vārdus „Apes novada domes komunālā nodaļa” ar vārdiem
„Apes novada pašvaldības aģentūra „Komunālā saimniecība”.

3. Izteikt 4.14.punktu un 4.15. punktu šādās redakcijās:
3.1. „4.14. Kapu rakšanai un aizbēršanai var izmantot kapsētā esošās lāpstas, iepriekš

par to vienojoties ar kapsētas apsaimniekotāju”.
3.2. „4.15. Apbedīšanai var izmantot kapsētas apsaimniekotājam piederošos zārka

kapu iekšā laižamos dvieļus, iepriekš par to vienojoties ar kapsētas apsaimniekotāju”.
4.Izteikt 5.1. punktu šādā redakcijā:
„5.1. Kapsētas apsaimniekotājs nodod bēru rīkotājam kapliču mirušo novietošanai

līdz apbedīšanas brīdim un sēru pasākumiem. Mirušā ievietošanai kapličā nepieciešams
uzrādīt mirušās personas miršanas apliecība”.

5. Svītrot 7.1. punktā vārdus „par kapavietu ierādīšanu”.
6. Papildināt VI nodaļu ar 7.3. punktu šādā redakcijā: 
„7.3. Kapsētas apsaimniekotāja sniegto pakalpojumu veidi un maksa par tiem tiek

noteikta saskaņā ar cenrādi, ko apstiprina Apes novada dome.”
7. Saistošo noteikumu 8.2. punktā:
7.1. Aizstāt 8.2.1. apakšpunktā vārdus „pašvaldības policijas priekšnieks” ar vārdiem

„pašvaldības policijas amatpersonas (pašvaldības policijas, ar kuru Apes novada pašval-
dība noslēgusi deleģēšanas līgumu par funkciju veikšanu).

7.2. Svītrot 8.2.2. apakšpunktā vārdus „Apes novada domes izpilddirektors”.
7.3. Svītrot 8.2. punkta 8.2.3. apakšpunktu.

Domes priekšsēdētājs  Jānis LIBERTS

APSTIPRINĀTI 
Ar Apes novada domes 

28.02.2019. sēdes  lēmumu Nr.22 
(prot.Nr.3, 2 p.)

PRECIZĒTI
Ar Apes novada domes

27.06.2019.sēdes lēmumu Nr.98
(prot.Nr.9, 1. p.)

Spēkā ar 05.07.2019.

Apes novada domes 28.02.2019. saistošie noteikumi Nr.2 /2019
„Apes novada teritorijas, apstādījumu kopšanas un 

ēkas/būvju uzturēšanas saistošie noteikumi”

Izdoti saskaņā ar likuma „Par pašvaldībām” 
43. panta pirmās daļas 5., 6. un 9.punktu, 

Ministru kabineta 2014. gada 19. augusta noteikumu Nr.500
„Vispārīgie būvnoteikumi” 158.2., 159.2. apakšpunktu

I. Vispārīgie jautājumi
1. Saistošie noteikumi (turpmāk – noteikumi) nosaka kārtību, kādā kopjama Apes no-

vada teritorija, tajā skaitā apstādījumi, un uzturamas tajā esošās ēkas/būves, nodrošinot
sanitāro tīrību, teritorijas sakoptību un apstādījumu aizsardzību.

2. Lietoto terminu skaidrojums:
2.1.  Apstādījumi – visas ar augiem dabiskā vai mākslīgā ceļā apaugušas platības

ārpus meža zemes, kurās neiegūst produkciju (pārtiku, koksni, ziedus u.c.) realizācijai;
2.2.  Īpašumam piegulošā publiskā lietošanā esošā teritorija – publiskā lietošanā

esoša teritorija, t.sk. gājēju ietves (izņemot sabiedriskā transporta pieturvietas, grāvjus,
caurtekas vai zālājus līdz brauktuves malai), kas robežojas ar nekustamo īpašumu, līdz
ietves tuvākajai malai (uz ceļiem, kur ir īpaši atzīmēta gājēju zona) vai līdz brauktuves
tuvākajai malai (uz ceļiem, kur nav īpaši atzīmēta gājēju zona), bet ne tālāk kā 5 m no
zemesgabala robežas);

2.3.  Publiski apstādījumi – visas ar augiem dabīgi apaugušas vai mākslīgi apau-
dzētas teritorijas, kas atrodas Apes novada teritorijas publiskajā ārtelpā (ielu apstādīju-
mos, laukumos, parkos, skvēros u.c.), un bez ierobežojuma pieejamas sabiedrībai;

2.4.  Zālājs – ar zālaugiem dabiski apaugusi zemes platība, apbūvei paredzēta teri-
torija, izņemot 2.3.punktā atrunātos gadījumus;

2.5.  Zāliens – ar zālaugiem apaugusi un kopta teritorija, neatkarīgi no īpašumpiede-
rības, kā arī teritorija ielu sarkanajās līnijās, apbūvēta teritorija un sabiedriskās teritorijas
(parki, skvēri, laukumi utt.);

Apes novada domes 30.05.2019. saistošo noteikumu Nr.12/2019 „Groz jums Apes novada domes 
23.11.2017. saistošajos noteikumos Nr.9/2017 „Par pašvald bas pabalstiem Apes novad ”  

PASKAIDROJUMA RAKSTS 
 

Paskaidrojuma raksta 
sada as Nor d m  inform cija 

1.Projekta nepieciešam bas 
pamatojums 

1.1. Apes novada dome 23.11.2017.apstiprin ja saistošos noteikumos 
Nr.9/2017 „Par pašvald bas pabalstiem Apes  novad ”” (turpm k – saistošie 
noteikumi). 
1.2. No saistošo noteikumu apstiprin šanas situ cija ir izmain jusies un ir 
radusies iesp jam ba  šo pabalsta apm ru par b rna piedzimšanu p rskat t. 

2. ss projekta satura 
izkl sts 
 

2.1. Apes novada domes 30.05.2019. saistošo noteikumu Nr.12/2019 
„Groz jums Apes novada domes 23.11.2017. saistošajos noteikumos 
Nr.9/2017 „Par pašvald bas pabalstiem Apes novad ” m r is ir palielin t  
pabalsta apm ru par b rna piedzimšanu. 

3.Inform cija par pl noto 
projekta ietekmi uz 
pašvald bas budžetu 

Saistošo noteikumu stenošana pašvald bas budžetu ietekm  (p c 2018.gada 
statistikas), lai nodrošin tu saistošo noteikumu izpildi EUR apm r . 
Projekta realiz cijai nav nepieciešams veidot jaunas instit cijas vai rad t 
jaunas darba vietas. 

4. Inform cija par pl noto 
projekta ietekmi uz 
uz m jdarb bas vidi 
pašvald bas teritorij  

Nav pl nota ietekme uz uz m jdarb bas vidi pašvald bas teritorij . 

5. Inform cija par 
administrat vaj m 
proced r m 

5.1. Personas Saistošo noteikumu piem rošanas jaut jumos var griezties 
Apes novada pašvald bas Soci laj  dienest  – Tirgus iela 5, Ape, Apes 
novads, vai Apes novada domes Valsts un pašvald bu klientu apkalpošanas 
centr  – Stacijas iela 2, Ape, Apes novads. 
5.2. Saistošie noteikumi neskar administrat v s proced ras un nemaina 
l dzšin jo k rt bu, kas noteikta ar Saistošajiem noteikumiem Nr.9/2017. 
5.3.Saistošie noteikumi tiks public ti Apes novada pašvald bas bezmaksas 
izdevum  „Apes novada zi as” un ievietoti Apes novada pašvald bas 
interneta m jaslap  www.apesnovads.lv. 

6. Inform cija par 
konsult cij m ar 
priv tperson m 

Ir notikusi konsult cijas ar priv tperson m, kuras ir š   pabalsta sa m jas. 

 
               Apes novada pašvald bas domes priekšs d t js J nis LIBERTS 

Paskaidrojuma raksts 
Apes novada pašvald bas domes 25.04.2019. saistošajiem noteikumiem Nr.11/2019 „Groz jumi Apes 

novada pašvald bas domes 26.08.2010. saistošajos noteikumos Nr.26/2010 „Kaps tu 
izveidošanas un uztur šanas noteikumi”” 

 
Paskaidrojuma raksta 

sada as Nor d m  inform cija 

1. Projekta nepieciešam bas 
pamatojums 

1.1. Apes novada dome 2010.gada 26.august  apstiprin ja saistošos 
noteikumus Nr.26 „Kaps tu izveidošanas un uztur šanas noteikumi” 
(turpm k –saistošie noteikumi). 
1.2. 2019. gada 5. mart  Latvijas Republikas Satversmes tiesa pasludin ja 
spriedumu liet  Nr.2018-08-03 (st jies sp k  06.03.2019.), kas nosaka, ka 
pašvald bas par kapavietas pieš iršanu nav ties gas iekas t no 
iedz vot jiem pakalpojuma maksu vai nomas maksu. Satversmes tiesas 

sprieduma liet  Nr.2018-08-03 secin jumu da as 14. 2. punkt  secin jusi, 
ka kapavietas pieš iršana nav pakalpojums, par kuru pašvald bas dome 
saska  ar likuma „Par pašvald b m” 21. panta pirm s da as 14. punktu, 
b tu ties ga noteikt samaksu. 

2. ss projekta satura 
izkl sts 
 

2.1. Iev rojot paskaidrojuma raksta 1.2. punktu, tiek groz ts Saistošo 
noteikumu 7.1 punkts, taj  vairs nenosakot, ka pašvald ba iekas  maksu par 
kapavietas ier d šanu. emot v r , ka kaps tas apsaimniekot ja sniegto 
pakalpojumu veidi un maksa par tiem tiek noteikta saska  ar cenr di, ko 
apstiprina Apes novada dome, nepieciešams papildin t saistošos 
noteikumus ar 7.3. punktu. 
2.2. Saistošo noteikumu 4.14., 4.15. un 5.1.punkti izteikti jaun  redakcij , 
izsl dzot no ties bu norm m maksu par pakalpojumiem, kas nav paredz ti 
Apes novada domes apstiprin taj  cenr d  par kaps tu apsaimniekot ja 
sniegtajiem veidiem un maksu par tiem. 
2.3. Saistošajos noteikumos nepieciešams preciz t kompetent s 
amatpersonas kaps tu apsaimniekošanas un uzraudz bas jom , l dz ar to 
redakcion li j preciz  atbild g s amatpersonas par saistošo noteikumu 
iev rošanas uzraudz bu un kaps tu apsaimniekot js Apes novada 
pašvald bai piederošaj s kaps t s. 

3. Inform cija par pl noto 
projekta ietekmi uz 
pašvald bas budžetu 

Nav b tiskas ietekmes uz pašvald bas budžetu. 

4. Inform cija par pl noto 
projekta ietekmi uz 
uz m jdarb bas vidi 
pašvald bas teritorij  

Saistošie noteikumi ir saistoši jebkuram pašvald bas kaps tu apmekl t jam, 
kaps tu apsaimniekot jam, k  ar  jebkurai fiziskai un juridiskai personai, 
kurai ir nosl gts kapavietas uztur šanas l gums ar kaps tu apsaimniekot ju. 

5. Inform cija par 
administrat vaj m 
proced r m 

5.1.Visas personas, kuras skar šo noteikumu piem rošana, var griezties pie 
kaps tu apsaimniekot ja – Apes novada pašvald bas a ent ra „Komun l  
saimniec ba” (Dzirnavu iela 14, Ape, Apes novads, LV – 4337) vai Apes 
novada vienotaj  valsts un pašvald bas Klientu apkalpošanas centr , 
Stacijas iela 2, Ap , Apes novad . 
5.2. Kaps tu apsaimniekot ja vai kaps tas uzrauga l mumu vai faktisko 
r c bu likum  noteiktaj  k rt b  var apstr d t pie Apes novada domes 
izpilddirektora Administrat v  procesa likum  noteiktaj  k rt b . 
5.3.Saistošie noteikumi tiks public ti Apes novada pašvald bas bezmaksas 
izdevum  „Apes novada zi as” un ievietoti Apes novada pašvald bas 
interneta m jaslap  www.apesnovads.lv. 

6. Inform cija par 
konsult cij m ar 
priv tperson m 

6.1. Saistošo noteikumu izstr des proces  nav notikušas konsult cijas ar 
priv tperson m. 
6.2.Saistošo noteikumu izstr des proces  notikušas konsult cijas ar 
pašreiz jo pašvald bas kaps tu apsaimniekot ju – Apes novada pašvald bas 
a ent ra „Komun l  saimniec ba”. 
6.3. P c saistošo noteikumu projekta un tam pievienot  paskaidrojuma 
raksta izskat šanas Apes novada domes past v g s komitejas s d  un 
public šanas pašvald bas m jaslap  internet  www.apesnovads.lv, sa emto 
priekšlikumu vai iebildumu apkopošanas, tos, izv rt jot lietder bas 
apsv rumus, paredz ts iek aut saistošajos noteikumos.  
6.4.Pl notais sabiedr bas l dzdal bas veids – priekšlikumu un iebildumu 
iev rt šana p c projekta public šanas pašvald bas m jaslap  internet  
www.apesnovads.lv. 
6.5. Sabiedr bas p rst vju izteiktie priekšlikumi vai iebildumi - paredz ts 
izv rt t p c to sa emšanas 

 
Domes priekšs d t js  J nis LIBERTS 
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II. Nekustamo īpašumu piegulošo publisko teritoriju uzturēšana un kopšana
3. Nekustamā īpašuma un tam piegulošās publiskā lietošanā esošās teritorijas uzturē-

šanu un kopšanu nodrošina nekustamā īpašuma īpašnieks vai valdītājs.
4. Šo noteikumu 3.punktā minētās personas nodrošina nekustamam īpašumam piegu-

lošās publiskās lietošanas teritorijās teritorijas sakopšanu, zāliena nopļaušanu un attīrī-
šanu no sniega.

5. Noteikumu šīs nodaļas izpratnē:
5.1. regulāra zāliena nopļaušana nozīmē zāles pļaušanu, nepieļaujot, ka zāles vidējais

garums pārsniedz 30 cm;
5.2. Apes pilsētas un Apes novada ciemu teritorijās zālāja pļaušana nozīmē zāles pļau-

šanu un savākšanu ne retāk kā divas reizes gadā, pirmā reize līdz 22.jūnijam, otrā reize
līdz 30.jūlijam;

5.3. citās Apes novada pagastu teritorijās paredzot zālāju pļaušanu un savākšanu vis-
maz vienu reizi gadā ne vēlāk kā līdz 30.jūlijam;

5.4. nokritušo lapu, nokaltušo augu un zaru savākšanu pēc nepieciešamības;
5.5. koku un krūmu zaru apzāģēšanu, ja tie traucē gājēju pārvietošanos pa ietvēm (ap-

zāģējot traucējošos zarus līdz 2 m augstumam) un, ja tie traucē autotransporta pārvieto-
šanos pa brauktuvēm (apzāģējot traucējošos zarus līdz 4,5 m augstumam);

5.6.  pēc šo noteikumu 5.5.apakšpunktā minēto darbu pabeigšanas nodrošina īpašu-
mam piegulošās publiskās lietošanā esošās teritorijas sakopšanu (jāaizvāc zari, jāuzber
auglīga augsne un jāiesēj zāle vai jāatjauno stādījumi);

5.7. teritorijas sakopšana nozīmē tīrības uzturēšanu, nepieļaujot būvgružu, zaru, lapu
vai atkritumu uzkrāšanos;

5.8. attīrīšana no sniega nozīmē sniega un ledus kārtas notīrīšanu līdz cietajam segu-
mam pēc nepieciešamības;

5.9. kaisīšana ar pretslīdes materiālu nozīmē regulāru kaisīšanu ar smiltīm vai smilts
– sāls maisījumu. Ielu kaisīšana jāveic ar smilts – sāls maisījumu atbilstoši pielietojamās
tehnikas paredzētai tehnoloģijai. Aizliegts kaisīt ar izdedžiem, dubļiem, pelniem, meln-
zemi un citiem nepiemērotiem materiāliem.

6. Sniega un apledojuma laikā sniega tīrīšanu no ielām, laukumiem un ietvēm katru
dienu vēlams nodrošināt līdz plkst. 8.00 vai 12 stundu laikā pēc sniega snigšanas beigām,
atkarībā no attiecīgās ielas vai ceļa ziemas uzturēšanas klases. Ielu un ietvju attīrīšana
jāveic līdz cietajam segumam:

6.1. apledojuma laikā, lai novērstu slīdēšanu, nepieciešams nodrošināt regulāra cietā
seguma ietvju, brauktuvju, ielu, laukumu kaisīšana ar pretslīdes materiāliem;

6.2. grantēto un bez cietā seguma ietvju, brauktuvju, ielu, laukumu kaisīšana ar pret-
slīdes materiāliem jānodrošina pēc nepieciešamības, bet ne vēlāk kā 12 stundu laikā pēc
sniega snigšanas beigām.

7. Nedrīkst apzināti sniegu un ledu novietot uz brauktuves, kas ir attīrīta no sniega,
kā arī sabiedriskā transporta pieturvietās un apstādījumos, bet tas jānovieto valnī gar
ielas vai ietves malu. Ielu krustojumos sniega valnī starp brauktuvi un gājēju ietvi attīrītai
joslai jābūt ne šaurākai par 1,0 metru. Ielās un brauktuvēs ar platumu mazāku par 5 m
atļauts sniega valni iestumt grāvī.

8. Tīrot sniegu un ledu, jānodrošina ielu/ceļu komunikāciju un ielai/ceļam piekrītošo
būvju un apstādījumu saudzēšana.

9.  Par sniega izvešanu, kas tiek realizēta pēc nepieciešamības, ir atbildīgas noteikumu
3.punktā minētās personas.

10. Vietās, kur pašvaldība veic mehanizētu ietvju attīrīšanu no sniega, pašvaldība no-
drošina iebrauktuvju un kāpņu attīrīšanu no sniega, kā arī pretslīdes materiālu kaisīšanu.

11. Pašvaldība nodrošina piegulošo teritoriju kopšanu pie tiem nekustamajiem īpašu-
miem, kuru īpašnieki vai tiesiskie valdītāji vecuma, slimības, invaliditātes (1. un 2. grupas
invalīdi) vai citu objektīvu iemeslu dēļ nevar izpildīt šajos noteikumos uzliktos pienāku-
mus, un īpašumā savu dzīvesvietu nav deklarējusi vai faktiski nedzīvo neviena darbspējīga
persona. Apes novada pašvaldībai šajā punktā noteiktais pienākums iestājas, ja persona
pirms šajos noteikumos tai noteikto pienākumu izpildes termiņa iestāšanās ir iesniegusi
rakstveida iesniegumu ar lūgumu veikt īpašumam piegulošās teritorijas sakopšanu, pie-
vienojot dokumentus, kas pamato attiecīgo apstākļu iestāšanos, un persona atbilst šajā
punktā noteiktajiem kritērijiem. Iesniegumus izskata un lēmumus par īpašumam piegu-
lošās teritorijas sakopšanu vai atteikumu pieņem Apes novada domes izpilddirektors.

12. Apes novada pašvaldības teritorijā ierīkotajās un publiski pieejamajās bērnu smilšu
kastēs, zemes gabala, uz kura novietota smilšu kaste, īpašniekam vai tiesiskajam valdī-
tājam, ir jānodrošina tajās esošās smilts nomaiņu pirms vasaras sezonas.

III. Prasības ēku/būvju fasādēm un citām ārējām konstrukcijām 
13. Par ēkas/būves uzturēšanu atbild nekustamā īpašuma īpašnieks vai tiesiskais val-

dītājs, nodrošinot:
13.1. ēkas/būves fasādes un citu ārējo konstrukciju tehniskā stāvokļa vai ārējā izskata

atbilstību normatīvo aktu prasībām;
13.2. sniega un ledus, arī lāsteku periodisku notīrīšanu no ēkas fasādes, jumta dzegām,

ūdens notekcaurulēm, lodžijām un balkoniem ziemas periodā un atkušņa laikā, lai ne-
pieļautu lāsteku veidošanos, ledus un sniega krišanu no ēkas jumta, dzegām, ūdens no-
tekcaurulēm, lodžijām un balkoniem, kur tas apdraud garāmgājēju veselību un dzīvību
un transportlīdzekļu drošību. Veicot iepriekš minētās darbības, norobežo bīstamo vietu
gājēju un transportlīdzekļu drošībai, vai arī, veic citus atbilstošus drošības pasākumus,
un nekavējoties veic ietves sakopšanu pēc šajā punktā minēto darbību izpildes.

14. Pilsētvides ainavas un ainaviski vērtīgās teritorijas uzturēšanas prasības ēku/būvju
fasādēm un citām ārējām konstrukcijām (tai skaitā logu, durvju, balkonu, lodžiju, izkār-
tņu un citu ārējo konstrukciju) paredz to uzturēšanu tādā tehniskā un vizuālā kārtībā, kas
atbilst ēkas/būves arhitektoniskajam veidolam, nedegradē vidi un nebojā apkārtesošo
pilsētvides ainavu un ainaviski vērtīgo teritoriju, netraucē uztvert kultūrvēsturiskos pie-
minekļus, neizjauc kultūrvēsturiskās vides tēlu un kultūrvēsturisko vērtību kopuma radīto
noskaņu, tāpēc to īpašnieks vai tiesiskais valdītājs:

14.1. nepieļauj ēku/būvju fasādes un citu ārējo konstrukciju nokrišanu vai sabrukšanu;
14.2. nepieļauj būtiskus bojājumus ēku/būvju lietusūdens novadīšanas sistēmu ele-

mentos, caurrūsējumu, detaļu neesamību, detaļu deformāciju vai līdzīgus bojājumus;
14.3.  novērš plaisas ēku/būvju sienās;
14.4. saskaņojot ar Būvvaldi (pašvaldības būvvaldes, ar kuru Apes novada pašvaldībai

slēgts deleģēšanas  par funkciju veikšanu) (turpmāk – Būvvalde) demontē funkcionalitāti
zaudējušus būvju elementus, kas nav nesošās konstrukcijas un potenciāli neietekmē
ēku/būvju konstruktīvo noturību;

14.5. likvidē ēku/būvju konstrukcijās vai uz arhitektoniskajiem elementiem augošus
krūmus, kokus vai sūnas;

14.6. nepieļauj ēku/būvju apdares materiālu plaisāšanu, nodrupšanu, koroziju, satru-
pēšanu, eroziju;

14.7. neizvieto uz ēkām/būvēm dekoratīvos pārsegus, izņemot šo noteikumu 15.pun-
ktā paredzēto gadījumu.

15. Uz ēkas/būves, kura ir vidi degradējoša vai ainavu bojājoša, ar Būvvaldes atļauju
var izvietot dekoratīvo pārsegu, ievērojot, ka tajā ir respektēts būves arhitektoniskais ri-
sinājums, kas attēlots ar grafiskiem līdzekļiem labā dizaina kvalitātē, krāsu risinājums
atbilst arhitektoniskajam stilam un iekļaujas apkārtesošajā pilsētvides ainavā.

16. Lai saņemtu atļauju dekoratīvā pārsega izvietošanai, īpašuma īpašnieks vai tiesis-
kais valdītājs iesniedz Būvvaldē rakstisku iesniegumu, kuram pievieno:

16.1. ēkas/būves tehniskās apsekošanas atzinumu, kas sagatavots ne agrāk kā vienu
gadu no tā iesniegšanas brīža;

16.2. dekoratīvā pārseguma skici.
17. Laika posmu, uz kuru tiek izsniegta atļauja dekoratīvā pārsega izvietošanai, nosaka Būvvalde.

IV. Saistošo noteikumu izpildes kontrole un administratīvā atbildība
par noteikumu neievērošanu 

18. Kontrolēt noteikumu izpildi, ierosināt administratīvā akta, kas uzliek adresātam
par pienākumu izpildīt noteiktu darbību izdošanu un sastādīt administratīvā pārkāpuma
protokolus atbilstoši savai kompetencei, ir tiesīgi:

18.1.  Apes novada pašvaldības administratīvās lietvedības inspektors un par šo no-
teikumu III nodaļā minētajām prasībām piesaistot Būvvaldi;

18.2.  Pašvaldības policijas amatpersonas (pašvaldības policijas, ar kuru Apes novada
pašvaldībai slēgts deleģēšanas  par funkciju veikšanu).

19.  Gadījumos, kad atbildība par šajos saistošajos noteikumos noteikto prasību neie-
vērošanu paredzēta Latvijas Administratīvo pārkāpumu kodeksā, tiek piemērota attiecīgā
Latvijas Administratīvo pārkāpumu kodeksa norma.

20. Par šo noteikumu prasību neievērošanu izsaka brīdinājumu vai piemēro naudas sodu
fiziskām personām – no 5 līdz 200 euro, bet juridiskām personām – no 30 līdz 1000 euro.

21. m Administratīvā pārkāpuma lietu izskata un lēmumu pieņem Apes novada pašval-
dības Administratīvā komisija. Apes novada pašvaldības Administratīvās komisijas pie-
ņemto lēmumu administratīvā pārkāpuma lietā var pārsūdzēt Administratīvajā rajona tiesā.

Noslēguma jautājums
22. Atzīt par spēku zaudējušiem Apes novada domes 25.10.2018. saistošos noteikumus

Nr.9/2018 „Par teritorijas un būvju uzturēšanu un kopšanu Apes novadā”.
Apes novada pašvaldības domes priekšsēdētājs  Jānis LIBERTS

PASKAIDROJUMA RAKSTS 
Apes novada domes 28.02.2019. saistošajiem noteikumiem Nr.2/2019 

„Apes novada teritorijas, apst d jumu kopšanas un kas/b vju uztur šanas saistošie noteikumi” 
 

Paskaidrojuma raksta 
sada as 

Inform cija 

Projekta nepieciešam bas 
pamatojums 

Saistošie noteikumi „Apes novada teritorijas, apst d jumu kopšanas 
un kas/b vju uztur šanas saistošie noteikumi” (turpm k – saistošie 
noteikumi) izstr d ti saska  ar likuma „Par pašvald b m” 43.panta 
pirm s da as  5., 6. un 9. punktu, kuros noteikts, ka pašvald ba ir 
ties ga izdot saistošos noteikumus par namu un to teritoriju un b vju 
uztur šanu, par sanit r s t r bas uztur šanu un pašumam piegu ošas 
publisk  lietošan  esoš s teritorijas (g j ju ietves (iz emot sabiedrisk  
transporta pieturvietas), gr vji, caurtekas vai z l ji l dz brauktuves 
malai) kopšanu, k  ar  par pils tas teritorijas labiek rtošanu, za umu 
st d jumu uztur šanu un aizsardz bu, paredzot administrat vo 
atbild bu par to p rk pšanu, ja tas nav paredz ts likumos. 

Saska  ar Latvijas Administrat vo p rk puma kodeksa 5.pantu 
pašvald bai ir ties bas paredz t administrat vo atbild bu par to 
p rk pšanu likum  „Par pašvald b m” noteiktajos gad jumos. 

Pras bas b vju fas d m pils tvides ainavas uztur šanai 
izstr d tas saska  ar Ministru kabineta 2014. gada 19. augusta 
noteikumu Nr.500 “Visp r gie b vnoteikumi” 158.2.apakšpunktu. 

Sp k  esošais Apes novada pašvald bas saistošo noteikumu 
regul jums par teritorijas un b vju uztur šanu un kopšanu, ir 
neprec zs, jo teritorija ir cieš  sasaist  ar b v m, t p c nepieciešams 
jauns un vienots regul jums, kas paredz ne tikai teritorijas uzkopšanu 
un uztur šanu, bet ar  b vju uztur šanu un apst d jumu kopšanu un 
uzraudz bu, radot vienotus saistošos noteikumus par teritorijas, 
ku/b vju un apst d jumu uztur šanu un kopšanu Apes novada 

pašvald bas administrat vaj  teritorij . 
ss projekta satura izkl sts Saistošie noteikumi nosaka k rt bu, k d  kopjama Apes novada 

administrat v  teritorija un uzturamas taj  esoš s kas/b ves, 
apst d jumi, nodrošinot sanit ro t r bu un teritorijas sakopt bu, 
paredzot administrat vo atbild bu par šo saistošo noteikumu 
neiev rošanu. 

Saistošo noteikumu projekt  par pamatu emts sp k  esošais 
regul jums, sv trojot ties bu normas, kas dubl  augst ka juridisk  
sp ka normat vos ties bu aktus, un nodrošinot saistošo noteikumu 
atbilst bu normat vo aktu pras b m. 

M r grupa, uz kuru attiecin ms saistošo noteikumu tiesiskais 
regul jums, ir novada administrat v s teritorij  esošo nekustamo 
pašumu pašnieki un to tiesiskie vald t ji. Saistošo noteikumu 

regul jums labv l gi ietekm s est tikas, higi niskas, ekolo iski t ras, 
drošas un ainaviski pievilc gas vides veidošanu un uztur šanu novada 
administrat vaj  teritorij . 

Ar jauno saistošo noteikumu sp k  st šanos sp ku zaud s Apes 
novada domes 2018.gada 25.oktobra saistošie noteikumi Nr.9/2018 
„Par teritorijas un b vju uztur šanu un kopšanu Apes novad ”. 

Inform cija par pl noto 
projekta ietekmi uz 
pašvald bas budžetu 

Nav tiešas ietekmes. 

0. Inform cija par pl noto 
projekta ietekmi uz 
uz m jdarb bas vidi 
pašvald bas teritorij  

Nav tiešas ietekmes. 

. Inform cija par Saistošo noteikumi izpildi un kontroli nodrošin s B vvalde 
administrat vaj m 
proced r m 

(pašvald bas b vvalde, ar ko Apes novada pašvald bai sl gts 
dele šanas l gums par funkciju veikšanu), Apes novada pašvald bas 
administrat v s lietved bas inspektors, pašvald bas policijas 
amatpersonas (attiec g  pašvald bas policija ar ko Apes novada 
pašvald bai sl gts dele šanas l gums par funkciju veikšanu), Apes 
novada pašvald bas a ent ra „Komun l  saimniec ba”. 

2. Inform cija par 
konsult cij m ar 
priv tperson m 

Konsult cijas notikušas ar atseviš am priv tperson m, sabiedr bas 
iniciat vas grup m, atseviš iem uz m jiem, zemniekiem un 
komersantiem. 

Apes novada pašvaldības domes priekšsēdētājs  Jānis LIBERTS



13

    

Nr. 7/2019 j lijs 

Izglītība novadā

Mācību gads noslēdzies
Gunta Ļuļe, Izglītības darba speciāliste 

Liekas – pavisam nesen sākās šis mācību gads. Jauni uzdevumi, jaunas zināšanas, ie-
skaites un eksāmeni…  Un kārtējais darba posms aiz muguras. 

Ar gandarījumu var teikt, ka tas bijis panākumiem bagāts. Par to liecina veiksmīgie

novada skolēnu starti olimpiādēs, konkursos, uz to norāda augstie vērtējumi mācību darbā. 
Kā katru gadu, Apes novada pašvaldība atbilstoši nolikumam apbalvo novada izglītī-

bas iestāžu labākos audzēkņus gan par panākumiem mācību darbā, gan sniegumu profe-
sionālās ievirzes izglītības apguvē. Kopumā novada balvas saņēma 113 novada vispārējo
un profesionālās izglītības iestāžu izglītojamie par summu 3146 eiro. 

Sveicam visus ar sekmīgu mācību gada noslēgumu un vēlam darbīgu, priekpilnu un
saulainu vasaru!

Vidagas estrādē Apes novada bērni atvēra
durvis uz sapņu pasauli
Ilze Ērmane, sabiedrisko attiecību speciāliste

30. maijā jau astoto gadu pēc kārtas Apes novadā izskanējis bērnu svētku sarī-
kojums, šoreiz Vidagas estrādē koncertstāstā “Sapņu zemē viss iespējams!”

Kopā tika atvērtas durvis uz sapņu pasauli, kurā iespējams ir pilnīgi viss. Tika sastapts
gan runājošs spilvens, gan priecīgais iluzionists Edžus, gan iespēja ieraudzīt citplanētie-
šus un sadraudzēties ar cukurvati un konfektēm.

Sapņu zemē darbojās Apes tautas nama tautisko deju kolektīvs “Nebēdnieki” un deju
kolektīvs “Mazie nebēdnieki”, Trapenes kultūras nama ansamblis “Mondo”, Gaujienas
pamatskolas tautisko deju kolektīvs, Vidagas skoliņas līnijdeju grupa, Ojāra Vācieša
Gaujienas pamatskolas ansamblis, Gaujienas tautas nama deju kolektīvs “Sīči” un deju
kolektīvs “Kastanītis”, Dāvja Ozoliņa Apes vidusskolas meiteņu ansamblis “Trio”, 1.-4.
klašu skolēnu koris un Apes novada skolēnu kopkoris.

Šajā piedzīvojumiem bagātajā un prieka pilnajā reizē Apes novada domes vadība go-
dināja visus izglītības iestāžu bērnus, kuri gada laikā ir piedalījušies dažādās mācību
olimpiādēs, iegūstot godalgotas vietas. Kopumā sumināja 63 novada iestāžu izglītojamos.
Par lielo darbu tika teikts paldies arī visiem pedagogiem.

Uzburt krāsainos sapņus Vidagas estrādē palīdzēja kolektīvu vadītāji, kuriem sirsnīgi
pateicamies – Dacei Ķelpei, Sandrai Oto, Inai Javai, Ilzei Dāvei, Dagnijai Pakalnei, Gun-
tai Briedei, Sarmītei Grantai, paldies arī izglītības iestāžu direktorēm – Dinai Meisterei,
Ievai Zariņai, Vitai Andersonei, Unai Reķei, Ilzei Dāvei, Ilutai Apinei, visiem skolotā-

jiem, Trapenes kultūras namam, Gaujienas tautas namam, Apes tautas namam un Virešu
tautas namam, visiem čaklajiem palīgiem. Paldies svētku dalībniekiem, režisorei Santai
Sārei-Geržai, vadītājai Zanei Teterei un mazajai sapņotājai Keitai Reinertei.

Mācīsim bērniem sapņot, atbalstīsim viņus, ļausim viņu sapņiem realizēties! Iedosim
viņiem “spārnus” veiksmīgam lidojumam dzīvē. Jo tiem, kuri notic saviem sapņiem,
tiem izdodas!

Saulainu un priecīgu vasaru!

Zinību svētkiem gatavojoties Ojāra Vācieša
Gaujienas pamatskolā
Līga Bukovska, direktores vietniece izglītības jomā

31.maijā Ojāra Vācieša Gaujienas pamatskolā būs tradicionālie svētki – Zinību svētki.
Mācību gads bija ļoti bagāts ar mācību olimpiādēm, konkursiem, sporta sacensībām,
projektiem, pasākumiem, ekskursijām, koncertiem, skatēm.

Esam piedalījušies ar labiem rezultātiem Alūksnes – Apes novadu mācību olimpiādēs.
Ance Pakalne ieguva 1.vietu mūzikas olimpiādē (sk.D.Pakalne) un piedalījās arī Vidze-
mes reģiona mūzikas olimpiādē, kur ieguva atzinību par labāko kompozīciju, kā arī at-
zinību vēstures olimpiādē (sk. L.Bukovska). Veiksmīga dalība olimpiādēs bija Rinaldam
Kigitovičam: 1.vieta latviešu valodas olimpiādē (sk.Zilbere), 2.vieta ģeogrāfijas (sk.I.Za-
riņa) un 3.vieta angļu valodas (sk.G.Ķelpa) olimpiādē. Ģeogrāfijas olimpiādē komandā
piedalījās arī Jūlija Katrīna Celenberga un Megija Lukjanoviča, iegūstot 2.vietu.  Jūlija
Katrīna ieguva arī atzinību latviešu valodā. Austris Kalniņš parādīja labas zināšanas vēs-
turē, iegūstot 2.vietu, un fizikā atzinību (sk.S.Granta). Agnete Esmeralda Lauce, iegūstot
atzinību matemātikā (sk.S.Bauska), piedalījās arī Vidzemes reģiona matemātikas olim-
piādē.

Apes novada sākumskolas matemātikas olimpiādē 1.vietu ieguva Agnete Esmeralda
Lauce, Beate  Ketija Pilmane, 2.vietu - Valters Gustavs Pakalns, Rodrigo Saharovs,  at-
zinību – Ralfs Lukjanovičs, Latviešu valodas olimpiādē: 1.vieta – Rodrigo Saharovs,
2.vietu - Agnete Esmeralda Lauce, 3.vietu - Karīna Liepiņa un Beate  Ketija Pilmane,
atzinību – Annike Kalniņa. Angļu valodā atzinību ieguva Rodrigo Saharovs. Vizuālajā
mākslā 1.vieta Austrim Kalniņam,  2.vieta – Alisei Lūsei, Karīnai Zirdziņai, Megijai
Trallai, 3.vieta – Jūlijai Katrīnai Celenbergai, atzinība – Egijai Auziņai un Gabrielai An-
nijai Paiķenai. Skolēnus sagatavoja skolotājas V.Jaukule, S.Bauska, A.Palmbaha, I.Bau-
mane.

Skatuves runas konkursā 1.vietas ieguva Rauls Pakalns, Niks Judenkovs (I.Zilbere)
un Rodrigo Saharovs (sk.S.Bauska), 2.vietas – Ance Pakalne, Austris Kalniņš, Karīna
Zirdziņa un Marta Kalniņa (sk.I.Zilbere).

Miksikes konkursā “Galvas rēķini” Austris Kalniņš Alūksnes – Apes novadā ieguva
2.vietu un piedalījās arī finālā Rīga (sk.S.Granta). Vidzemes 8.patriotiskās dzejas festi-

vāla “Mūs vieno Latvijas svētais vārds” dzejas konkursā K.Zirdziņa ieguva 2.vietu
(sk.I.Zilbere). Alūksnes un Apes novadu 4.klašu skolēnu angļu valodas viktorīnā ”Valodu
vilciens pietur...” Loreta Saharova ieguva 1.vietu un Betae Ketija Pilmane – 2.vietu (sk.
G.Ķelpa).

Mācību gadu optimālā līmenī beidza Adrians Antonovs, Beate Ketija Pilmane, Lo-
reta Saharova, Džeida Ruta Alsvika, Miks Andersons, Kerija Katrīna Bērziņa, Marta
Kalniņa, Rauls Pakalns, Arta Korobova, Emīls Jāņkalns, Karīna Zirdziņa, Alise Lūse,
Kristers Skrastiņš, Kristers Elmanis, Kristers Lārmanis, Uvis Sproģis, Megija Tralla,
Arta Zālīte, Daniels Auziņš, Austris Kalniņš, Ričards Krauze, Ginters Ķelps, Ance Pa-
kalne, Jūlija Katrīna Celenberga, Žanete Jāņkalne, Rinalds Kigitovičs, Megija Lukjano-
viča un Bella Agnija Vāciete.

Priecājamies par 5.-9. klašu kora iegūto I pakāpi koru skatē Alūksnē un 1.pakāpi Vid-
zemes reģionā! Tāpat arī par tautas nama deju kolektīva “Kastanītis”  - 1.pakāpi! Tie ir
lieliski sasniegumi!

Arī šogad čakli vācām makulatūru, PET pudeles un baterijas, kur rezultātā skola ie-
guva 3.vietu un naudas balvu ekskursijai ZAAO gada akcijā “Dabai labu darīt!”. Čaklā-
kie vācēji bija Rodrigo Ziemiņš un Ance Pakalne.

Sporta reitingā 1.vietu ieguva Daniels Auziņš, 2.vietu Ginters Ķelps un 3.vietu Kristers
Lārmanis un Džeims Bukoveckis. 

Visa mācību gada garumā aktīvi darbojās Skolēnu pašpārvalde, kas ir organizējusi un
vadījusi skolas pasākumus. Aktīvākie ārpusstundu darbā bija Ance Pakalne, Bella Agnija
Vāciete un Niks Judenkovs.

Paldies skolas direktorei Ievai Zariņai par atbalstu skolotāju ideju realizācijā, par ie-
spēju piedalīties olimpiādēs, konkursos, sporta sacensībās, par izglītības procesa orga-
nizāciju skolā, par projektu vadīšanu, uzraudzīšanu un realizāciju!

Paldies skolotājiem, kas mācīja, konsultēja, uzklausīja, palīdzēja un mudināja skolēnus
neapstāties, noticēt sev un gūt panākumus gan ikdienas mācību darbā, gan olimpiādēs,
konkursos un sacensībās!

Paldies visiem skolēnu vecākiem par atbalstu saviem bērniem, skolai un līdzdalību
mūsu kopējās aktivitātēs!

Ir paveikts ļoti daudz! Ir godam nopelnīta atpūta vasarā!
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Kultūra novadā

Trapenes sieviešu kora sezonas noslēgums
Koriste Ligita Lārmane

1.-2. jūnijā Trapenes sieviešu koris 13 cilvēku sastāvā + kora diriģente Ilze devās kon-
certtūrē pa Igauniju.

Kopā ar Tartu jaukto kori „Vanemuine” vispirms devāmies uz salu ar nosaukumu -
Kihnu, kas ir pavisam neliela - 7 km gara, 3,5 km plata, bet tomēr statistikā atrodas 7.
vietā salu salīdzinājumā.

Salā mūs jau sagaidīja divas kravas mašīnas, kas, matiem plīvojot, mūs nogādāja uz
naktsmājām kempingā. Galdā tika celta zivju zupa. Brīvajās pāris stundās tajās pašās
kravas kastēs tikām vadāti pa Kihnu salu ar pieturvietu bākā, kur jūras krastā peldēja ne-
skaitāmi gulbji, un krastā mēmi gulēja ļoti milzīgi akmeņi.

Pēc ekskursijas pucējāmies savos tērpos un gribējām doties uz kultūras namu, bet tavu
neražu - mūsu kravas mašīna salūzusi. Kaut kā jau aizkļuvām - pusi ar kājām, pusi ar mašīnu.
Kultūras namā mūs sagaidīja nacionālajā tērpā tērpusies kultūras nama vadītāja un arī pārējie
koncerta dalībnieki - Tartu koris, vīru ansamblis un Sāremas jauktais koris. Kaut arī skatītāji
nebija daudz - aplausi grandiozi, īpaši pēc igauņu tautas dziesmas mūsu izpildījumā.

Mājupceļš uz kempingu bija jāmēro kājām, bet laiks mūs lutināja. Atceļā novērojām,
ka daudzu māju pagalmos sapulcējušies cilvēku bariņi, sēž ap galdiņiem, kurus apkalpo
tautas tērpos ģērbušās sievietes. Izrādās ka šī diena tiek veltīta “mājas kafejnīcām”, kur
katrā pagalmā tiek gaidīti ciemiņi uz kafiju u.c. cienastu. Ļoti daudzi riteņbraucēji ceļoja
no vienas mājas uz citu, lai izbaudītu šīs dienas burvīgo kopā būšanas sajūtu.

Pēc drusku gulētās nakts atkal kravas kastēs nonācām salas ostā un nelielu viļņu ie-
šūpoti traucāmies atpakaļ sauszemē - Pērnavā.

Pērnavas laikmetīgās mākslas muzejā sniedzām šīs sezonas noslēguma koncertu. Pirms
tam bija iespēja aplūkot arī izstādi ar diezgan interesantām ekspozīcijām arī no otrreiz iz-
mantojamiem materiāliem - vecām tapetēm, sasistiem traukiem, aizskaru stērbelēm u.c.

Protams, ka bijām noguruši un dziedot dažiem pazuda vārdi, citam balss, bet uzstā-
šanās bija no sirds, un to novērtēja arī skatītāji.

Koncerttūre tika pavadīta draudzīgā gaisotnē, smieklu jūrā un interesantās sarunās
autobusā. Jutāmies noguruši, bet pacilāti, ka esam piedalījušies šajā braucienā. 

Par to vislielākais paldies mūsu virsdiriģentei - Ilzei Dāvei, Tartu kora sakarniekam -
Raineram un, protams, mūsu šoferim Zintim, kurš rūpējās par kora nokļūšanu vajadzī-
gajās vietās gan agri no rīta, gan vēlu vakarā!

Iepazīstam profesijas
Ojāra Vācieša Gaujienas pamatskolas sākumskolas skolotājas

Mācību gada noslēgumā – 28.maijā Ojāra Vācieša Gaujienas pamatskolas 1.-4.klases
skolēni iepazina keramiķa, zvēru kopēja un veterinārārsta profesijas. Karjeras pasākums
notika projekta Nr: 8.3.5.0./16/I/001 “Karjeras atbalsts izglītojamajiem vispārējās un
profesionālās izglītības iestādēs” ietvaros.

Vispirms apmeklējām SIA “Raunas ceplis”. Mūs iepazīstināja ar māla sagatavošanas
tehnoloģisko procesu, lai mālu attīrītu no piejaukumiem un keramiķi ar to varētu strādāt.
Uzzinājām, ka ceplis Raunā sācis strādāt jau pirms 100  gadiem un māla pietiks vēl ļoti
ilgam laikam. Ar lielu interesi vērojām kā uz podnieka ripas no vienkāršas māla pikas
meistares prasmīgajās rokās tapa vāze! Otra meistare veidoja šķīvjus. Aplūkojām izga-
tavotās krūzes, šķīvjus, bļodiņas, svečturus un podus. Apskatījām māla apdedzināšanas

krāsnis, kas mūsdienās Raunas ceplī tiek darbinātas ar elektrību. Un tad sākās pats inte-
resantākais – katrs skolēns varēja kaut ko veidot no māla. Tapa dzīvnieku figūriņas, krū-
zītes, medaljoni un citas lietas. Strādāt ar mālu bija ļoti aizraujoši!

Tālāk ceļš veda uz minizoodārzu “Ezerlejas”. Ar savu saimniecību mūs iepazīstināja
gādīgā saimniece Evita. Viņa pastāstīja kā jāaprūpē katrs dzīvnieks – kā to barot, ko
vajag ievērot, lai dzīvnieks nesaslimtu. Šeit mājo gan dzīvnieki no ļoti tālām zemēm,
gan arī Latvijā savvaļā sastopamie dzīvnieki. Latvijas dzīvnieki dažkārt “Ezerlejās”
nonāk savainoti vai kā mazuļi, kas zaudējuši vecākus. Šeit ļoti prasmīgi un ar lielu mī-
lestību tiek aprūpēti visi dzīvnieciņi! Mums ļoti patika zelta gailis Priekšnieks, mazais
zirdziņš Bobijs. Saimniece stāstīja cik bīstami ir ieiet aplokā pie Āfrikas strausiem un
cik atjautīgiem jābūt, lai dabūtu viņu izdētās olas. Sapratām, ka dzīvnieku kopēja un ve-
terinārārsta darbs prasa lielu pacietību, zināšanas, neatlaidību un ir ļoti jāmīl tas, ko tu
dari! Paldies par iespēju iepazīt un uzzināt tik daudz par dzīvniekiem!

Diena bija izdevusies un interesanta!

Erasmus+ projekta “SEL” 
noslēdzošā vizīte Portugālē
Gunita Ķelpa, Projekta koordinatore 

Ojāra Vācieša Gaujienas pamatskola pirms 2 gadiem uzsāka
dalību Erasmus+ stratēģisko skolu sadarbību projektā “Mēs dzī-
vojam kopā un mēs nevaram viens bez otra. Sociāli emocionālā
mācīšanās (saīsinājumā angliski  - SEL)”. Realizējot projekta
mērķus un veicot paredzētās aktivitātes, laiks ir aizskrējis nema-
not un tāpēc jūnija pēdējā nedēļā Portugālē, Barreiro pamatskolā
notika visu 7 projekta partnerskolu skolotāju noslēdzošā tikša-
nās. Mūsu skolu Portugālē pārstāvēja skolas direktore Ieva Za-
riņa, skolotājas Līga Bukovska, Aija Palmbaha, Gunita Ķelpa.

Sanāksmes laikā rakstījām gala atskaiti, apkopojot un anali-
zējot paveikto. Un paveikts ir daudz. Ir realizēti projekta gal-
venie mērķi: ir izpētīti un identificēti SEL specifiskie aspekti
katrā projekta dalībvalstī; ir izveidoti sociāli emocionālās mā-
cīšanās resursi; ir paaugstinātas zināšanas par citām valstīm; ir
attīstītas skolēnu sociālo un starpkultūru kompetences, rado-
šums, kritiskā domāšana; ir saprastas sociālās, etniskās, lingvis-
tiskās un kultūras atšķirības; ir veicināts taisnīgums un bērnu
no nelabvēlīgām un imigrantu ģimenēm integrācija skolās; ir
uzlabotas svešvalodu zināšanas; ir notikusi pieredzes apmaiņa;
ir paaugstinātas digitālo kompetenču prasmes, izmantojot ino-
vatīvi integrētas pieejas. 

Projekta laikā paveiktais (mācību materiāli, aptauju rezultāti,
digitālā vārdnīca, recepšu grāmata, foto un video, prezentācijas,
skolēnu dienasgrāmatas, mobilitāšu atskaites) ir ievietots eT-
winning platformā, par ko ir saņemts Kvalitātes sertifikāts. 

Vēl vizītes laikā portugāļu partneri mūs iepazīstināja ar savu
skolu, izglītības sistēmu, savu kultūru un tradīcijām. Pabijām
arī kultūrvēsturiskā ekskursijā galvaspilsētā Lisabonā.

Paldies skolas Erasmus+ komandai, skolēniem, viņu vecā-
kiem, Apes novada domei par sadarbību projekta realizācijā!

Kā mēs svinējām vasaras saulgriežus, 
Līgo dienu un Jāņus aprūpes centrā 
Antons Plešs, SAC “Trapene” iemītnieks

Tieši vasaras saulgriežu dienā pie mums viesojās Trapenes pagasta amatierteātra da-
lībnieki ar labi sagatavotu programmu, ar skanīgām dziesmām un tautas ticējumu skaid-
rojumiem. Prieks bija redzēt visu dalībnieku pulkā arī mūsu darbiniekus, tai skaitā ārsta
palīgu Ingu ar skanīgo balsi. Pasākuma beigu daļā mēs visi kopīgi nodziedājām dažas
dziesmas, kuras mēs bijām iemācījušies vingrošanas un dziedāšanas nodarbībās.

Sirsnīga pateicība Trapenes pašdarbniekiem, pašu darbiniecēm, par šo vasaras sākuma koncertu!

Līgo svētkus sākām ielīgot Līgo dienas pēcpusdienā. Pulcējāmies bruģa pagalmā, kas
bija izrotāts ar meijām un ziedu buķetēm un kalmēm. Pašā vidū kurējās speciāla krāsniņa
šašliku gatavošanai, ko bija sarūpējuši Andis un Jolanta.

Līgošana sākās ar miniatūra ugunskura iekuršanu un mūsu aprūpes centra četru Jāņu
godināšanu. Jāņi saņēma ozollapu vainagus. Dziedājām Līgo dziesmas. Mūsu direktore
bija nepārspējama Līgo dziesmu zinātāja. Cienājāmies ar Jāņu sieru, pīrāgiem, kvasu un
sen nebaudītu cienastu - vistas gaļas šašļiku. Mūs visus cienāja arī ar burvīgi smaržojo-
šām zemenēm, ko mums dāvāja Jolanta. Sociālā darbiniece Inese skaidroja Jāņu zāļu
pozitīvo iedarbību pret dažādām kaitēm un depresijām.

Atgriezāmies istabiņās ar patiesu Līgo svētku noskaņojumu. Mūsu pateicība, par dar-
binieku pūlēm radīt mums patiesu svētku sajūtu!

Akcija “Bibliotēkas nakts”
Dzidra Zariņa, Trapenes bibliotēkas vadītāja

Trapenes bibliotēka jau no 2008.gada pievienojas Muzeju nakts akcijai. Katru
gadu bibliotēkas durvis tiek atvērtas no pulksten 20:00 līdz pusnaktij. Tā kā katru
gadu akcijas tēma ir citāda, tad bibliotēka apmeklētājiem piedāvā savu programmu.
Šā gada akcijā godājām sava novada varoņus, kuru “ierocis” ir vārds un Trapenē
tas ir dzejnieks Ojārs Vācietis. Visiem, gan maziem, gan lieliem ir pazīstams Ojāra
Vācieša dzejolis “Astoņi kustoņi”. Dzejoļa motīvu ņēmām par pamatu vakara gaitai.
Bibliotēkas pagalmā ir ieligzdojis viens no 7 Latvijas Nacionālās Bibliotēkas
Kraukļiem, kurš šogad tika atjaunots un nokrāsots. Bibliotēkas nakts ietvaros
Krauklim uzdāvinājām draugus “8 kustoņus”. Stilizētus  dzīvniekus šabloniem  zī-

mēja māksliniece  Lilija Kukle.  Vakaru iekrāsoja Otiņa un Krāsiņa no aģentūras
OLEE.

Tā kā Trapenes bibliotēka ir viena darbinieka iestāde, tad pasākumu sagatavošanas
darbiem ir nepieciešami brīvprātīgie. Mani priecē tas, ka trapenieši ir ļoti atsaucīgi, pal-
dies visiem, kas iesaistījās un palīdzēja: Trapenes pagasta saimniekam Antim, Dzintrai
par Kraukļa atjaunošanu un krāsošanu, Ārim par grilu un vērtīgiem padomiem, pavārēm
Ludmilai, Lienei par garšīgo mīklu, čaklajām mīklas rullētājām Lienei, Līgai Santai,
uguns uzturētājiem Regnāram, Kristapam, Viktoram par 20 lazdas koka mietu pagata-
vošanu, bibliotēkas pagalma kārtības un tīrības uzturētājiem Viktoram, Agitai, Apes no-
vada daiļdārzniecei Anitai par padomiem apzaļumošanā un krūmu un puķu stādiem. Pal-
dies valmieriešiem Maijai un Uģim, Kristīnei, paldies savējiem. Vietā ir teiciens, ka “mēs
būvējam šo pasauli paši”, uz tikšanos un sadarbību  citos pasākumos. 

Finansiāli pasākumu atbalstīja Apes novada dome. 
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Orientēšanās trīs dienu sacensības „Kāpa 2019”
Sanita Sproģe, Gaujienas INFO centra vadītāja

Alūksnes pusē, no 28.līdz 30.jūnijam, jau 33. reizi aizvadītas ”Kāpas” trīs dienas,
kas šogad pulcēja gandrīz 2000 dalībnieku no 14 valstīm.

Alūksnes apkārtnes mežos tika noskaidrots, kurš ir labākais orientierists trīs dienu
kopvērtējumā dažādās vecuma grupās. 1.dienā sacensības notika Veclaicenes pusē pie
Raipala ezera, 2.dienā Strautiņu apkārtnē, bet 3.dienā Mārkalnes pagasta mežos pie Meis-
tara ezera.

Orientēšanās sacensības ir īpašs notikums, jo profesionāli sportisti un amatieri vecumā
no 3 līdz pat 90 gadu vecumam piedalās vienās sacensībās vienā apvidū, kas parasti citā
sporta veidā nebūtu iespējams!

Šī sporta veida pamatideja ir noteiktā secībā atrast mežā izvietotus kontrolpunktus,
izmantojot tikai karti un kompasu. Latvijā ir ap 5000 šī sporta veida pārstāvju, un tas ir
viens no masveidīgākajiem sporta veidiem Latvijā.

Sacensību centrs atradās kempingā “Jaunsētas” pie Alūksnes ezera, kur no piektdienas
līdz pat svētdienai orientieristi ar visām ģimenēm dzīvoja telšu pilsētiņā.

Sacensībās piedalījās arī Alūksne/Ape OK orientieristi no Gaujienas un Apes. 1.dienā
veica saīsināto garo distanci, 2.dienā vidējo distanci un sprintu, bet 3.dienā garā dis-

tance. Katru dienu apbalvoja dienas labākos orientieristus un ātrākos finiša spurtā.
1.dienā labākais finiša laiks Austrim kungu konkurencē – 9 sek.
Sestdien, 29.jūnijā notika „Kāpas” sprints pa Alūksnes pilsētas ielām un parku. Gau-

jieniešu rezultāti:
3.vieta – Martai Kalniņai S12, 2.vieta - Uvim Sproģim M14, 3.vieta – Kristeram Lār-

manim M14, 2.vieta – Austrim Kalniņam M18, 3.vieta – Sanitai Sproģei S45
Kopvērtējuma rezultāti:
2.vieta – Austrim Kalniņam M16, 4.vieta – Uvim Sproģim M14, 6.vieta – Martai Kal-

niņai W12, 7.vieta – Līgai Vabulniecei W50, 9.vieta – Kristeram Lārmanim M14, 11.vieta
– Mārim Vabulniekam M50, 14.vieta – Sanitai Sproģei W45 S, 15.vieta – Raivim Kal-
niņai M45 S, 18.vieta – Lindai Vabulniecei W21, 23.vieta – Ilzei Celenbergai W21 vieglā,
28.vieta – Viesturam Dandenam M55, 29.vieta – Inetai Riepniecei W55, 39.vieta – Ilzei
Dāvei W55, 40.vieta – Tomasam Gustavam Celenbergam M10.

Dažādu kļūdu dēļ Jūlija Celenberga un Normunds Prazņicāns kopvērtējumu neieguva. 
Ģimeņu kopvērtējumā Kalniņu ģimenei 6.vieta, bet Alūksne/Ape OK klubam kop-

vērtējumā 12.vieta.
Sacensības „Kāpa 2019” rīko biedrība “Orientēšanās klubs “Kāpa”” – katru gadu sa-

censības norisinās citā Latvijas daļā, tādējādi tiek ne tikai radīts ievērojams sporta pasā-
kums meža vidū, bet arī tiek veicināts tūrisms Latvijas reģionos, sportistiem apceļojot
Latviju.

Aizvadīts Apes novada
2.posms pludmales volejbolā
Juris Ozoliņš, sporta darba organizators novadā

Apes novada 2. posma sacensībās pludmales volejbolā
norisinājās 16.jūnijā Apē un piedalījās 16 komandas. 

Sevišķi spraigi cīņas izvērtās vīriešu un sieviešu
grupā - nereti labākie noskaidrojās tikai 3. setā. Un tā
labākie jaunietēm - 1. vieta “Sanmix” Sanita Bērziņa,
Sanija Ozoliņa; otrās “Neizturīgās” Alīna Zīle, Enija Pa-
leja, trešajā vietā “Good Girls” Dārta Elīza Bērziņa,
Enija Lija Kalniņa. Jauniešiem pirmie “Ir labi” Mikus
Gabranovs, Deivids Miķelsons, otrajā vietā apenieši

“Vita Fruit” Niklāvs Korkunovs, Toms Renards Gailītis. 
Sievietēm uzvarētājas “Biznesklase” - spēlēja Aleksan-

dra Šabanova, Ance Ozola, otrajā vietā mājinieces “Divas”
Ilze Latika, Marina Vīksniņa, trešās “LM” Līva Lārmane,
Madara Vorfolamejeva.

Vīriešiem pēc saspringtām cīņām trešā seta galotnēs
vietas sadalījās - pirmie alūksnieši “Abi 2”, spēlēja Aivars
Andrejevs, Jānis Andrejevs, šoreiz otrie komanda “Oligar-
hi” Agnis Bināns, Jurģis Dudelis, trešie “Suhari” Artis
Maksims, Āris Lazdiņš. 

Kā jau iepriekš tika informēts, čempionāts notiek jau-
niešu (līdz 18 g. ieskaitot jaunietes, jaunieši), sieviešu un
vīriešu vērtējumā. Spēlētāji (atbilstoši dalībnieka statu-
sam) un komandas drīkst pieteikties katrā posmā līdz

plkst. 10.00 rakstiski pieteikuma anketā ar parakstu aplie-
cinot arī savu veselības stāvokli. Sacensības notiek pēc
starptautiskajiem pludmales volejbola spēļu noteikumiem.
Sacensību - spēļu sistēmu un kārtību katrā posmā nosaka
tiesneši (atkarībā no spēlētāju skaita). Čempionāta ieskaitē
komandai vērtē  trīs labākos posmus no četriem. 

Čempionātu organizē un vada Apes novada dome, pa-
līdz pagastu sporta darba organizatori.  Sacensību galve-
nais tiesnesis Juris Ozoliņš, sekretāre Aija Latika. Spēļu
tiesāšanu veic galvenā tieneša apstiprināti tiesneši. 

Ar čempionāta nolikumu iespējams iepazīties www.ap-
esnovads.lv

Nākamais posms Apē 13. jūlijā, 4.posms (noslēdzošais)
Apē  27. jūlijā. 

Apes novada komanda iegūst otro vietu 
pašvaldību senioru sporta spēļu sacensībās
Juris Ozoliņš, sporta darba organizators novadā

Svētdien, 2.jūnijā Ķekavas sporta klubā “Bultas” pie vairāk nekā 150 galdiņiem risi-
nājās pašvaldību senioru 56. sporta spēļu sacensības novusā.

Izcilu panākumu šajās sacensībās guva Apes novada novusistu komanda - 48 komandu

konkurencē izcīnīta otrā vieta aiz Rīgas komandas!
Individuāli vecuma grupā virs 60 gadiem 72 dalībnieku konkurencē par čempionu

kļuva Apes novada komandas pārstāvis Leons Kostovs. Vecuma grupā virs 40 gadiem
otrā vieta Sergejam Valbergam. Šajā grupā Dairis Mellītis ieņēma 26 vietu. Vecuma grupā
virs 50 gadiem Arvim Markusam 8. vieta un Jānim Ērmanim 11. vieta. 

Komandas augstā vieta ir rezultāts tam, ka visi šie dalībnieki regulāri trenējas vairākas
reizes nedēļā un arī visi regulāri piedalās Apes sporta kompleksā notiekošajos turnīros.

Lepojamies!

Sportiskie seniori Alūksnē
Veneranda Kustova, Gaujienas senioru padomes priekšsēdētāja 

1.jūnijā Gaujienas sportiskie seniori brauca uz Alūksnes pilssalu, lai piedalītos  Alūk-
snes novada senioru sporta spēlēs. Sporta spēlēs piedalījās 150 dalībnieki, gan no Alūk-
snes novada, Apes novada un Gulbenes. Senioriem bija iespēja startēt 14 disciplīnās,
mēs gaujienieši piedalījāmies 13 disciplīnās. Pirms uzvarētāju apbalvošanas mūs priecēja
Alsviķu kultūras nama deju kopa “Vēlreiz” un līnijdeju grupa no Gulbenes. 

Gaujienas seniori pavisam kopā ieguva 22 medaļas, tai skaitā komandai: “Saliec karti”
I vieta - bija jāsaliek Alūksnes novada karte (komandā Lūcija Kapača, Veneranda Kus-
tova, Māris Einbergs, Laine Dāve, Valērijs Kustovs), “Naglas sišana bluķī” 2.vieta (ko-
mandā Anita Miesniece, Džons Fišers, Veneranda Kustova, Dzintars Kalniņš, Laine

Dāve), bet “Ūdens pārnešanas” komanda piekāpās trešajai vietai tikai par 7 sekundēm.
Individuālos sporta veidos rezultāti sekojoši: Anitai Miesniecei I vieta šautriņu me-

šanā un II vieta bumbiņu metieni mērķī, Lainei Dāvei III vieta šautriņu mešanā, Ivitai
Skujiņai II vieta lēcienos ar lecamauklu, Valērijam Kustovam  I vieta zivtiņu makšķerē-
šanā, I vieta lodes ripināšanā un II vieta švambola serves, Dzintaram Kalniņam III vieta
zivtiņu makšķerēšanā, III vieta lodes ripināšanā, Mārim Einbergam II vieta zivtiņu makš -
ķerēšanā un III vieta švambola serves, Džonim Fišeram II vieta lodes ripināšanā.                               

Paldies Alūksnes pensionāru biedrībai “Sudrabs” par tik labi noorganizētu sporta spēļu
pasākumu, paldies par garšīgo zupu un jauko koncertu. Sirsnīgs un mīļš paldies mūsu
Veriņai par garšīgo pīrāgu un sulu, kas deva mums lielu mundrumu un arī panākumus.
Gaujienas senioru padomes priekšsēdētāja V.Kustova saka sirsnīgu paldies visiem se-
nioriem, kuri piedalījās sporta spēļu pasākumā un novēl stipru veselību arī turpmāk, kā
arī paldies Apes novada domei par atbalstu.

Aicinājums uz Apes novada senioru sporta
spēlēm Gaujienā
Raivis Kalniņš, Apes novada Gaujienas senioru sporta spēļu galvenais tiesnesis 

Apes novada Gaujienas pensionāru padome sadarbībā ar Gaujienas pagasta sporta or-
ganizatoru Raivi Kalniņu rīko Apes novada senioru sporta spēles 2019.gada 12.jūlijā
pulksten 1030 (reģistrācija no 1000) pie Ojāra Vācieša Gaujienas pamatskolas un sporta

stadionā, kurās ielūdzam Apes novada seniorus, kā dalībniekus un arī kā līdzjutējus. 
Seniori varēs piedalīties sekojošās individuālās disciplīnās: Raķetes mešana; Precīzais

trāpījums; Riepu vadīšana; Labirints; Tuvāk zemei; Šautriņas; Jautrais pulkstenis; Krā-
mētava;  Šņorētava; Grozbols, komandām: 4 dalībnieki katrā sporta veidā; Švammētava;
Naglotava; Ūdens ekonomika. Katrs dalībnieks varēs piedalīties ne vairāk kā 5 indivi-
duālās disciplīnās. Katrā disciplīnā apbalvos pirmo trīs vietu ieguvējus. Sacensību no-
slēgumā varēs baudīt zupu. Lūgums par piedalīšanos paziņot telefoniski – 28330886 Ve-
nerandai Kustovai vai 28386923 Sanitai Sproģei  līdz 10.jūlijam vai pa e-pastu: vene-
randa17@inbox.lv

Apes novada jaunieši 
aicināti piedalīties militāro 
piedzīvojumu spēļu 
aktivitātēs Gaujienā
Klinta Bernarte, jaunatnes lietu speciāliste

Apes novada jauniešiem vecumā no 10 gadu vecuma
(līdz neierobežotam vecumam) 22.jūlijā Gaujienā no-
tiks sportiska jauniešu diena ar SIA ”X-UNIT” orga-
nizētu militāro piedzīvojumu spēļu dienas trasi un
nakts  trasi. 

Plānots, ka dienas trase sāksies plkst.16:00, tās ilgums
2,5 stundas, nakts trase sāksies plkst. 21:00, tās ilgums 40
minūtes. 

Aktivitātes notiks SIA ”X-UNIT” komandas vadībā.
Sacensību galvenais mērķis – piesaistīt jauniešus sportis-
kam un veselīgam dzīvesveidam, kā arī pasākuma gaitā
saliedēt un rast iespēju atrast jaunus draugus. 

Sacensību gaita ir veidota tā, lai esošais pasākums būtu
gan sportisks, gan azarta pilns un piedzīvojumiem bagāts,
iesaistot apmācītus tiesnešus, kuri kontrolēs drošību un
uzdevuma izpildi. Nepieciešamības gadījumā tiks nodro-
šināts arī medicīnas darbinieks.

Jauniešus sagaida dažādi uzdevumi, kā piemēram,

ugunskura iekuršana, virvju trases uzdevumi, nestuvju iz-
veide un to pielietošana, dažādi prāta un atjautības piemē-
ri, uzdevumi, izmantojot dažādas komunikācijas ierīces,
darbošanās ar kartēm, komposiem, spēka uzdevumi, ša-
ušana ar pneimatiskajām pistolēm, darbība, izmantojot
mīnu detektoru un citi aizraujoši uzdevumi. Pasākuma
laikā tiks fotografēts un filmēts. 

Jauniešiem, kuri vēl nav paguvuši pieteikties uz da-
lību šajā piedzīvojumā, līdz 15.jūlijam jāpiesakās pie
jaunatnes lietu speciālistes Klintas Bernartes, zvanot
pa tālruni 25885849.

Jauniešu aktivitātes finansē Apes novada pašvaldība.

Sports novadā
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Apes novada kultūras notikumi jūlijā / 2019 Apes novada kultūras notikumi augustā / 2019

Apes novada domes bezmaksas informat vais izdevums „APES NOVADA ZI AS”, tir ža – 1550 eksempl ru. 
Par public to materi lu saturu atbild raksta autors. Materi la public šanas gad jum  - atsauce uz „Apes novada zi m” oblig ta. 
Izdod: Apes novada dome, Stacijas 2, Ape, Apes novads, LV-4337, tel: 64307220, administracija@ape.lv  
Kontaktpersona: Apes novada domes Sabiedrisko attiec bu speci liste, person la speci liste Ilze rmane, t lrunis 64307215, e-pasts: ilze.ermane@ape.lv    
Iespiests: SIA „Latgales druka”, R zekne, Bazn cas iela 28. 

N kam  izdevuma inform ciju l dzu  saska ot l dz 9.augustam. 

KONCERTI  

Datums  Laiks Nosaukums Vieta 

19.00 KONCERTS miniopera „Vec ša cimdi š”. M zikas nometnes V tol ni 
koris un simfoniskais or estris.  26.07. 

22.00 V tol nu NAKTS KONCERTS  

Gaujienas 
“Anni s” 

27.07. 15:00 V tol nu DIENAS KONCERTS Gaujienas t/n 

27.07. 19:00 GAUJIENAS V TOLSV TKI. Latvijas amatierkoru un nometnes 
V tol ni koncerts. 

Gaujienas 
„Anni s” 

28.07. 14.00 

J a L s na un Zigfr da Muktup vela koncerts 
Bi etes iepriekšp rdošan  pieaugušajiem – EUR 7.00; skol niem, pension riem 
– EUR 5.00 imenes bi ete 2+2(3)-EUR 20.00 koncerta dien  ieeja EUR 10.00 
Bi etes ieg d jamas – Apes tautas nam , Jaunlaicenes bibliot k , Veclaicenes 
bibliot k  

Opekalna 
bazn c  

ATP TAS  PAS KUMI  
Datums  Laiks Nosaukums Vieta 

13.07. 

11:00 
 
 
 
19:00 
 
 
 
21:00 

aužu SaLidojums Vidag . 
Br vais Lidojums visas dienas garum  -  Sportiskas aktivit tes visai 

imenei 
 
Koncerts „Lido dej  un m zik ”. 
Piedal s: VPDK „Virši”, Apes tautas nama  kapella, Virešu  Saieta nama 
sieviešu un senioru vok lie ansamb i.  
 
Salido uz Br vdabas kino, filma „Klases salidojums” 

Vidagas sporta 
laukumu 
teritorij  

Vidagas estr d  
Vidagas 

bibliot kas 
pagalm  

27.07. 22:00 Za umballe sp l  grupa “Tauri deja”                                        Ieeja br va 
Gaujienas 
“Anni as” 

estr d  
CITI  PAS KUMI   

Datums  Laiks Nosaukums Vieta 

12.07. 10:00 Apes novada senioru sporta sp les 

Pie Oj ra 
V cieša 

Gaujienas 
pamatskolas 

24.07. 14.00 J zepa V tola memori l  muzeja jaunas ekspoz cijas koncepcijas 
prezent cija. Dizaina birojs H2E Gaujienas t/n 

27.07. 14.00 Vizu l s m kslas konkursa “J zepa V tola m zika” “Mirdzas dziesma” 
laure tu apbalvošana un izst des atkl šana 

J.V tola 
memori laj  

muzej  
„Anni as” 

IZST DES  

27.07.  Vizu l s m kslas konkursa „J zepa V tola m zika”  izst de „Mirdzas 
dziesma”  

J.V tola 
memori laj  

muzej  
„Anni as” 

26.07.  Gaujienas m zikas un m kslas skolas M KSLAS PROGRAMMAS 20 
gadu jubilejas un pieaugušo studijas BR VBR DIS izst de Gaujienas t/n 

25.07.  Gaujienas m zikas un m kslas skolas M KSLAS PROGRAMMAS 
AUDZ K U 2019.gada ZA S PRAKSES darbu izst de 

Gaujienas 
m zikas un 

m kslas skolas 
z l  

BIBLIOT K S  

Datums IZST DES  Vieta 
 

01.07. “Tava vasaras gr mata.” (Jauno gr matu izst de b rniem) Trapenes 
bibliot ka 

02.07. “Lauku augi un  ziedi – tavai vesel bai un skaistumam” Apes bibliot ka 
05.07. “Daba – vesel bas garants!” Apes bibliot ka  

Las tava 
 

08.07. 
“Jaun  “B rnu/jauniešu ž rijas 2019” sezona ir kl t. Lasi un piedalies!” Apes bibliot ka 

B rnu lit. nod. 

09.07. “Maize un pu es ir sv tas.”  (Dzejniekam, novadniekam E.V verim – 120) Trapenes 
bibliot ka 

 
17.07. 

 
“Dzejniekam J nim Baltvilkam - 75”  

Apes bibliot ka 
B rnu lit.nod. 

25.07.  “Pasaules izzi a J.Baltvilka darbos.” (Rakstniekam J.Baltvilkam – 75) Trapenes 
bibliot ka 

CITI  PAS KUMI  
01.-
21.07. Las šanas stafete apg d  Zvaigzne ABC Trapenes 

bibliot ka 

Zitas Uzkliņģes
ģimenes ārsta praksē  atvaļinājums

no 01.jūlija līdz 26.jūlijam

Aizvietos dr. Daina Ozola Alūksnē, Vidus ielā 1, poliklīnikas telpās 4.kab., tālr. 64322689
(jāpiesakās iepriekš) vai jebkurš primārās aprūpes ārsts Alūksnes, Apes novadā.
Lūgums griezties tikai akūtās situācijās, t.i. pacienti ar augstu temperatūru, pēkšņām
sāpēm, kas sākušās vakar vai šodien, traumām, un citos neatliekami risināmos medi-
cīnas jautājumos.

KONCERTI  

Datums  Laiks Nosaukums Vieta 

20:00 “Sv tki Gaujienas muiž ” svin g  atkl šana un  V sturisko deju 
koncerts          Pie Gaujienas pils 

16.08. 
22:00 

Perkusionistu  grupas un gaismu šovu koncertu  “Dzimtenes 
kr sas”. Tr s draugi un domubiedri m zik  - riks Miezis, Mi elis  
Dzenuška un U is Upenieks                                           Ieeja bezmaksas 

Gaujienas 
pilsdrupas 

23.08. – 25.08. Apes pils tas sv tki “Apes pils tas sv tki man  novad ” Apes pils tas 
centr  

23.08. 20.30 Aijas Andrejevas un J a Aišpura saj tu koncerts  Ieeja bezmaksas Apes t/n 
st vlaukums 

24.08. 19.00 Vakara sv tku koncerts ar grupu “Baritoni”                 Ieeja bezmaksas Apes t/n 
st vlaukums 

TE TRA  IZR DES  
Datums Laiks Nosaukums Vieta 

09.08. 19:00 Baltinavas te tris „Pal das”, izr de „Ontans i s bri”  Ieeja: 3,50 EUR Vidagas estr de 

17.08. 19:00 Gaujienas amatierte tra “Ka u nams” izr de “Pie Monikas”.    
Ieeja – 2,00 EUR Gaujienas t/n 

18.08. 17:00 Nep rsp jam   kom dija “M s un m su sieva” 2 da s       
                                      Ieeja – 3,50 EUR, skol niem 1,00 EUR Gaujienas t/n 

IZST DES  
Datums Laiks Nosaukums Vieta 

01.-
31.08.  Gaujienas m zikas un m kslas skolas M KSLAS PROGRAMMAS 

20 gadu jubilejas un pieaugušo studijas BR VBR DIS izst de Gaujienas t/n 

ATP TAS  PAS KUMI  
Datums  Laiks Nosaukums Vieta 
10.08. 22:00 Balle kop  ar grupu “Dziesmu pietura”                      Ieeja – 4,00 EUR Trapenes estr d  
17.08. 22:00 Balle kop  ar grupu “Kaugurieši” no Valmieras        Ieeja – 4,00 EUR Gaujienas t/n 

24.08. 22.30 – 
3.30 Balle kop  ar grupu “Galaktika”                                 Ieeja bezmaksas Apes t/n 

st vlaukums 
CITI  PAS KUMI  

Datums  Laiks Nosaukums Vieta 
10.08.  Saimnie u dienas pas kums  Trapenes estr d   

17.08. 12:00 
“K ku konkurss –par de” Apmekl t ji var s  nobaud t k kas 
malkojot kop  ar kafiju vai t ju  (Daž du k ku cep j m l gums 
pieteikties l dz 12.augustam, t lr. 26179320) 

Pie Gaujienas 
tautas nama 

17.08. 

no 
15:00 
l dz 

17:00 

Atrakciju  p cpusdiena visai imenei (Sp les, atrakcijas, vizin šan s 
zirgam mugur , sejas apgleznošana utt.) 

Oj ra V cieša 
Gaujienas  

pamatskola sporta 
laukum  

18.08. 14:00 Kapusv tki Gaujienas kapos Gaujien  

25.08. 
 

12.00 
14.00 

Kapusv tki 
Apes Meža kapos  
Apes Pils tas kapos 

Ap  

Aicinām Apes novada vietējos iedzīvotājus Igaunijas un Latvijas
sadarbības projektā “Act local”/ “Darbojies vietēji” uzsākt pirmās

aktivitātes 

Projektā “Act Local” (“Darbojies vietēji”) jūlijā un
augustā plānotas tikšanās ar eksperti Ilzi Zvejnieci, lai
noskaidrotu, kādi ir Jūsu kopienā (pagasta/ pilsētas/

ciemu/ apdzīvotu vietu) pieejamie cilvēku, zināšanu, prasmju, dabas un citi resursi, kādas ir
vajadzības Jūsu dzīves uzlabošanai un ko jaunu iespējams uzsākt savā kopienā, lai veidotu la-
bāku dzīvi. Tikšanās laikā ar interaktīvām metodēm, sarunājoties un kopā darbojoties, šķeti-
nāsim tādus jautājumus, kā Jūsu kopienas resursi, tēls un nākotnes iespējas. 

Lai tikšanās ar eksperti notiktu rezultatīva, aicinām Apes pilsētas un Trapenes, Gaujienas,
Virešu un Apes pagastu aktīvos iedzīvotājus, kuri vēlas iesaistīties savas kopienas attīstībā līdz
12.jūlijam sazināties ar teritoriju pārstāvjiem:

Trapenē  - Irisa Popoviča, tel. 64324202 vai e-pasts: trapene@ape.lv
Gaujienā – Inese Lukjanoviča, tel. 64381158 vai e-pasts: gaujiena@ape.lv
Virešos – Armands Būda, tel. 20244990 vai e-pasts: viresi@ape.lv

Apē – Astrīda Harju, tel. 64307221 vai e-pasts: astrida.harju@ape.lv
vai projektu vadītāju Daigu Bojāri, tel. 64307213 vai mob.tel.28690844, e-pasts:

daiga.bojare@ape.lv.
Kā jau iepriekš tika informēts, projekta mērķis ir radīt atbalstošu un saistošu dzīves telpu, kas

būtu par pamatu daudzpusīgām izaugsmēm un jaunas nodarbinātības iespējām cilvēkiem, kuri
dzīvo lauku pagastos Setomaa, Alutaguse teritorijās, Apes un Engures novados. Partneri veicinās
un motivēs vietējo iedzīvotāju sadarbību, lai tie varētu apvienot savus spēkus un radīt gan jaunas
nodarbinātības iespējas, gan aktīvi piedalīties sabiedriskos procesos. Projekta jaunievedums ir
vietējiem iedzīvotājiem un tūristiem nepieciešamu “sabiedrisko iniciatīvu” ieviešana. Tās var
būt, piemēram, vecāka gadagājuma cilvēku aprūpe mājās, jauniešu darbs, jauniešu/bērnu vaļas-
prieku un brīvā laika pavadīšanas iespēju dažādošana, kultūras darba organizēšana u.c

Uzsvars tiek likts tieši uz to kopienu, kurai mēs jūtamies piederoši.  Veidojot jaunus kon-
taktus, jēgpilnu sadarbību, kopiena var augt un attīstīties, lai tajā būtu labi dzīvot, mācīties un
strādāt.

Uz veiksmīgu turpmāko sadarbību!
Projekta partneri: Setomaa apvienība, Alutaguses pašvaldības dome, Apes un Engures no-

vadu domes. Projekts „Act Local” tiek līdzfinansēts no Centrālās Baltijas jūras reģiona prog -
rammas 2014. – 2020.gadam.

Iedzīvotāji tiek aicināti parakstīties  par vēlētāju iniciatīvām

CVK pārraudzībā notiek Satversmē paredzēta likumdošanas procedūra – vē-
lētāju rosinātu divu likumprojektu parakstīšana iesniegšanai Saeimā:

1. Grozījumu likumā “Par tautas nobalsošanu, likumu ierosināšanu un Eiropas pil-
soņu iniciatīvu” atcelšanu

2. Likumprojekts “Grozījums likumā “Par nekustamā īpašuma nodokli””
Parakstīšana elektroniski: valsts portālā www.latvija.lv/pv

Vairāk informācija CVK mājaslapā un apesnovads.lv.




